
Haushaltssatzung und Haushaltsplan
Nachtrag

für das Haushaltsjahr 

2015



Nachtragshaushaltssatzung des 
Bodenseekreises 

für das Haushaltsjahr 2015 
 
 

Aufgrund von § 48 Landkreisordnung i.V.m. § 79 und § 82 der Gemeindeordnung für Baden-
Württemberg in der Fassung vom 24. Juli 2000 (GBl. S. 581, ber. S. 698), geändert durch 
Gesetze vom 19. Dezember 2000 (GBl. Seite 745), vom 28. Mai 2003 (GBl. Seite 271), vom 
1. Juli 2004 (GBl. Seite 469), vom 14. Dezember 2004 (GBl. Seite 882, Seite 884 und Seite 
895), vom 28. Juli 2005 (GBl. Seite 578), vom 1. Dezember 2005 (GBl. Seite 705), vom 14. 
Februar 2006 (GBl. Seite 20), vom 14. Oktober 2008 (GBl. Seite 343, 354), vom 4. Mai 2009 
(GBl. Seite 185), vom 29. Juli 2010 (GBl. Seite 555, 558), vom 9. November 2010 (GBl. S. 
793, 962), vom 25. Januar 2012 (GBl. S. 65, 68) und vom 16. April 2013 (GBI. Seite 55) hat 
der Kreistag am 17. November 2015 folgende Nachtragshaushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2015 beschlossen: 

 
§ 1 

 
Der Haushaltsplan wird wie folgt geändert: 
 
 
1.  den Einnahmen und Ausgaben von je 
     davon  im Verwaltungshaushalt          
                 im Vermögenshaushalt  
 

Veränderung zum 
Plan 2015 

 
- 2.852.000 EUR 
- 1.540.000 EUR 
- 1.312.000 EUR 

Nachtrag 2015 
 
 

296.847.700 EUR 
274.621.500 EUR 
22.226.200 EUR 

2.  dem Gesamtbetrag der vorgesehenen  
     Kreditaufnahmen für Investitionen und 
     Investitionsförderungsmaßnahmen 
 (Kreditermächtigung) von                                                             - 
 
 
3.  dem Gesamtbetrag der Verpflichtungs- 
     ermächtigungen von                                                                    - 
 
 

 
 
 

0 EUR 
 
 
 

12.700.000 EUR 

§ 2 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird  
Festgesetzt für die Kreiskasse auf                                   - 

 
           18.000.000 EUR                

 
§ 3 

 
Der Hebesatz wird festgesetzt 
 
     für die Kreisumlage auf der Steuerkraftsumme 
 der kreisangehörigen Gemeinden.                                  - 3,0 v.H.                  27,50 v.H. 
 
 
Friedrichshafen, 17. November 2015 
 
 
 
gez. 
Lothar Wölfle 
Landrat 



Nachtragshaushaltsplan 2015 
 
 

 Vorbemerkungen 
 

§ 48 Landkreisordnung i.V.m. § 82 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg regelt, in 
welchen Fällen der Bodenseekreis verpflichtet wäre, eine Nachtragssatzung zu erlassen. 
 
Der Haushalt 2015 verläuft derzeit abgesehen von Asyl weitgehend planmäßig. Bei der 
Grunderwerbsteuer werden Mehreinnahmen in Höhe von ca. 5 Mio. Euro erwartet. Der Bo-
denseekreis befindet sich in der Umstellungsphase auf die kommunale Doppik (zum 
1.1.2016). Deshalb werden hier die Haushaltsreste nicht ins nächste Haushaltsjahr 2016 
übertragen, was zu einer erheblichen Verbesserung des Jahresergebnisses führen würde. 
 
Da auch in den Jahren 2011-2014 erhebliche Überschüsse erwirtschaftet wurden (2011: 
11,6 Mio. Euro, 2012: 13,3 Mio. Euro, 2013: 3,4 Mio. Euro, 2014: 8,3 Mio. Euro), will der Bo-
denseekreis den kreisangehörigen Gemeinden einen Teil der Kreisumlage im Jahr 2015 
i.H.v. rd. 8 Mio. Euro zurückerstatten, was einer Reduktion des Kreisumlagehebesatzes um 
3%-Punkte auf 27,5% entspricht.  
 
Hierfür ist eine Nachtragssatzung erforderlich. Es handelt sich hierbei aber nicht um eine un-
ter den Kriterien des § 82 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg verpflichtende 
Nachtragssatzung, wie oben beschrieben. 
 
Es zeichnet sich heute schon ab, dass aufgrund der steigenden Ausgaben für die Unterbrin-
gung von Asylbewerbern auf eine Anhebung des Kreisumlagehebesatzes im ersten doppi-
schen Haushalt 2016 nicht verzichtet werden kann. Nach derzeitigem Stand wird zum Haus-
haltsausgleich eine Anhebung um rd. 2,9%-Punkte auf 33,4% erforderlich sein, was einem 
Betrag von rd. 8 Mio. Euro entspricht. 
 
Auf eine Fortschreibung der Finanzplanung und des dazugehörigen Investitionsprogramms 
wurde verzichtet. Diese Fortschreibung wird im Zusammenhang mit der Aufstellung des 
Haushaltsplans 2016 erfolgen. 
 

 
 

 Allgemeines 
 
 Die Haushaltssatzung 2015 ist vom Kreistag am 16. Dezember 2014 beschlossen worden. 

Das Regierungspräsidium Tübingen hat die Gesetzmäßigkeit der Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2015 mit Erlass vom 4. Februar 2015 bestätigt. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Änderungen (in Euro) 
 
 Verwaltungshaushalt 
                        Plan 2015     Änderung        neuer Gesamtansatz 
  
 01.0080.658100             228.800      - 228.000                            800 
 Neues Finanzwesen / Doppik 
 
 01.9000.041000                              22.000.000              + 233.000                       22.233.000 
 Schlüsselzuweisungen v. Land 
 
 01.9000.061200                              14.000.000           + 5.200.000                       19.200.000 
 Grunderwerbsteuer 
 
 01.9000.072000                              79.270.000            - 7.973.000                       71.297.000 
 Kreisumlage 
  
 02.9100.207300                                1.500.000           + 1.000.000                         2.500.000 
 Zinseinnahmen Bodenseefonds 
 
 01.9100.860000                                8.883.100            - 1.312.000                         7.571.100 
 Zuführung zum Vermögenshaushalt 
 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 Vermögenshaushalt 
                        Plan 2015     Änderung        neuer Gesamtansatz 
  
 01.0080001.935000             127.600      - 127.000                            600 
 Neues Finanzwesen / Doppik 
 
 02.6570510.93*/95*/96*                       375.000              - 375.000                                       0 
 K 7751 Urnau / Kreisgrenze 
 (Verbreiterung / Ausweichstellen) 
 
 02.7210002.960000                               80.000                - 60.000                              20.000 
 Entsorgungszentrum Weiherberg 
 (Umbau Betriebsgebäude) 
 
 02.7230001.950000                             250.000              - 250.000                                       0 
 Entsorgungszentrum Weiherberg 
 (Umbau Betriebsgebäude) 
 
 02.7240001.950000                             500.000              - 500.000                                       0 
 Deponie Überlingen Füllenwaid 
 (Osterweiterung) 
 
 02.9100001.300000                          8.883.100           - 1.312.000                         7.571.100 
 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
 
 
 
 Die oben aufgeführten Änderungen führen dazu, dass der Haushalt 2015 des Bodenseekrei-

ses trotz der Rückzahlung von rd. 8 Mio. Euro ausgeglichen bleibt und die geplante Rückla-
genentnahme bei 3,1 Mio. Euro bestehen bleiben kann. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.   G E S A M T P L A N  

für  den Nachtrag des  Haushaltsjahr es 2015 
 
 
 

 
 

 
 

 1.  Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigun-
gen 

 
  a)  Einzelpläne 0 - 9  
 
  b)  Fachbereiche nach Dezernatsbudgets etc. 
 

 
2.  Zusammenstellung Unterabschnitte VWH nach Einzelplänen 
 
 
3.  Zusammenstellung Unterabschnitte VMH nach Einzelplänen 
 
 
 

  



1. A Gesamtplan - Ansäzte je Einzelplan - Verwaltungshaushalt
Nr. Bezeichnung Einnahmen

mehr
Einnahmen

weniger
Einnahmen

Gesamt
Ausgaben

mehr
Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

0 Allgemeine Verwaltung   16.082.200  228.000 16.689.500

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung   6.517.900   12.204.300

2 Schulen   14.081.700   17.679.300

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege   1.816.400   3.534.800

4 Soziale Sicherung   63.385.400   147.760.600

5 Gesundheit, Sport, Erholung   682.000   3.632.900

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   9.693.100   16.370.400

7 Öffentliche Einrichtungen 
Wirtschaftsförderung

  30.651.100   35.232.600

8 Wirtsch. Untern., Allg. Grund- und 
Sondervermögen

  1.197.700   2.768.300

9 Allgemeine Finanzwirtschaft  1.540.000 130.514.000  1.312.000 18.748.800

Summe Verwaltungshaushalt  1.540.000 274.621.500  1.540.000 274.621.500

Gesamthaushalt  2.852.000 296.847.700  2.852.000 296.847.700

Seite 2

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



1. A Gesamtplan - Ansätze je Einzelplan -  Vermögenshaushalt
Nr. Bezeichnung Einnahmen

mehr
Einnahmen

weniger
Einnahmen

Gesamt
Ausgaben

mehr
Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

0 Allgemeine Verwaltung     127.000 1.398.600    

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung   1.270.000   2.012.000    

2 Schulen   655.100   4.181.700    

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege   79.000   106.000    

4 Soziale Sicherung   12.800   2.937.000    

5 Gesundheit, Sport, Erholung   85.500   21.000    

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   3.437.000  375.000 5.722.500   12.000.000

7 Öffentliche Einrichtungen 
Wirtschaftsförderung

  56.000  810.000 1.151.500   700.000

8 Wirtsch. Untern., Allg. Grund- und 
Sondervermögen

  3.500.000   44.500    

9 Allgemeine Finanzwirtschaft  1.312.000 13.130.800   4.651.400    

Summe Vermögenshaushalt  1.312.000 22.226.200  1.312.000 22.226.200   12.700.000

Gesamthaushalt  2.852.000 296.847.70
0

 2.852.000 296.847.70
0

  12.700.000

Seite 3

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



1. B Gesamtplan Ansätze je Unterabschnitt - Verwaltungshaushalt
Nr. Bezeichnung Einnahmen

mehr
Einnahmen

weniger
Einnahmen

Gesamt
Ausgaben

mehr
Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

0010 Kreistag und Ausschüsse 0 0 811.300 0 0 811.300
0030 Landrat 0 0 487.500 0 0 487.500
0031 Erster Landesbeamter und 0 0 91.600 0 0 91.600

Dezernent 1
0050 Kreispartnerschaften 0 0 125.000 0 0 125.000
0080 Neues Finanzwesen / Doppik 0 0 407.300 0 228.000 179.300
00 Gemeindeorgane 0 0 1.922.700 0 228.000 1.694.700

0100 Rechnungsprüfungsamt 0 0 530.600 0 0 530.600
0110 Kommunalamt 0 0 88.900 0 0 397.300
01 Rechnungsprüfung 0 0 619.500 0 0 927.900

0200 Hauptamt mit Sekretariat für 0 0 1.747.500 0 0 1.747.500
die Kreisorgane

0240 Presse- und Öffentlichkeits- 0 0 109.800 0 0 109.800
arbeit

0260 Bürgeramt 0 0 0 0 0 0
02 Hauptverwaltung 0 0 1.857.300 0 0 1.857.300

0300 Finanzdezernent und 0 0 235.400 0 0 235.400
Kreiskämmerer

0310 Kämmerei mit Kreiskasse und 0 0 1.483.300 0 0 1.483.300
Vollstreckung 

0350 Bau- und Liegenschaftsamt 0 0 1.160.100 0 0 1.160.100
03 Finanzverwaltung 0 0 2.878.800 0 0 2.878.800

0510 Erhebungsstellen Zensus 2011 0 0 0 0 0 0
0520 Wahlen Bund, Land, Europa 0 0 0 0 0 1.000
0522 Kreistagswahl 0 0 0 0 0 0
0550 Beauftragte für Frauen- und 0 0 63.500 0 0 63.500

Familienfragen
05 Besondere Dienststellen der 0 0 63.500 0 0 64.500

allgemeinen Verwaltung

0600 Verwaltungsgebäude Landratsamt 0 0 1.485.700 0 0 1.485.700
0601 Servicebüro für Text und 0 0 329.500 0 0 329.500

Gestaltung, Internet
0602 Poststelle 0 0 701.000 0 0 701.000
0603 Zentrale Kopierstelle 0 0 84.700 0 0 84.700
0604 Telefonanlage 0 0 154.800 0 0 154.800
0605 Kosten der Dienstwagen 0 0 84.200 0 0 84.200
0606 Erweiterter Bürgerservice 0 0 97.300 0 0 472.000
0607 Zentralregistratur 0 0 0 0 0 0
0609 Versicherungen, Beiträge für 0 0 242.600 0 0 242.600

alle Bereiche
0622 Erweiterungsbau LRA im Zuge 0 0 1.411.000 0 0 1.411.000

der Verwaltungsreform
0625 EDV und Organisation 0 0 2.019.400 0 0 2.019.400
06 Einrichtungen für die gesamte 0 0 6.610.200 0 0 6.984.900

Verwaltung 

0800 Sonstige Leistungen für 0 0 1.834.700 0 0 1.834.700
Personal, Azubis

0801 Personalrat und JAV 0 0 230.700 0 0 230.700
0810 Cafeteria mit zentralem 0 0 64.800 0 0 216.000

Getränkeservice
08 Einrichtungen für 0 0 2.130.200 0 0 2.281.400

Verwaltungsangehörige 

Seite 4

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

0 Allgemeine Verwaltung 0 0 16.082.200 0 228.000 16.689.500

1100 Rechtsreferat 0 0 22.600 0 0 22.600
1110 Rechts- und Ordnungsamt 0 0 85.000 0 0 715.800
1111 Kreispolizeibehörde im Rechts- 0 0 2.265.900 0 0 1.317.600

und Ordnungsamt
1112 Ausländerwesen im Rechts- und 0 0 138.000 0 0 930.000

Ordnungsamt
1120 Verkehrsamt 0 0 2.290.500 0 0 2.968.100
1121 Schifffahrtsamt 0 0 730.000 0 0 637.100
1122 Verkehrsamt - 0 0 0 0 0 0

Fahrpersonalrecht 
1123 Gebäude Zulassungsstelle 0 0 16.900 0 0 16.900

Tettnang 
1124 Gebäude Zulassungsstelle 0 0 6.100 0 0 6.100

Überlingen 
11 Öffentliche Ordnung 0 0 5.555.000 0 0 6.614.200

1200 Umweltschutzamt 0 0 160.000 0 0 1.429.800
1201 Dezernent 2 0 0 212.300 0 0 212.300
1202 Umweltamt - Gewerbeaufsicht 0 0 316.200 0 0 719.300
1203 European Energy Award 0 0 16.700 0 0 8.000
1207 Kontaktstelle Agenda 21 0 0 0 0 0 0
1210 Amt für Wasser- und 0 0 195.800 0 0 1.951.500

Bodenschutz 
1212 Oberflächengewässer 0 0 0 0 0 165.700
1213 Gewässerschutz 0 0 0 0 0 3.100
12 Umweltamt 0 0 901.000 0 0 4.489.700

1310 Feuerlöschwesen und 0 0 43.400 0 0 379.700
Kreisbrandmeister

1340 Leitstelle Bodensee 0 0 18.000 0 0 530.100
13 Feuerschutz 0 0 61.400 0 0 909.800

1400 Katastrophenschutz 0 0 500 0 0 190.600
14 Katastrophenschutz 0 0 500 0 0 190.600

1 Öffentliche Sicherheit und 0 0 6.517.900 0 0 12.204.300
Ordnung 

2000 Amt für Schule und Bildung 0 0 230.300 0 0 403.500
2010 Schulamt - Schulaufsicht ab 0 0 49.000 0 0 84.000

2009 wieder beim Land
20 Schulverwaltung 0 0 279.300 0 0 487.500

2420 Droste-Huelshoff-Schule 0 0 714.500 0 0 791.100
2430 Justus-von-Liebig-Schule 0 0 486.300 0 0 498.300
2450 Fachschule für Landwirtschaft 0 0 0 0 0 0

Markdorf
2451 Gebäude Kompetenzzentrum 0 0 14.400 0 0 14.400

Markdorf 
2460 Elektronikschule Tettnang 0 0 666.900 0 0 864.000
2461 Gebäude Elektronikschule 0 0 516.900 0 0 516.900

Tettnang 
2465 Cafeteria Elektronikschule 0 0 58.300 0 0 58.300

Tettnang 
2470 Claude-Dornier-Schule - 0 0 1.265.900 0 0 1.960.500

Gewerbliche Schulen FN

Seite 5

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

2471 Gebäude Berufsschulzentrum 0 0 2.246.200 0 0 2.249.000
Friedrichshafen 

2472 Gebäude BSZ FN - Außenstelle 0 0 258.000 0 0 258.000
Tettnang (Hoga)

2475 Cafeteria im Berufsschul- 0 0 79.300 0 0 79.300
zentrum Friedrichshafen

2480 Jörg-Zürn-Gewerbeschule 0 0 619.900 0 0 1.021.300
Überlingen 

2481 Gebäude Berufsschulzentrum 0 0 1.251.000 0 0 1.251.000
Überlingen 

2485 Cafeteria im Berufsschul- 0 0 69.800 0 0 69.800
zentrum Überlingen

2490 Hugo-Eckener-Schule - 0 0 948.500 0 0 899.600
Kaufmännische Schulen FN

2493 Constantin-Vanotti-Schule - 0 0 732.200 0 0 648.700
Kaufmännische Schulen ÜB

24 Berufliche Schulen 0 0 9.928.100 0 0 11.180.200

2700 Pestalozzischule Förderschule 0 0 86.600 0 0 227.600
Markdorf

2701 Gebäude Pestalozzischule 0 0 174.200 0 0 174.200
Förderschule Markdorf

2710 Sonnenbergschule - 0 0 236.800 0 0 366.600
 Sonderschule Buggenseggel

2711 Gebäude Sonnenbergschule - 0 0 194.500 0 0 194.500
Sonderschule 

2712 Gebäude Kindergarten Stefansfeld Salem 0 0 0 0 0 47.100
2720 Schulgebäude für geistig Be- 0 0 22.000 0 0 28.300

hinderte FN - Tannenhag
27 Sonderschulen 0 0 714.100 0 0 1.038.300

2810 Bildungszentrum Markdorf - 0 0 1.180.300 0 0 2.186.100
Schulbetrieb

2811 Gebäude Bildungszentrum 0 0 1.693.200 0 0 1.695.300
Markdorf mit Sporthallen

2812 Bibliothek im Bildungszentrum 0 0 176.000 0 0 339.100
Markdorf 

2814 Schulsozialarbeit im 0 0 60.000 0 0 138.700
Bildungszentrum Markdorf

2815 Cafeteria im Bildungszentrum 0 0 47.700 0 0 47.700
Markdorf 

28 Gesamtschulen 0 0 3.157.200 0 0 4.406.900

2950 Kreismedienzentrum Friedrichs- 0 0 3.000 0 0 231.400
hafen

2951 Kreismedienzentrum Überlingen 0 0 0 0 0 0
2952 Nicht aufteilbarer 0 0 0 0 0 335.000

Schulaufwand
2953 Raumkosten Kreismedienzentrum 0 0 0 0 0 0

Überlingen 
29 Übrige schulische Aufgaben 0 0 3.000 0 0 566.400

2 Schulen 0 0 14.081.700 0 0 17.679.300

3100 Kreiskulturamt 0 0 2.000 0 0 412.900
3120 Sonstige Wissenschaft und 0 0 0 0 0 1.000

Forschung 
31 Wissenschaft und Forschung 0 0 2.000 0 0 413.900

Seite 6

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

3200 Kreisarchiv 0 0 68.500 0 0 255.500
3210 Kunstgalerie Meersburg 0 0 120.000 0 0 412.400
3211 Gebäude Kunstgalerie Meersburg 0 0 39.500 0 0 39.500
3212 Gebäude Kreiskulturamt Salem 0 0 87.900 0 0 87.900
3214 Jugendkunstschule 0 0 117.000 0 0 257.800
3215 Gebäude Jugendkunstschule in 0 0 42.300 0 0 42.300

Meersburg
32 Museen, Sammlungen, 0 0 475.200 0 0 1.095.400

Ausstellungen 

3320 Musik, Konzerte, Gesang 0 0 0 0 0 6.500
33 Theater und Musikpflege 0 0 0 0 0 6.500

3405 Kunst und Kultur 0 0 0 0 0 0
3460 Heimatpflege 0 0 0 0 0 25.100
34 Heimat- und sonstige 0 0 0 0 0 25.100

Kulturpflege

3500 Kreisvolkshochschule 0 0 1.226.000 0 0 1.622.000
35 Volksbildung 0 0 1.226.000 0 0 1.622.000

3600 Landschaftspflegetrupp 0 0 56.500 0 0 109.100
3601 Naturschutzbeauftragte 0 0 0 0 0 15.800
3602 Patenschaft Naturschutzgebiet 0 0 14.700 0 0 21.000

Eriskircher Ried
3603 Förderprogramm 0 0 0 0 0 30.000

Landschaftspflege 
3604 Förderprogramm Streuobst 0 0 32.000 0 0 88.000
3605 Stiftung "Naturschutzzentrum 0 0 0 0 0 57.000

Eriskirch" 
3606 Projekt NSG Knellesberger Moos 0 0 10.000 0 0 10.000
3607 Landschaftserhaltungsverband (LEV) 0 0 0 0 0 41.000
36 Naturschutz, Denkmalschutz 0 0 113.200 0 0 371.900

und -pflege

3 Wissenschaft, Forschung, 0 0 1.816.400 0 0 3.534.800
Kulturpflege 

4000 Sozialdezernent und 0 0 621.900 0 0 621.900
Dezernent 4

4001 Sozialamt 0 0 108.600 0 0 2.694.900
4004 Untere Aufnahmebehörde mit 0 0 8.800 0 0 894.200

Asylunterkünften 
4005 Wohngeld 0 0 0 0 0 248.300
4006 BAföG/Unterhaltssicherungs- 0 0 1.000 0 0 192.700

gesetz (USG)
4007 Untere Eingliederungsbehörde 0 0 5.000 0 0 335.800

mit Übergangswohnheimen
4008 Eingliederungshilfe für 0 0 30.000 0 0 1.282.500

Menschen mit Behinderung
4009 Bildungsregion 0 0 80.300 0 0 71.000
4020 Versorgungsverwaltung 0 0 100 0 0 938.200
4040 Verw. Grundsicherung für 0 0 4.568.300 0 0 6.712.500

Arbeitssuchende (SGB II)
4041 Beschäftigungsinitiative Pakt 0 0 978.100 0 0 904.900

50+ 
4045 Kommunale Aufgaben 0 0 89.800 0 0 329.000
4070 Jugendamt 0 0 80.600 0 0 7.283.500
4071 Suchtprophylaxe 0 0 17.900 0 0 121.000

Seite 7

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

4072 Unterhaltsvorschuss 0 0 0 0 0 0
40 Verwaltung der sozialen 0 0 6.590.400 0 0 22.630.400

Angelegenheiten 

4100 und BuT 0 0 2.176.700 0 0 1.775.000
4102 HLU - Aufwand mit Erstattungs- 0 0 0 0 0 0

anspruch nach §106 SGB XII
4103 SH N.D. Sgb XII  - HLU  - 0 0 0 0 0 0

Aufw.m.Erst.A.N.§108 SGB
4104 Grundsicherung im Alter und bei 

Erwerbsminderung
0 0 9.952.000 0 0 9.952.000

4105 Aufwendungen mit Erstattungs- 0 0 9.000 0 0 9.000
anspruch nach § 106 SGB XII

4106 Vorläufige Unterbringung 0 0 0 0 0 0
FlüAG SGB XII

4108 GSIG  m. Erst.Anspr. 0 0 4.000 0 0 4.000
n.§108 SGB XII-KVJS-

4110 Hilfe zur Pflege 0 0 1.261.000 0 0 9.680.000
(§§ 61 - 66 SGB XII)

4112 HZP-Aufw. m. Erst. Anspr. 0 0 6.000 0 0 6.000
 n. § 106 SGB XII - KVJS -

4113 Hilfe zur Pflege (§ 108 SGB) 0 0 11.000 0 0 11.000
4120 Eingliederungshilfe für Men- 0 0 9.039.600 0 0 46.935.200

schen mit Behinderung (Kreis)
4122 EGH-Aufw.m.Erst.Anspr 0 0 35.000 0 0 35.000

 n. § 106 SGB XII - KVJS -
4123 EGH-Aufw.m.Erst.Anspr 0 0 100.000 0 0 100.000

n. § 106 SGB XII - KVJS -
4130 Krankenhilfe allgemein 0 0 7.000 0 0 900.000

(§§ 47 - 52 SGB XII)
4132 Krankenhilfe-Erstattung nach 0 0 500 0 0 500

§ 106 SGB XII
4140 Sonstige Hilfen in besonderen 0 0 0 0 0 185.000

Lebenslagen allgemein
4150 Hilfe zum Lebensunterhalt 0 0 0 0 0 0

(früher LWV)
4153 SH SGB XII HLU Aufw.m. 0 0 0 0 0 0

Erstattungsanspr.§108
4161 Hilfe zur Pflege unter 0 0 0 0 0 0

65 Jahre (früher LWV)
4170 Eingliederungshilfe für Men- 0 0 0 0 0 0

schen mit Behinderung
(früher LWV)

4172 Eingliederungshilfe stat. 0 0 0 0 0 0
Wohnen § 106 SGB XII

4173 Eingliederungshilfe für beh. 0 0 0 0 0 0
Menschen (bisher LWV) mit Er-
stattungsanspr. nach § 108

4180 SH -SGB XII Hi.z.Gesundheit - 0 0 0 0 0 0
Aufw. ohne Erstattungsanspruch

4190 Hilfe bei besonderen sozialen 0 0 35.000 0 0 500.000
Schwierigkeiten (früher LWV)

41 Sozialhilfe nach dem Zwölften 0 0 22.636.800 0 0 70.092.700
Buch Sozialhilfegesetzbuch
(SGB XII)

4202 Asylbewerber mit Duldung 0 0 17.000 0 0 120.000
in Gemeinden (§ 2)

4212 Asylbewerber mit Duldung in 0 0 60.000 0 0 1.150.000
Gemeinden (§§ 1, 3-7)

Seite 8

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

4213 Asylbewerber in Gemeinschafts- 0 0 5.310.000 0 0 4.521.200
unterkünften

4215 Gesellschaftliche Teilhabe fürAsylbewerber 
und Flüchtlinge im Bodenseekreis

0 0 0 0 0 0
4222 Illegal eingereiste Personen 0 0 3.000 0 0 60.000
4233 Asylblg-Asylb.-Vorl.Unterbr.-Leist.I.Bes.F.-

Ausga
0 0 0 0 0 0

eist.I.Bes.F.-Ausga 
4243 Asylblg-Asylb.-Kommu.Unterbr.-

Grundl.Spitzabr.L.
0 0 0 0 0 0

Grundl.Spitzabr.L. 
4252 Asylblg-Sonst.Pers.Kreise 0 0 0 0 0 0

-Flüag:vorl.u.-L.I.Bes.F. 
4262 Abgelehnte Asylbewerber in 0 0 7.000 0 0 220.000

Gemeinschaftsunterkünften
42 Durchführung des Asylbewerber- 0 0 5.397.000 0 0 6.071.200

leistungsgesetzes

4330 Beschäftigungszentrum für 0 0 1.800 0 0 0
psychisch Kranke im Kreisgeb.

4361 Unterkünfte für Asylbewerber 0 0 45.400 0 0 45.400
in ÜB-Goldbach 71a

4363 Unterkünfte für Asylbewerber 0 0 50.200 0 0 50.200
in ÜB-Goldbach 71b

4365 Unterkünfte Spätaussiedler 0 0 0 0 0 0
und Asylbewerber in Eriskirch

4366 Unterkünfte für Asylbewerber 0 0 128.400 0 0 128.400
in Kressbronn

4367 Unterkünfte Spätaussiedler 0 0 117.400 0 0 117.400
und Asylbewerber MD R.-W.-Str.

4368 Unterkunft für Asylbewerber MD 0 0 35.400 0 0 35.400
Ravensburger Str.

4369 Unterkunft für Asylbewerber 0 0 41.100 0 0 41.100
und Spätaussiedler in ÜB Ottom

4370 Paulinenstr. 35 FN Asyl neu 0 0 96.500 0 0 96.500
4371 Ailinger Straße 10 Friedrichs- 0 0 99.800 0 0 99.800

hafen Asyl
4372 Containeranlage Überlingen 0 0 43.100 0 0 43.100

Asyl
4373 Containeranlage Markdorf Asyl 0 0 41.000 0 0 41.000
4374 Neue Asylbewerberunterkünfte 0 0 1.124.900 0 0 1.124.900
4375 Unterkünfte für Asylbewerber Langenargen, 

Untere Seestr. 98
0 0 16.400 0 0 16.400

4376 Asylunterkunft Immenstaad 0 0 121.600 0 0 121.600
4377 Asylunterkunft Salem Bodenseestr. 135 0 0 108.600 0 0 108.600
4378 Asylunterkunft Langenargen 0 0 132.900 0 0 132.900
4379 Asylunterkunft Meckenbeuren Hirschlatterstr. 

2
0 0 112.300 0 0 112.300

4380 Asylunterkunft Friedrichshafen Schlossstraße 
33

0 0 0 0 0 0
4381 Asylunterkunft Überlingen Ziegeleistraße 3 0 0 0 0 0 0
4382 Asylunterkunft Heiligenberg Forsthausweg 1 0 0 0 0 0 0
4383 Asylunterkunft Ehlerstr. 26, FN 0 0 0 0 0 0
4384 Asylunterkunft Bodelschwinghstr. 41, FN 0 0 0 0 0 0
4385 Asylunterkunft Ehlerstr. 63, FN 0 0 0 0 0 0
4386 Asylunterkunft Albert-Schweitzer-Str. 12, FN 0 0 0 0 0 0
4387 Asylunterkunft Max-Planck-Weg 1, 88046 

Friedrichshafen
0 0 0 0 0 0

4388 Asylunterkunft Anemmonenweg 45, 88045 
Friedrichshafen

0 0 0 0 0 0
4389 Argenstraße II 0 0 0 0 0 0
4390 Am Bühl 3 0 0 0 0 0 0
4391 Asylunterkunft Benzstraße 11-13, 

Oberteuringen
0 0 0 0 0 0

4392 Asylunterkunft Löwentalerstr. 2+4, 
Friedrichshafen

0 0 0 0 0 0
4393 Asylunterkunft Kirchstr. 24, Owingen-

Bilafingen
0 0 0 0 0 0

4394 Asylunterkunft Emil-Münch-Str. 16/1-5, FN 0 0 0 0 0 0
4395 Asylunterkunft Rutenenstr. 16, Eriskirch 0 0 0 0 0 0

Seite 9

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

4396 Asylunterkunft Schnetzenhausener Str. 34, FN 0 0 0 0 0 0
4397 Asylunterkunft Ritterstr. 29, Tettnang 0 0 0 0 0 0
4398 Asylunterkunft Tobelstr. 58, Tettnang 0 0 0 0 0 0
4399 Asylunterkunft Steibensteg 7, Markdorf 0 0 0 0 0 0
43 Soziale Einrichtungen (ohne 0 0 2.316.800 0 0 2.315.000

Einrichtungen der Jugenhilfe)

4400 Kriegsopferfürsorge 0 0 789.000 0 0 950.000
4405 Kriegsopferfürsorge 0 0 0 0 0 0

(bisher LWV)
44 Kriegsopferfürsorge und 0 0 789.000 0 0 950.000

ähnliche Maßnahmen

4510 Kinder- und Jugendhilfe 0 0 200 0 0 62.500
Jugendarbeit (§ 11 KJHG)

4512 Sprach- und Lernhilfe für 0 0 1.000 0 0 3.700
Ausländer (bisher 4565)

4520 Jugendsozialarbeit, Erziehung, 0 0 2.000 0 0 125.000
Jugendschutz (§§ 13 + 14 KJHG)

4530 Förderung der Erziehung in der 0 0 55.000 0 0 685.400
Familie (§§ 16, 19-20 KJHG)

4540 Förderung von Kindern in 0 0 0 0 0 0
Tageseinrichtungen und
Tagespflege (§ 22-25)

4550 Hilfe zur Erziehung 0 0 1.280.000 0 0 8.158.300
4552 Hilfe Zur Erziehung -Aufw mit 0 0 0 0 0 0

Erst.Anspr.An Kvjs
4560 Hilfe für junge Volljährige, 0 0 750.000 0 0 4.049.000

Eingliederungshilfe, Inobhut-
nahmen

4562 Hi.F.J.Vollj./S.B.Kinder 0 0 0 0 0 0
Aufw.M.Erst.Anspr.A.Kvjs 

4570 Adoptionsvermittlung 0 0 2.400 0 0 0
4580 Übrige Hilfen nach KJHG 0 0 78.100 0 0 83.000

(bisher 4540)
4581 Vermächtnis Lork für 0 0 3.000 0 0 3.000

Waisenkinder
4591 Förderung und Vermittlung von 0 0 604.800 0 0 650.000

Kindern von 0-6 Jahren
4592 Förderung und Vermittlung 0 0 104.700 0 0 60.000

von Kindern von 7-14 Jahren
45 Kinder- und Jugendhilfe nach 0 0 2.881.200 0 0 13.879.900

dem SGB VIII

4600 Freizeithaus Sibratsgfäll 0 0 0 0 0 0
(bisher 4610)

4640 Förderung von Kindern in 0 0 8.800 0 0 620.000
Gruppen für 0-6 Jährige

4650 Erziehungsberatungsstellen 0 0 0 0 0 770.000
4690 Förderung von Kindern in 0 0 8.700 0 0 30.000

Gruppen für 7-14 Jährige
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 0 0 17.500 0 0 1.420.000

4700 Förderung der Wohlfahrtspflege 0 0 200 0 0 299.200
4780 Sonstige Förderung der 0 0 0 0 0 559.600

Jugendhilfe 
47 Förderung von anderen Trägern 0 0 200 0 0 858.800

der Wohlfahrtspflege

Seite 10

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

4810 Unterhaltsvorschussleistungen 0 0 804.000 0 0 1.001.000
4820 Grundsicherung für Arbeits- 0 0 21.951.000 0 0 27.575.000

suchende SGB II
4840 Landesblindenhilfe 0 0 500 0 0 780.000
4860 Sonstige soziale Einrichtungen 0 0 0 0 0 1.000
48 Weitere soziale Bereiche 0 0 22.755.500 0 0 29.357.000

4900 Krankenversorgung (§ 276 LAG) 0 0 0 0 0 2.000
4980 Härtefonds für Bedürftige 0 0 0 0 0 2.600
4985 Leistungen für Bildung und 0 0 1.000 0 0 181.000

Teilhabe (§ 6 BKGG)
49 Sonstige soziale 0 0 1.000 0 0 185.600

Angelegenheiten

4 Soziale Sicherung 0 0 63.385.400 0 0 147.760.600

5000 Gesundheitsamt 0 0 235.500 0 0 1.521.100
5002 Gesundheitsamt - 0 0 4.200 0 0 87.300

Versorgungsangelegenheiten 
50 Gesundheitsverwaltung, 0 0 239.700 0 0 1.608.400

Gesundheitsämter 

5100 Waldburg-Zeil Klinik Tettnang 0 0 171.600 0 0 185.400
GmbH

5110 Regiebetrieb Immobilien 0 0 71.100 0 0 0
Krankenhaus Tettnang

51 Krankenhäuser 0 0 242.700 0 0 185.400

5420 Förderung ambulanter Hilfen 0 0 0 0 0 9.500
5460 Veterinäramt 0 0 74.600 0 0 364.200
5461 Fleischhygiene 0 0 125.000 0 0 138.900
5462 Lebensmittelkontrolle 0 0 0 0 0 683.000
5470 Tierkörperbeseitigung 0 0 0 0 0 600.000
54 Sonstige Einrichtungen und 0 0 199.600 0 0 1.795.600

Maßnahmen der Gesundheits-
pflege

5500 Förderung des Sports 0 0 0 0 0 43.500
55 Förderung des Sports 0 0 0 0 0 43.500

5 Gesundheit, Sport, Erholung 0 0 682.000 0 0 3.632.900

6000 Baurecht 0 0 412.900 0 0 1.080.600
60 Bauverwaltung 0 0 412.900 0 0 1.080.600

6100 Kreisentwicklung 0 0 223.500 0 0 888.800
6120 Vermessungsamt - Verwaltung 0 0 541.300 0 0 2.482.100
61 Städteplanung, Vermessung, 0 0 764.800 0 0 3.370.900

Bauordnung 

6200 Wohnungsbauförderung und 0 0 100 0 0 0
Wohnungsfürsorge 

62 Wohnungsbauförderung und 0 0 100 0 0 0
Wohnungsfürsorge 

6500 Kreisstraßen und Brücken 0 0 3.127.000 0 0 4.555.600
6505 Straßenbauamt - Verwaltung 0 0 107.100 0 0 1.701.000
65 Kreisstraßen 0 0 3.234.100 0 0 6.256.600

Seite 11

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

6650 Landesstraßen Direktaufwand 0 0 271.000 0 0 271.000
66 Bundes- und Landesstraßen 0 0 271.000 0 0 271.000

6700 Gemeinschaftsaufwand Bundes-, 0 0 4.718.100 0 0 5.099.200
Landes- und Kreisstraßen

6710 Gebäude Straßenmeisterei 0 0 141.700 0 0 141.700
Tettnang 

6711 Straßenmeisterei Markdorf 0 0 103.500 0 0 103.500
6712 Gebäude Straßenmeisterei 0 0 38.000 0 0 38.000

Überlingen 
6713 Gebäude Stützpunkt Rickertsr. 0 0 8.900 0 0 8.900
67 Straßenbeleuchtung und 0 0 5.010.200 0 0 5.391.300

-reinigung

6 Bau- und Wohnungswesen, 0 0 9.693.100 0 0 16.370.400
Verkehr 

7200 Entsorgungszentrum Weiherberg 0 0 886.100 0 0 886.100
7295 Abfallwirtschaft-Gebühren- 0 0 20.281.600 0 0 20.281.600

haushalt
72 Abfallwirtschaft 0 0 21.167.700 0 0 21.167.700

7800 Förderung der Landwirtschaft 0 0 0 0 0 91.300
7801 Obst- und Gartenbau 0 0 43.600 0 0 321.100
7804 Stiftung Kompetenzzentrum 0 0 0 0 0 92.100

Obstbau-Bodensee, Bavendorf
7820 Landwirtschaftsamt 0 0 53.500 0 0 1.996.900
7822 Gebäude Kompetenzzentrum 0 0 19.900 0 0 19.900

Obstbau Bodensee, Bavendorf
78 Förderung der Land- und 0 0 117.000 0 0 2.521.300

Forstwirtschaft 

7900 Fremdenverkehrsförderung 0 0 1.500 0 0 735.800
7910 Wirtschafsförderung und 0 0 114.500 0 0 408.000

Regionalplanung
7920 Förderung des Öffentlichen 0 0 9.250.400 0 0 10.399.800

Personennahverkehrs
79 Fremdenverkehr, sonstige För- 0 0 9.366.400 0 0 11.543.600

derung von Wirtschaft und
Verkehr

7 Öffentliche Einrichtungen 0 0 30.651.100 0 0 35.232.600
Wirtschaftsförderung 

8550 Forstamt - Verwaltung 0 0 205.700 0 0 1.399.600
8552 Jagd- und Fischereiamt 0 0 60.100 0 0 99.900
8553 Waldarbeiter 0 0 415.000 0 0 483.000
85 Land- und forstwirtschaftliche 0 0 680.800 0 0 1.982.500

Unternehmen 

8800 Sonstiges Grundvermögen 0 0 68.000 0 0 135.600
8801 Schloss Rauenstein Überlingen 0 0 22.000 0 0 107.100
8802 Nebengebäude Rauenstein 0 0 101.900 0 0 101.900

Überlingen 
8803 Wohngebäude Kehlen, 0 0 4.000 0 0 12.200

Hirschlatterstr. 2
8804 Wohngebäude Kehlen, 0 0 0 0 0 0

Hirschlatter Str. 4
8805 Wohngebäude Kehlen, 0 0 7.000 0 0 13.400

Seite 12

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

Cunzostr. 30
8806 Wohnhäuser Krankenhaus 0 0 314.000 0 0 415.600

Tettnang 
88 Allgemeines Grundvermögen 0 0 516.900 0 0 785.800

8 Wirtsch. Untern., Allg. Grund- 0 0 1.197.700 0 0 2.768.300
und Sondervermögen

9000 Steuern, allgemeine Zuwei- 0 2.540.000 123.300.000 0 0 7.745.000
sungen und allgemeine Umlagen

90 Steuern, allgemeine Zuwei- 0 2.540.000 123.300.000 0 0 7.745.000
sungen und allgemeine Umlagen

9100 Sonstige allgemeine 1.000.000 0 7.214.000 0 1.312.000 11.003.800
Finanzwirtschaft

91 Sonstige allgemeine 1.000.000 0 7.214.000 0 1.312.000 11.003.800
Finanzwirtschaft 

9998 0 0 0 0 0 0
99 0 0 0 0 0 0
9 Allgemeine Finanzwirtschaft 1.000.000 2.540.000 130.514.000 0 1.312.000 18.748.800

Summe Verwaltungshaushalt 1.000.000 2.540.000 274.621.500 0 1.540.000 274.621.500
0010 Kreistag und Ausschüsse 0 0 811.300 0 0 811.300
0030 Landrat 0 0 487.500 0 0 487.500
0031 Erster Landesbeamter und 0 0 91.600 0 0 91.600

Dezernent 1
0050 Kreispartnerschaften 0 0 125.000 0 0 125.000
0080 Neues Finanzwesen / Doppik 0 0 407.300 0 228.000 179.300
00 Gemeindeorgane 0 0 1.922.700 0 228.000 1.694.700

0100 Rechnungsprüfungsamt 0 0 530.600 0 0 530.600
0110 Kommunalamt 0 0 88.900 0 0 397.300
01 Rechnungsprüfung 0 0 619.500 0 0 927.900

0200 Hauptamt mit Sekretariat für 0 0 1.747.500 0 0 1.747.500
die Kreisorgane

0240 Presse- und Öffentlichkeits- 0 0 109.800 0 0 109.800
arbeit

0260 Bürgeramt 0 0 0 0 0 0
02 Hauptverwaltung 0 0 1.857.300 0 0 1.857.300

0300 Finanzdezernent und 0 0 235.400 0 0 235.400
Kreiskämmerer

0310 Kämmerei mit Kreiskasse und 0 0 1.483.300 0 0 1.483.300
Vollstreckung 

0350 Bau- und Liegenschaftsamt 0 0 1.160.100 0 0 1.160.100
03 Finanzverwaltung 0 0 2.878.800 0 0 2.878.800

0510 Erhebungsstellen Zensus 2011 0 0 0 0 0 0
0520 Wahlen Bund, Land, Europa 0 0 0 0 0 1.000
0522 Kreistagswahl 0 0 0 0 0 0
0550 Beauftragte für Frauen- und 0 0 63.500 0 0 63.500

Familienfragen
05 Besondere Dienststellen der 0 0 63.500 0 0 64.500

allgemeinen Verwaltung

0600 Verwaltungsgebäude Landratsamt 0 0 1.485.700 0 0 1.485.700
0601 Servicebüro für Text und 0 0 329.500 0 0 329.500

Seite 13

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

Gestaltung, Internet
0602 Poststelle 0 0 701.000 0 0 701.000
0603 Zentrale Kopierstelle 0 0 84.700 0 0 84.700
0604 Telefonanlage 0 0 154.800 0 0 154.800
0605 Kosten der Dienstwagen 0 0 84.200 0 0 84.200
0606 Erweiterter Bürgerservice 0 0 97.300 0 0 472.000
0607 Zentralregistratur 0 0 0 0 0 0
0609 Versicherungen, Beiträge für 0 0 242.600 0 0 242.600

alle Bereiche
0622 Erweiterungsbau LRA im Zuge 0 0 1.411.000 0 0 1.411.000

der Verwaltungsreform
0625 EDV und Organisation 0 0 2.019.400 0 0 2.019.400
06 Einrichtungen für die gesamte 0 0 6.610.200 0 0 6.984.900

Verwaltung 

0800 Sonstige Leistungen für 0 0 1.834.700 0 0 1.834.700
Personal, Azubis

0801 Personalrat und JAV 0 0 230.700 0 0 230.700
0810 Cafeteria mit zentralem 0 0 64.800 0 0 216.000

Getränkeservice
08 Einrichtungen für 0 0 2.130.200 0 0 2.281.400

Verwaltungsangehörige 

0 Allgemeine Verwaltung 0 0 16.082.200 0 228.000 16.689.500

1100 Rechtsreferat 0 0 22.600 0 0 22.600
1110 Rechts- und Ordnungsamt 0 0 85.000 0 0 715.800
1111 Kreispolizeibehörde im Rechts- 0 0 2.265.900 0 0 1.317.600

und Ordnungsamt
1112 Ausländerwesen im Rechts- und 0 0 138.000 0 0 930.000

Ordnungsamt
1120 Verkehrsamt 0 0 2.290.500 0 0 2.968.100
1121 Schifffahrtsamt 0 0 730.000 0 0 637.100
1122 Verkehrsamt - 0 0 0 0 0 0

Fahrpersonalrecht 
1123 Gebäude Zulassungsstelle 0 0 16.900 0 0 16.900

Tettnang 
1124 Gebäude Zulassungsstelle 0 0 6.100 0 0 6.100

Überlingen 
11 Öffentliche Ordnung 0 0 5.555.000 0 0 6.614.200

1200 Umweltschutzamt 0 0 160.000 0 0 1.429.800
1201 Dezernent 2 0 0 212.300 0 0 212.300
1202 Umweltamt - Gewerbeaufsicht 0 0 316.200 0 0 719.300
1203 European Energy Award 0 0 16.700 0 0 8.000
1207 Kontaktstelle Agenda 21 0 0 0 0 0 0
1210 Amt für Wasser- und 0 0 195.800 0 0 1.951.500

Bodenschutz 
1212 Oberflächengewässer 0 0 0 0 0 165.700
1213 Gewässerschutz 0 0 0 0 0 3.100
12 Umweltamt 0 0 901.000 0 0 4.489.700

1310 Feuerlöschwesen und 0 0 43.400 0 0 379.700
Kreisbrandmeister

1340 Leitstelle Bodensee 0 0 18.000 0 0 530.100
13 Feuerschutz 0 0 61.400 0 0 909.800

1400 Katastrophenschutz 0 0 500 0 0 190.600
14 Katastrophenschutz 0 0 500 0 0 190.600

Seite 14

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Öffentliche Sicherheit und 0 0 6.517.900 0 0 12.204.300
Ordnung 

2000 Amt für Schule und Bildung 0 0 230.300 0 0 403.500
2010 Schulamt - Schulaufsicht ab 0 0 49.000 0 0 84.000

2009 wieder beim Land
20 Schulverwaltung 0 0 279.300 0 0 487.500

2420 Droste-Huelshoff-Schule 0 0 714.500 0 0 791.100
2430 Justus-von-Liebig-Schule 0 0 486.300 0 0 498.300
2450 Fachschule für Landwirtschaft 0 0 0 0 0 0

Markdorf
2451 Gebäude Kompetenzzentrum 0 0 14.400 0 0 14.400

Markdorf 
2460 Elektronikschule Tettnang 0 0 666.900 0 0 864.000
2461 Gebäude Elektronikschule 0 0 516.900 0 0 516.900

Tettnang 
2465 Cafeteria Elektronikschule 0 0 58.300 0 0 58.300

Tettnang 
2470 Claude-Dornier-Schule - 0 0 1.265.900 0 0 1.960.500

Gewerbliche Schulen FN
2471 Gebäude Berufsschulzentrum 0 0 2.246.200 0 0 2.249.000

Friedrichshafen 
2472 Gebäude BSZ FN - Außenstelle 0 0 258.000 0 0 258.000

Tettnang (Hoga)
2475 Cafeteria im Berufsschul- 0 0 79.300 0 0 79.300

zentrum Friedrichshafen
2480 Jörg-Zürn-Gewerbeschule 0 0 619.900 0 0 1.021.300

Überlingen 
2481 Gebäude Berufsschulzentrum 0 0 1.251.000 0 0 1.251.000

Überlingen 
2485 Cafeteria im Berufsschul- 0 0 69.800 0 0 69.800

zentrum Überlingen
2490 Hugo-Eckener-Schule - 0 0 948.500 0 0 899.600

Kaufmännische Schulen FN
2493 Constantin-Vanotti-Schule - 0 0 732.200 0 0 648.700

Kaufmännische Schulen ÜB
24 Berufliche Schulen 0 0 9.928.100 0 0 11.180.200

2700 Pestalozzischule Förderschule 0 0 86.600 0 0 227.600
Markdorf

2701 Gebäude Pestalozzischule 0 0 174.200 0 0 174.200
Förderschule Markdorf

2710 Sonnenbergschule - 0 0 236.800 0 0 366.600
 Sonderschule Buggenseggel

2711 Gebäude Sonnenbergschule - 0 0 194.500 0 0 194.500
Sonderschule 

2712 Gebäude Kindergarten Stefansfeld Salem 0 0 0 0 0 47.100
2720 Schulgebäude für geistig Be- 0 0 22.000 0 0 28.300

hinderte FN - Tannenhag
27 Sonderschulen 0 0 714.100 0 0 1.038.300

2810 Bildungszentrum Markdorf - 0 0 1.180.300 0 0 2.186.100
Schulbetrieb

2811 Gebäude Bildungszentrum 0 0 1.693.200 0 0 1.695.300
Markdorf mit Sporthallen

2812 Bibliothek im Bildungszentrum 0 0 176.000 0 0 339.100
Markdorf 

Seite 15

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

2814 Schulsozialarbeit im 0 0 60.000 0 0 138.700
Bildungszentrum Markdorf

2815 Cafeteria im Bildungszentrum 0 0 47.700 0 0 47.700
Markdorf 

28 Gesamtschulen 0 0 3.157.200 0 0 4.406.900

2950 Kreismedienzentrum Friedrichs- 0 0 3.000 0 0 231.400
hafen

2951 Kreismedienzentrum Überlingen 0 0 0 0 0 0
2952 Nicht aufteilbarer 0 0 0 0 0 335.000

Schulaufwand
2953 Raumkosten Kreismedienzentrum 0 0 0 0 0 0

Überlingen 
29 Übrige schulische Aufgaben 0 0 3.000 0 0 566.400

2 Schulen 0 0 14.081.700 0 0 17.679.300

3100 Kreiskulturamt 0 0 2.000 0 0 412.900
3120 Sonstige Wissenschaft und 0 0 0 0 0 1.000

Forschung 
31 Wissenschaft und Forschung 0 0 2.000 0 0 413.900

3200 Kreisarchiv 0 0 68.500 0 0 255.500
3210 Kunstgalerie Meersburg 0 0 120.000 0 0 412.400
3211 Gebäude Kunstgalerie Meersburg 0 0 39.500 0 0 39.500
3212 Gebäude Kreiskulturamt Salem 0 0 87.900 0 0 87.900
3214 Jugendkunstschule 0 0 117.000 0 0 257.800
3215 Gebäude Jugendkunstschule in 0 0 42.300 0 0 42.300

Meersburg
32 Museen, Sammlungen, 0 0 475.200 0 0 1.095.400

Ausstellungen 

3320 Musik, Konzerte, Gesang 0 0 0 0 0 6.500
33 Theater und Musikpflege 0 0 0 0 0 6.500

3405 Kunst und Kultur 0 0 0 0 0 0
3460 Heimatpflege 0 0 0 0 0 25.100
34 Heimat- und sonstige 0 0 0 0 0 25.100

Kulturpflege

3500 Kreisvolkshochschule 0 0 1.226.000 0 0 1.622.000
35 Volksbildung 0 0 1.226.000 0 0 1.622.000

3600 Landschaftspflegetrupp 0 0 56.500 0 0 109.100
3601 Naturschutzbeauftragte 0 0 0 0 0 15.800
3602 Patenschaft Naturschutzgebiet 0 0 14.700 0 0 21.000

Eriskircher Ried
3603 Förderprogramm 0 0 0 0 0 30.000

Landschaftspflege 
3604 Förderprogramm Streuobst 0 0 32.000 0 0 88.000
3605 Stiftung "Naturschutzzentrum 0 0 0 0 0 57.000

Eriskirch" 
3606 Projekt NSG Knellesberger Moos 0 0 10.000 0 0 10.000
3607 Landschaftserhaltungsverband (LEV) 0 0 0 0 0 41.000
36 Naturschutz, Denkmalschutz 0 0 113.200 0 0 371.900

und -pflege

3 Wissenschaft, Forschung, 0 0 1.816.400 0 0 3.534.800
Kulturpflege 

Seite 16

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

4000 Sozialdezernent und 0 0 621.900 0 0 621.900
Dezernent 4

4001 Sozialamt 0 0 108.600 0 0 2.694.900
4004 Untere Aufnahmebehörde mit 0 0 8.800 0 0 894.200

Asylunterkünften 
4005 Wohngeld 0 0 0 0 0 248.300
4006 BAföG/Unterhaltssicherungs- 0 0 1.000 0 0 192.700

gesetz (USG)
4007 Untere Eingliederungsbehörde 0 0 5.000 0 0 335.800

mit Übergangswohnheimen
4008 Eingliederungshilfe für 0 0 30.000 0 0 1.282.500

Menschen mit Behinderung
4009 Bildungsregion 0 0 80.300 0 0 71.000
4020 Versorgungsverwaltung 0 0 100 0 0 938.200
4040 Verw. Grundsicherung für 0 0 4.568.300 0 0 6.712.500

Arbeitssuchende (SGB II)
4041 Beschäftigungsinitiative Pakt 0 0 978.100 0 0 904.900

50+ 
4045 Kommunale Aufgaben 0 0 89.800 0 0 329.000
4070 Jugendamt 0 0 80.600 0 0 7.283.500
4071 Suchtprophylaxe 0 0 17.900 0 0 121.000
4072 Unterhaltsvorschuss 0 0 0 0 0 0
40 Verwaltung der sozialen 0 0 6.590.400 0 0 22.630.400

Angelegenheiten 

4100 und BuT 0 0 2.176.700 0 0 1.775.000
4102 HLU - Aufwand mit Erstattungs- 0 0 0 0 0 0

anspruch nach §106 SGB XII
4103 SH N.D. Sgb XII  - HLU  - 0 0 0 0 0 0

Aufw.m.Erst.A.N.§108 SGB
4104 Grundsicherung im Alter und bei 

Erwerbsminderung
0 0 9.952.000 0 0 9.952.000

4105 Aufwendungen mit Erstattungs- 0 0 9.000 0 0 9.000
anspruch nach § 106 SGB XII

4106 Vorläufige Unterbringung 0 0 0 0 0 0
FlüAG SGB XII

4108 GSIG  m. Erst.Anspr. 0 0 4.000 0 0 4.000
n.§108 SGB XII-KVJS-

4110 Hilfe zur Pflege 0 0 1.261.000 0 0 9.680.000
(§§ 61 - 66 SGB XII)

4112 HZP-Aufw. m. Erst. Anspr. 0 0 6.000 0 0 6.000
 n. § 106 SGB XII - KVJS -

4113 Hilfe zur Pflege (§ 108 SGB) 0 0 11.000 0 0 11.000
4120 Eingliederungshilfe für Men- 0 0 9.039.600 0 0 46.935.200

schen mit Behinderung (Kreis)
4122 EGH-Aufw.m.Erst.Anspr 0 0 35.000 0 0 35.000

 n. § 106 SGB XII - KVJS -
4123 EGH-Aufw.m.Erst.Anspr 0 0 100.000 0 0 100.000

n. § 106 SGB XII - KVJS -
4130 Krankenhilfe allgemein 0 0 7.000 0 0 900.000

(§§ 47 - 52 SGB XII)
4132 Krankenhilfe-Erstattung nach 0 0 500 0 0 500

§ 106 SGB XII
4140 Sonstige Hilfen in besonderen 0 0 0 0 0 185.000

Lebenslagen allgemein
4150 Hilfe zum Lebensunterhalt 0 0 0 0 0 0

(früher LWV)
4153 SH SGB XII HLU Aufw.m. 0 0 0 0 0 0

Erstattungsanspr.§108

Seite 17

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

4161 Hilfe zur Pflege unter 0 0 0 0 0 0
65 Jahre (früher LWV)

4170 Eingliederungshilfe für Men- 0 0 0 0 0 0
schen mit Behinderung
(früher LWV)

4172 Eingliederungshilfe stat. 0 0 0 0 0 0
Wohnen § 106 SGB XII

4173 Eingliederungshilfe für beh. 0 0 0 0 0 0
Menschen (bisher LWV) mit Er-
stattungsanspr. nach § 108

4180 SH -SGB XII Hi.z.Gesundheit - 0 0 0 0 0 0
Aufw. ohne Erstattungsanspruch

4190 Hilfe bei besonderen sozialen 0 0 35.000 0 0 500.000
Schwierigkeiten (früher LWV)

41 Sozialhilfe nach dem Zwölften 0 0 22.636.800 0 0 70.092.700
Buch Sozialhilfegesetzbuch
(SGB XII)

4202 Asylbewerber mit Duldung 0 0 17.000 0 0 120.000
in Gemeinden (§ 2)

4212 Asylbewerber mit Duldung in 0 0 60.000 0 0 1.150.000
Gemeinden (§§ 1, 3-7)

4213 Asylbewerber in Gemeinschafts- 0 0 5.310.000 0 0 4.521.200
unterkünften

4215 Gesellschaftliche Teilhabe fürAsylbewerber 
und Flüchtlinge im Bodenseekreis

0 0 0 0 0 0
4222 Illegal eingereiste Personen 0 0 3.000 0 0 60.000
4233 Asylblg-Asylb.-Vorl.Unterbr.-Leist.I.Bes.F.-

Ausga
0 0 0 0 0 0

eist.I.Bes.F.-Ausga 
4243 Asylblg-Asylb.-Kommu.Unterbr.-

Grundl.Spitzabr.L.
0 0 0 0 0 0

Grundl.Spitzabr.L. 
4252 Asylblg-Sonst.Pers.Kreise 0 0 0 0 0 0

-Flüag:vorl.u.-L.I.Bes.F. 
4262 Abgelehnte Asylbewerber in 0 0 7.000 0 0 220.000

Gemeinschaftsunterkünften
42 Durchführung des Asylbewerber- 0 0 5.397.000 0 0 6.071.200

leistungsgesetzes

4330 Beschäftigungszentrum für 0 0 1.800 0 0 0
psychisch Kranke im Kreisgeb.

4361 Unterkünfte für Asylbewerber 0 0 45.400 0 0 45.400
in ÜB-Goldbach 71a

4363 Unterkünfte für Asylbewerber 0 0 50.200 0 0 50.200
in ÜB-Goldbach 71b

4365 Unterkünfte Spätaussiedler 0 0 0 0 0 0
und Asylbewerber in Eriskirch

4366 Unterkünfte für Asylbewerber 0 0 128.400 0 0 128.400
in Kressbronn

4367 Unterkünfte Spätaussiedler 0 0 117.400 0 0 117.400
und Asylbewerber MD R.-W.-Str.

4368 Unterkunft für Asylbewerber MD 0 0 35.400 0 0 35.400
Ravensburger Str.

4369 Unterkunft für Asylbewerber 0 0 41.100 0 0 41.100
und Spätaussiedler in ÜB Ottom

4370 Paulinenstr. 35 FN Asyl neu 0 0 96.500 0 0 96.500
4371 Ailinger Straße 10 Friedrichs- 0 0 99.800 0 0 99.800

hafen Asyl
4372 Containeranlage Überlingen 0 0 43.100 0 0 43.100

Asyl
4373 Containeranlage Markdorf Asyl 0 0 41.000 0 0 41.000

Seite 18

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

4374 Neue Asylbewerberunterkünfte 0 0 1.124.900 0 0 1.124.900
4375 Unterkünfte für Asylbewerber Langenargen, 

Untere Seestr. 98
0 0 16.400 0 0 16.400

4376 Asylunterkunft Immenstaad 0 0 121.600 0 0 121.600
4377 Asylunterkunft Salem Bodenseestr. 135 0 0 108.600 0 0 108.600
4378 Asylunterkunft Langenargen 0 0 132.900 0 0 132.900
4379 Asylunterkunft Meckenbeuren Hirschlatterstr. 

2
0 0 112.300 0 0 112.300

4380 Asylunterkunft Friedrichshafen Schlossstraße 
33

0 0 0 0 0 0
4381 Asylunterkunft Überlingen Ziegeleistraße 3 0 0 0 0 0 0
4382 Asylunterkunft Heiligenberg Forsthausweg 1 0 0 0 0 0 0
4383 Asylunterkunft Ehlerstr. 26, FN 0 0 0 0 0 0
4384 Asylunterkunft Bodelschwinghstr. 41, FN 0 0 0 0 0 0
4385 Asylunterkunft Ehlerstr. 63, FN 0 0 0 0 0 0
4386 Asylunterkunft Albert-Schweitzer-Str. 12, FN 0 0 0 0 0 0
4387 Asylunterkunft Max-Planck-Weg 1, 88046 

Friedrichshafen
0 0 0 0 0 0

4388 Asylunterkunft Anemmonenweg 45, 88045 
Friedrichshafen

0 0 0 0 0 0
4389 Argenstraße II 0 0 0 0 0 0
4390 Am Bühl 3 0 0 0 0 0 0
4391 Asylunterkunft Benzstraße 11-13, 

Oberteuringen
0 0 0 0 0 0

4392 Asylunterkunft Löwentalerstr. 2+4, 
Friedrichshafen

0 0 0 0 0 0
4393 Asylunterkunft Kirchstr. 24, Owingen-

Bilafingen
0 0 0 0 0 0

4394 Asylunterkunft Emil-Münch-Str. 16/1-5, FN 0 0 0 0 0 0
4395 Asylunterkunft Rutenenstr. 16, Eriskirch 0 0 0 0 0 0
4396 Asylunterkunft Schnetzenhausener Str. 34, FN 0 0 0 0 0 0
4397 Asylunterkunft Ritterstr. 29, Tettnang 0 0 0 0 0 0
4398 Asylunterkunft Tobelstr. 58, Tettnang 0 0 0 0 0 0
4399 Asylunterkunft Steibensteg 7, Markdorf 0 0 0 0 0 0
43 Soziale Einrichtungen (ohne 0 0 2.316.800 0 0 2.315.000

Einrichtungen der Jugenhilfe)

4400 Kriegsopferfürsorge 0 0 789.000 0 0 950.000
4405 Kriegsopferfürsorge 0 0 0 0 0 0

(bisher LWV)
44 Kriegsopferfürsorge und 0 0 789.000 0 0 950.000

ähnliche Maßnahmen

4510 Kinder- und Jugendhilfe 0 0 200 0 0 62.500
Jugendarbeit (§ 11 KJHG)

4512 Sprach- und Lernhilfe für 0 0 1.000 0 0 3.700
Ausländer (bisher 4565)

4520 Jugendsozialarbeit, Erziehung, 0 0 2.000 0 0 125.000
Jugendschutz (§§ 13 + 14 KJHG)

4530 Förderung der Erziehung in der 0 0 55.000 0 0 685.400
Familie (§§ 16, 19-20 KJHG)

4540 Förderung von Kindern in 0 0 0 0 0 0
Tageseinrichtungen und
Tagespflege (§ 22-25)

4550 Hilfe zur Erziehung 0 0 1.280.000 0 0 8.158.300
4552 Hilfe Zur Erziehung -Aufw mit 0 0 0 0 0 0

Erst.Anspr.An Kvjs
4560 Hilfe für junge Volljährige, 0 0 750.000 0 0 4.049.000

Eingliederungshilfe, Inobhut-
nahmen

4562 Hi.F.J.Vollj./S.B.Kinder 0 0 0 0 0 0
Aufw.M.Erst.Anspr.A.Kvjs 

4570 Adoptionsvermittlung 0 0 2.400 0 0 0
4580 Übrige Hilfen nach KJHG 0 0 78.100 0 0 83.000

(bisher 4540)
4581 Vermächtnis Lork für 0 0 3.000 0 0 3.000

Waisenkinder

Seite 19

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

4591 Förderung und Vermittlung von 0 0 604.800 0 0 650.000
Kindern von 0-6 Jahren

4592 Förderung und Vermittlung 0 0 104.700 0 0 60.000
von Kindern von 7-14 Jahren

45 Kinder- und Jugendhilfe nach 0 0 2.881.200 0 0 13.879.900
dem SGB VIII

4600 Freizeithaus Sibratsgfäll 0 0 0 0 0 0
(bisher 4610)

4640 Förderung von Kindern in 0 0 8.800 0 0 620.000
Gruppen für 0-6 Jährige

4650 Erziehungsberatungsstellen 0 0 0 0 0 770.000
4690 Förderung von Kindern in 0 0 8.700 0 0 30.000

Gruppen für 7-14 Jährige
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 0 0 17.500 0 0 1.420.000

4700 Förderung der Wohlfahrtspflege 0 0 200 0 0 299.200
4780 Sonstige Förderung der 0 0 0 0 0 559.600

Jugendhilfe 
47 Förderung von anderen Trägern 0 0 200 0 0 858.800

der Wohlfahrtspflege

4810 Unterhaltsvorschussleistungen 0 0 804.000 0 0 1.001.000
4820 Grundsicherung für Arbeits- 0 0 21.951.000 0 0 27.575.000

suchende SGB II
4840 Landesblindenhilfe 0 0 500 0 0 780.000
4860 Sonstige soziale Einrichtungen 0 0 0 0 0 1.000
48 Weitere soziale Bereiche 0 0 22.755.500 0 0 29.357.000

4900 Krankenversorgung (§ 276 LAG) 0 0 0 0 0 2.000
4980 Härtefonds für Bedürftige 0 0 0 0 0 2.600
4985 Leistungen für Bildung und 0 0 1.000 0 0 181.000

Teilhabe (§ 6 BKGG)
49 Sonstige soziale 0 0 1.000 0 0 185.600

Angelegenheiten

4 Soziale Sicherung 0 0 63.385.400 0 0 147.760.600

5000 Gesundheitsamt 0 0 235.500 0 0 1.521.100
5002 Gesundheitsamt - 0 0 4.200 0 0 87.300

Versorgungsangelegenheiten 
50 Gesundheitsverwaltung, 0 0 239.700 0 0 1.608.400

Gesundheitsämter 

5100 Waldburg-Zeil Klinik Tettnang 0 0 171.600 0 0 185.400
GmbH

5110 Regiebetrieb Immobilien 0 0 71.100 0 0 0
Krankenhaus Tettnang

51 Krankenhäuser 0 0 242.700 0 0 185.400

5420 Förderung ambulanter Hilfen 0 0 0 0 0 9.500
5460 Veterinäramt 0 0 74.600 0 0 364.200
5461 Fleischhygiene 0 0 125.000 0 0 138.900
5462 Lebensmittelkontrolle 0 0 0 0 0 683.000
5470 Tierkörperbeseitigung 0 0 0 0 0 600.000
54 Sonstige Einrichtungen und 0 0 199.600 0 0 1.795.600

Maßnahmen der Gesundheits-
pflege

Seite 20

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

5500 Förderung des Sports 0 0 0 0 0 43.500
55 Förderung des Sports 0 0 0 0 0 43.500

5 Gesundheit, Sport, Erholung 0 0 682.000 0 0 3.632.900

6000 Baurecht 0 0 412.900 0 0 1.080.600
60 Bauverwaltung 0 0 412.900 0 0 1.080.600

6100 Kreisentwicklung 0 0 223.500 0 0 888.800
6120 Vermessungsamt - Verwaltung 0 0 541.300 0 0 2.482.100
61 Städteplanung, Vermessung, 0 0 764.800 0 0 3.370.900

Bauordnung 

6200 Wohnungsbauförderung und 0 0 100 0 0 0
Wohnungsfürsorge 

62 Wohnungsbauförderung und 0 0 100 0 0 0
Wohnungsfürsorge 

6500 Kreisstraßen und Brücken 0 0 3.127.000 0 0 4.555.600
6505 Straßenbauamt - Verwaltung 0 0 107.100 0 0 1.701.000
65 Kreisstraßen 0 0 3.234.100 0 0 6.256.600

6650 Landesstraßen Direktaufwand 0 0 271.000 0 0 271.000
66 Bundes- und Landesstraßen 0 0 271.000 0 0 271.000

6700 Gemeinschaftsaufwand Bundes-, 0 0 4.718.100 0 0 5.099.200
Landes- und Kreisstraßen

6710 Gebäude Straßenmeisterei 0 0 141.700 0 0 141.700
Tettnang 

6711 Straßenmeisterei Markdorf 0 0 103.500 0 0 103.500
6712 Gebäude Straßenmeisterei 0 0 38.000 0 0 38.000

Überlingen 
6713 Gebäude Stützpunkt Rickertsr. 0 0 8.900 0 0 8.900
67 Straßenbeleuchtung und 0 0 5.010.200 0 0 5.391.300

-reinigung

6 Bau- und Wohnungswesen, 0 0 9.693.100 0 0 16.370.400
Verkehr 

7200 Entsorgungszentrum Weiherberg 0 0 886.100 0 0 886.100
7295 Abfallwirtschaft-Gebühren- 0 0 20.281.600 0 0 20.281.600

haushalt
72 Abfallwirtschaft 0 0 21.167.700 0 0 21.167.700

7800 Förderung der Landwirtschaft 0 0 0 0 0 91.300
7801 Obst- und Gartenbau 0 0 43.600 0 0 321.100
7804 Stiftung Kompetenzzentrum 0 0 0 0 0 92.100

Obstbau-Bodensee, Bavendorf
7820 Landwirtschaftsamt 0 0 53.500 0 0 1.996.900
7822 Gebäude Kompetenzzentrum 0 0 19.900 0 0 19.900

Obstbau Bodensee, Bavendorf
78 Förderung der Land- und 0 0 117.000 0 0 2.521.300

Forstwirtschaft 

7900 Fremdenverkehrsförderung 0 0 1.500 0 0 735.800
7910 Wirtschafsförderung und 0 0 114.500 0 0 408.000

Regionalplanung
7920 Förderung des Öffentlichen 0 0 9.250.400 0 0 10.399.800

Personennahverkehrs

Seite 21

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8

79 Fremdenverkehr, sonstige För- 0 0 9.366.400 0 0 11.543.600
derung von Wirtschaft und
Verkehr

7 Öffentliche Einrichtungen 0 0 30.651.100 0 0 35.232.600
Wirtschaftsförderung 

8550 Forstamt - Verwaltung 0 0 205.700 0 0 1.399.600
8552 Jagd- und Fischereiamt 0 0 60.100 0 0 99.900
8553 Waldarbeiter 0 0 415.000 0 0 483.000
85 Land- und forstwirtschaftliche 0 0 680.800 0 0 1.982.500

Unternehmen 

8800 Sonstiges Grundvermögen 0 0 68.000 0 0 135.600
8801 Schloss Rauenstein Überlingen 0 0 22.000 0 0 107.100
8802 Nebengebäude Rauenstein 0 0 101.900 0 0 101.900

Überlingen 
8803 Wohngebäude Kehlen, 0 0 4.000 0 0 12.200

Hirschlatterstr. 2
8804 Wohngebäude Kehlen, 0 0 0 0 0 0

Hirschlatter Str. 4
8805 Wohngebäude Kehlen, 0 0 7.000 0 0 13.400

Cunzostr. 30
8806 Wohnhäuser Krankenhaus 0 0 314.000 0 0 415.600

Tettnang 
88 Allgemeines Grundvermögen 0 0 516.900 0 0 785.800

8 Wirtsch. Untern., Allg. Grund- 0 0 1.197.700 0 0 2.768.300
und Sondervermögen

9000 Steuern, allgemeine Zuwei- 0 2.540.000 123.300.000 0 0 7.745.000
sungen und allgemeine Umlagen

90 Steuern, allgemeine Zuwei- 0 2.540.000 123.300.000 0 0 7.745.000
sungen und allgemeine Umlagen

9100 Sonstige allgemeine 1.000.000 0 7.214.000 0 1.312.000 11.003.800
Finanzwirtschaft

91 Sonstige allgemeine 1.000.000 0 7.214.000 0 1.312.000 11.003.800
Finanzwirtschaft 

9998 0 0 0 0 0 0
99 0 0 0 0 0 0
9 Allgemeine Finanzwirtschaft 1.000.000 2.540.000 130.514.000 0 1.312.000 18.748.800

Summe Verwaltungshaushalt 1.000.000 2.540.000 274.621.500 0 1.540.000 274.621.500

Seite 22

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



1. B Gesamtplan Ansätze je Unterabschnitt - Vermögenshaushalt
Nr. Bezeichnung Einnahmen

mehr
Einnahmen

weniger
Einnahmen

Gesamt
Ausgaben

mehr
Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

0010 Kreistag und Ausschüsse 0 0 0 0 0 15.000 0 0 0
0030 Landrat 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0031 Erster Landesbeamter und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dezernent 1
0050 Kreispartnerschaften 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0080 Neues Finanzwesen / Doppik 0 0 0 0 127.000 600 0 0 0
00 Gemeindeorgane 0 0 0 0 127.000 15.600 0 0 0

0100 Rechnungsprüfungsamt 0 0 0 0 0 3.000 0 0 0
0110 Kommunalamt 0 0 0 0 0 0 0 0 0
01 Rechnungsprüfung 0 0 0 0 0 3.000 0 0 0

0200 Hauptamt mit Sekretariat für 0 0 0 0 0 0 0 0 0
die Kreisorgane

0240 Presse- und Öffentlichkeits- 0 0 0 0 0 0 0 0 0
arbeit

02 Hauptverwaltung 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0300 Finanzdezernent und 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kreiskämmerer

0310 Kämmerei mit Kreiskasse und 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vollstreckung 

0350 Bau- und Liegenschaftsamt 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0
03 Finanzverwaltung 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0

0550 Beauftragte für Frauen- und 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Familienfragen

05 Besondere Dienststellen der 0 0 0 0 0 0 0 0 0
allgemeinen Verwaltung

0600 Verwaltungsgebäude Landratsamt 0 0 0 0 0 1.050.000 0 0 0
0601 Servicebüro für Text und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gestaltung, Internet
0602 Poststelle 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0604 Telefonanlage 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0
0605 Kosten der Dienstwagen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0606 Erweiterter Bürgerservice 0 0 0 0 0 25.000 0 0 0
0607 Zentralregistratur 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0609 Versicherungen, Beiträge für 0 0 0 0 0 0 0 0 0

alle Bereiche
0622 Erweiterungsbau LRA im Zuge 0 0 0 0 0 0 0 0 0

der Verwaltungsreform
0623 Erweiterungsbau Landratsamt 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0625 EDV und Organisation 0 0 0 0 0 155.000 0 0 0
06 Einrichtungen für die gesamte 0 0 0 0 0 1.280.000 0 0 0

Verwaltung 

0800 Sonstige Leistungen für 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0
Personal, Azubis

0801 Personalrat und JAV 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0810 Cafeteria mit zentralem 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Getränkeservice
08 Einrichtungen für 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0

Verwaltungsangehörige 

0 Allgemeine Verwaltung 0 0 0 0 127.000 1.398.600 0 0 0

1100 Rechtsreferat 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Seite 23

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1110 Rechts- und Ordnungsamt 0 0 0 0 0 27.500 0 0 0
1111 Kreispolizeibehörde im Rechts- 0 0 0 0 0 370.500 0 0 0

und Ordnungsamt
1112 Ausländerwesen im Rechts- und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ordnungsamt
1120 Verkehrsamt 0 0 0 0 0 100.000 0 0 0
1121 Schifffahrtsamt 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0
11 Öffentliche Ordnung 0 0 0 0 0 548.000 0 0 0

1200 Umweltschutzamt 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1201 Dezernent 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1202 Umweltamt - Gewerbeaufsicht 0 0 0 0 0 3.000 0 0 0
1207 Kontaktstelle Agenda 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1210 Amt für Wasser- und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bodenschutz 
1212 Oberflächengewässer 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 Umweltamt 0 0 0 0 0 3.000 0 0 0

1310 Feuerlöschwesen und 0 0 0 0 0 411.000 0 0 0
Kreisbrandmeister

1340 Leitstelle Bodensee 0 0 1.270.000 0 0 1.050.000 0 0 0
13 Feuerschutz 0 0 1.270.000 0 0 1.461.000 0 0 0

1400 Katastrophenschutz 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 Katastrophenschutz 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 Öffentliche Sicherheit und 0 0 1.270.000 0 0 2.012.000 0 0 0
Ordnung 

2000 Amt für Schule und Bildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2010 Schulamt - Schulaufsicht ab 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2009 wieder beim Land
20 Schulverwaltung 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2420 Droste-Huelshoff-Schule 0 0 0 0 0 56.400 0 0 0
2430 Justus-von-Liebig-Schule 0 0 0 0 0 20.500 0 0 0
2450 Fachschule für Landwirtschaft 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Markdorf
2460 Elektronikschule Tettnang 0 0 0 0 0 121.000 0 0 0
2461 Gebäude Elektronikschule 0 0 0 0 0 190.000 0 0 0

Tettnang 
2465 Cafeteria Elektronikschule 0 0 0 0 0 45.000 0 0 0

Tettnang 
2470 Claude-Dornier-Schule - 0 0 0 0 0 165.000 0 0 0

Gewerbliche Schulen FN
2471 Gebäude Berufsschulzentrum 0 0 500.000 0 0 1.045.000 0 0 0

Friedrichshafen 
2472 Gebäude BSZ FN - Außenstelle 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tettnang (Hoga)
2475 Cafeteria im Berufsschul- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

zentrum Friedrichshafen
2480 Jörg-Zürn-Gewerbeschule 0 0 0 0 0 58.400 0 0 0

Überlingen 
2481 Gebäude Berufsschulzentrum 0 0 0 0 0 960.000 0 0 0

Überlingen 
2490 Hugo-Eckener-Schule - 0 0 0 0 0 29.000 0 0 0

Kaufmännische Schulen FN
2493 Constantin-Vanotti-Schule - 0 0 0 0 0 20.000 0 0 0

Kaufmännische Schulen ÜB

Seite 24

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

24 Berufliche Schulen 0 0 500.000 0 0 2.710.300 0 0 0

2700 Pestalozzischule Förderschule 0 0 0 0 0 4.000 0 0 0
Markdorf

2701 Gebäude Pestalozzischule 0 0 0 0 0 485.000 0 0 0
Förderschule Markdorf

2710 Sonnenbergschule - 0 0 0 0 0 20.000 0 0 0
 Sonderschule Buggenseggel

2711 Gebäude Sonnenbergschule - 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sonderschule 

2720 Schulgebäude für geistig Be- 0 0 0 0 0 0 0 0 0
hinderte FN - Tannenhag

27 Sonderschulen 0 0 0 0 0 509.000 0 0 0

2801 Gebäude Bildungszentrum 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Markdorf 

2810 Bildungszentrum Markdorf - 0 0 0 0 0 24.800 0 0 0
Schulbetrieb

2811 Gebäude Bildungszentrum 0 0 155.100 0 0 707.600 0 0 0
Markdorf mit Sporthallen

2812 Bibliothek im Bildungszentrum 0 0 0 0 0 20.000 0 0 0
Markdorf 

2815 Cafeteria im Bildungszentrum 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Markdorf 

28 Gesamtschulen 0 0 155.100 0 0 752.400 0 0 0

2950 Kreismedienzentrum Friedrichs- 0 0 0 0 0 10.000 0 0 0
hafen

2951 Kreismedienzentrum Überlingen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2952 Nicht aufteilbarer 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

Schulaufwand
29 Übrige schulische Aufgaben 0 0 0 0 0 210.000 0 0 0

2 Schulen 0 0 655.100 0 0 4.181.700 0 0 0

3100 Kreiskulturamt 0 0 0 0 0 12.000 0 0 0
3110 Zeppelin University 0 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Wissenschaft und Forschung 0 0 0 0 0 12.000 0 0 0

3200 Kreisarchiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3212 Gebäude Kreiskulturamt Salem 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3214 Jugendkunstschule 0 0 0 0 0 2.000 0 0 0
32 Museen, Sammlungen, 0 0 0 0 0 2.000 0 0 0

Ausstellungen 

3405 Kunst und Kultur 0 0 79.000 0 0 79.000 0 0 0
34 Heimat- und sonstige 0 0 79.000 0 0 79.000 0 0 0

Kulturpflege

3500 Kreisvolkshochschule 0 0 0 0 0 10.000 0 0 0
35 Volksbildung 0 0 0 0 0 10.000 0 0 0

3600 Landschaftspflegetrupp 0 0 0 0 0 3.000 0 0 0
3605 Stiftung "Naturschutzzentrum 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Eriskirch" 
3650 Denkmalschutz und -Pflege 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 Naturschutz, Denkmalschutz 0 0 0 0 0 3.000 0 0 0

und -pflege

Seite 25

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3 Wissenschaft, Forschung, 0 0 79.000 0 0 106.000 0 0 0
Kulturpflege 

4000 Sozialdezernent und 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dezernent 4

4001 Sozialamt 0 0 0 0 0 25.000 0 0 0
4004 Untere Aufnahmebehörde mit 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asylunterkünften 
4005 Wohngeld 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4006 BAföG/Unterhaltssicherungs- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

gesetz (USG)
4008 Eingliederungshilfe für 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Menschen mit Behinderung
4020 Versorgungsverwaltung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4040 Verw. Grundsicherung für 0 0 12.800 0 0 25.000 0 0 0

Arbeitssuchende (SGB II)
4045 Kommunale Aufgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4070 Jugendamt 0 0 0 0 0 25.000 0 0 0
4071 Suchtprophylaxe 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4072 Unterhaltsvorschuss 0 0 0 0 0 0 0 0 0
40 Verwaltung der sozialen 0 0 12.800 0 0 75.000 0 0 0

Angelegenheiten 

4190 Hilfe bei besonderen sozialen 0 0 0 0 0 125.000 0 0 0
Schwierigkeiten (früher LWV)

41 Sozialhilfe nach dem Zwölften 0 0 0 0 0 125.000 0 0 0
Buch Sozialhilfegesetzbuch
(SGB XII)

4213 Asylbewerber in Gemeinschafts- 0 0 0 0 0 0 0 0 0
unterkünften

42 Durchführung des Asylbewerber- 0 0 0 0 0 0 0 0 0
leistungsgesetzes

4330 Beschäftigungszentrum für 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0
psychisch Kranke im Kreisgeb.

4361 Unterkünfte für Asylbewerber 0 0 0 0 0 0 0 0 0
in ÜB-Goldbach 71a

4363 Unterkünfte für Asylbewerber 0 0 0 0 0 0 0 0 0
in ÜB-Goldbach 71b

4366 Unterkünfte für Asylbewerber 0 0 0 0 0 0 0 0 0
in Kressbronn

4367 Unterkünfte Spätaussiedler 0 0 0 0 0 12.000 0 0 0
und Asylbewerber MD R.-W.-Str.

4369 Unterkunft für Asylbewerber 0 0 0 0 0 0 0 0 0
und Spätaussiedler in ÜB Ottom

4370 Paulinenstr. 35 FN Asyl neu 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4371 Ailinger Straße 10 Friedrichs- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

hafen Asyl
4372 Containeranlage Überlingen 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asyl
4373 Containeranlage Markdorf Asyl 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4374 Neue Asylbewerberunterkünfte 0 0 0 0 0 1.575.000 0 0 0
4375 Unterkünfte für Asylbewerber 

Langenargen, Untere Seestr. 98
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4376 Asylunterkunft Immenstaad 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4377 Asylunterkunft Salem Bodenseestr. 

135
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4379 Asylunterkunft Meckenbeuren 
Hirschlatterstr. 2

0 0 0 0 0 650.000 0 0 0
4380 Asylunterkunft Friedrichshafen 

Schlossstraße 33
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4381 Asylunterkunft Überlingen 
Ziegeleistraße 3

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Seite 26

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4383 Asylunterkunft Ehlerstr. 26, FN 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4384 Asylunterkunft Bodelschwinghstr. 41, 

FN
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4385 Asylunterkunft Ehlerstr. 63, FN 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4386 Asylunterkunft Albert-Schweitzer-Str. 

12, FN
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4387 Asylunterkunft Max-Planck-Weg 1, 
88046 Friedrichshafen

0 0 0 0 0 0 0 0 0
4388 Asylunterkunft Anemmonenweg 45, 

88045 Friedrichshafen
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4389 Argenstraße II 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4390 Am Bühl 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4391 Asylunterkunft Benzstraße 11-13, 

Oberteuringen
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4392 Asylunterkunft Löwentalerstr. 2+4, 
Friedrichshafen

0 0 0 0 0 0 0 0 0
4393 Asylunterkunft Kirchstr. 24, Owingen-

Bilafingen
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4394 Asylunterkunft Emil-Münch-Str. 16/1-
5, FN

0 0 0 0 0 0 0 0 0
4395 Asylunterkunft Rutenenstr. 16, 

Eriskirch
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4396 Asylunterkunft Schnetzenhausener Str. 
34, FN

0 0 0 0 0 0 0 0 0
4397 Asylunterkunft Ritterstr. 29, Tettnang 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4398 Asylunterkunft Tobelstr. 58, Tettnang 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4399 Asylunterkunft Steibensteg 7, 

Markdorf
0 0 0 0 0 0 0 0 0

43 Soziale Einrichtungen (ohne 0 0 0 0 0 2.737.000 0 0 0
Einrichtungen der Jugenhilfe)

4700 Förderung der Wohlfahrtspflege 0 0 0 0 0 0 0 0 0
47 Förderung von anderen Trägern 0 0 0 0 0 0 0 0 0

der Wohlfahrtspflege

4980 Härtefonds für Bedürftige 0 0 0 0 0 0 0 0 0
49 Sonstige soziale 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Angelegenheiten

4 Soziale Sicherung 0 0 12.800 0 0 2.937.000 0 0 0

5000 Gesundheitsamt 0 0 0 0 0 21.000 0 0 0
50 Gesundheitsverwaltung, 0 0 0 0 0 21.000 0 0 0

Gesundheitsämter 

5110 Regiebetrieb Immobilien 0 0 85.500 0 0 0 0 0 0
Krankenhaus Tettnang

51 Krankenhäuser 0 0 85.500 0 0 0 0 0 0

5460 Veterinäramt 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5461 Fleischhygiene 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5462 Lebensmittelkontrolle 0 0 0 0 0 0 0 0 0
54 Sonstige Einrichtungen und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Maßnahmen der Gesundheits-
pflege

5 Gesundheit, Sport, Erholung 0 0 85.500 0 0 21.000 0 0 0

6000 Baurecht 0 0 0 0 0 12.000 0 0 0
60 Bauverwaltung 0 0 0 0 0 12.000 0 0 0

6100 Kreisentwicklung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6120 Vermessungsamt - Verwaltung 0 0 0 0 0 35.000 0 0 0
61 Städteplanung, Vermessung, 0 0 0 0 0 35.000 0 0 0

Bauordnung 

6200 Wohnungsbauförderung und 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wohnungsfürsorge 

62 Wohnungsbauförderung und 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wohnungsfürsorge 

Seite 27

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

6505 Straßenbauamt - Verwaltung 0 0 0 0 0 50.500 0 0 0
6510 Allgemein 0 0 64.000 0 0 0 0 0 0
6520 Restabwicklung Grunderwerb 0 0 0 0 0 70.000 0 0 0

frühere Maßnahmen
6530 Vollausbau (GVFG-Maßnahmen) 0 0 800.000 0 0 2.100.000 0 0 12.000.000
6540 Vollausbau in Ortsdurchfahrten 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6550 Verkehrstechnische Anlage 0 0 0 0 0 0 0 0 0

an Kreisstraßen
6560 Erneuerung von Fahrbahnbelägen 0 0 1.800.000 0 0 1.935.000 0 0 0
6570 Beseitigung von Gefahren- 0 0 506.000 0 375.000 250.000 0 0 0

stellen und Radwegebau
6575 Kreisverkehrsplätze an 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kreisstrassen 
6580 Neubau und Sanierung von 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Brücken 
6590 Kostenbeteiligung des 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Landkreises
65 Kreisstraßen 0 0 3.170.000 0 375.000 4.405.500 0 0 12.000.000

6700 Gemeinschaftsaufwand Bundes-, 0 0 267.000 0 0 600.000 0 0 0
Landes- und Kreisstraßen

6710 Gebäude Straßenmeisterei 0 0 0 0 0 670.000 0 0 0
Tettnang 

6711 Straßenmeisterei Markdorf 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6712 Gebäude Straßenmeisterei 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Überlingen 
67 Straßenbeleuchtung und 0 0 267.000 0 0 1.270.000 0 0 0

-reinigung

6 Bau- und Wohnungswesen, 0 0 3.437.000 0 375.000 5.722.500 0 0 12.000.000
Verkehr 

7200 Entsorgungszentrum Weiherberg 0 0 0 0 0 230.000 0 0 0
7210 Entsorgungszentrum Überlingen-

Füllenwaid
0 0 0 0 60.000 20.000 0 0 0

7220 Entsorgungszentrum Tettnang - 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sputenwinkel

7230 Wertstoffhöfe in den Gemeinden 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0
7240 Deponie Überlingen Füllenwaid 0 0 0 0 500.000 0 0 0 700.000
7250 Problemstoffentsorgung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7260 Deponie Bermatingen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7270 Deponie Dillmannshof 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7280 Deponie Hakspiel 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7290 Abfallwirtschaftsamt 0 0 0 0 0 14.000 0 0 0
72 Abfallwirtschaft 0 0 0 0 810.000 264.000 0 0 700.000

7804 Stiftung Kompetenzzentrum 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obstbau-Bodensee, Bavendorf

7820 Landwirtschaftsamt 0 0 0 0 0 7.500 0 0 0
78 Förderung der Land- und 0 0 0 0 0 7.500 0 0 0

Forstwirtschaft 

7900 Fremdenverkehrsförderung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7910 Wirtschafsförderung und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Regionalplanung
7911 Förderung des Luftverkehrs 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7920 Förderung des Öffentlichen 0 0 56.000 0 0 880.000 0 0 0

Personennahverkehrs
79 Fremdenverkehr, sonstige För- 0 0 56.000 0 0 880.000 0 0 0

Seite 28

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

derung von Wirtschaft und
Verkehr

7 Öffentliche Einrichtungen 0 0 56.000 0 810.000 1.151.500 0 0 700.000
Wirtschaftsförderung 

8550 Forstamt - Verwaltung 0 0 0 0 0 34.500 0 0 0
85 Land- und forstwirtschaftliche 0 0 0 0 0 34.500 0 0 0

Unternehmen 

8800 Sonstiges Grundvermögen 0 0 3.500.000 0 0 0 0 0 0
8801 Schloss Rauenstein Überlingen 0 0 0 0 0 10.000 0 0 0
8802 Nebengebäude Rauenstein 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Überlingen 
8803 Wohngebäude Kehlen, 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hirschlatterstr. 2
8806 Wohnhäuser Krankenhaus 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tettnang 
88 Allgemeines Grundvermögen 0 0 3.500.000 0 0 10.000 0 0 0

8 Wirtsch. Untern., Allg. Grund- 0 0 3.500.000 0 0 44.500 0 0 0
und Sondervermögen

9100 Sonstige allgemeine 0 1.312.000 13.130.800 0 0 4.651.400 0 0 0
Finanzwirtschaft

91 Sonstige allgemeine 0 1.312.000 13.130.800 0 0 4.651.400 0 0 0
Finanzwirtschaft 

9200 Abwicklung der Vorjahre 0 0 0 0 0 0 0 0 0
92 Abwicklung der Vorjahre 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 Allgemeine Finanzwirtschaft 0 1.312.000 13.130.800 0 0 4.651.400 0 0 0

Summe Vermögenshaushalt 0 1.312.000 22.226.200 0 1.312.000 22.226.200 0 0 12.700.000
0010 Kreistag und Ausschüsse 0 0 0 0 0 15.000 0 0 0
0030 Landrat 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0031 Erster Landesbeamter und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dezernent 1
0050 Kreispartnerschaften 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0080 Neues Finanzwesen / Doppik 0 0 0 0 127.000 600 0 0 0
00 Gemeindeorgane 0 0 0 0 127.000 15.600 0 0 0

0100 Rechnungsprüfungsamt 0 0 0 0 0 3.000 0 0 0
0110 Kommunalamt 0 0 0 0 0 0 0 0 0
01 Rechnungsprüfung 0 0 0 0 0 3.000 0 0 0

0200 Hauptamt mit Sekretariat für 0 0 0 0 0 0 0 0 0
die Kreisorgane

0240 Presse- und Öffentlichkeits- 0 0 0 0 0 0 0 0 0
arbeit

02 Hauptverwaltung 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0300 Finanzdezernent und 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kreiskämmerer

0310 Kämmerei mit Kreiskasse und 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vollstreckung 

0350 Bau- und Liegenschaftsamt 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0
03 Finanzverwaltung 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0

0550 Beauftragte für Frauen- und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Seite 29

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Familienfragen
05 Besondere Dienststellen der 0 0 0 0 0 0 0 0 0

allgemeinen Verwaltung

0600 Verwaltungsgebäude Landratsamt 0 0 0 0 0 1.050.000 0 0 0
0601 Servicebüro für Text und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gestaltung, Internet
0602 Poststelle 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0604 Telefonanlage 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0
0605 Kosten der Dienstwagen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0606 Erweiterter Bürgerservice 0 0 0 0 0 25.000 0 0 0
0607 Zentralregistratur 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0609 Versicherungen, Beiträge für 0 0 0 0 0 0 0 0 0

alle Bereiche
0622 Erweiterungsbau LRA im Zuge 0 0 0 0 0 0 0 0 0

der Verwaltungsreform
0623 Erweiterungsbau Landratsamt 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0625 EDV und Organisation 0 0 0 0 0 155.000 0 0 0
06 Einrichtungen für die gesamte 0 0 0 0 0 1.280.000 0 0 0

Verwaltung 

0800 Sonstige Leistungen für 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0
Personal, Azubis

0801 Personalrat und JAV 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0810 Cafeteria mit zentralem 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Getränkeservice
08 Einrichtungen für 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0

Verwaltungsangehörige 

0 Allgemeine Verwaltung 0 0 0 0 127.000 1.398.600 0 0 0

1100 Rechtsreferat 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1110 Rechts- und Ordnungsamt 0 0 0 0 0 27.500 0 0 0
1111 Kreispolizeibehörde im Rechts- 0 0 0 0 0 370.500 0 0 0

und Ordnungsamt
1112 Ausländerwesen im Rechts- und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ordnungsamt
1120 Verkehrsamt 0 0 0 0 0 100.000 0 0 0
1121 Schifffahrtsamt 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0
11 Öffentliche Ordnung 0 0 0 0 0 548.000 0 0 0

1200 Umweltschutzamt 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1201 Dezernent 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1202 Umweltamt - Gewerbeaufsicht 0 0 0 0 0 3.000 0 0 0
1207 Kontaktstelle Agenda 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1210 Amt für Wasser- und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bodenschutz 
1212 Oberflächengewässer 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 Umweltamt 0 0 0 0 0 3.000 0 0 0

1310 Feuerlöschwesen und 0 0 0 0 0 411.000 0 0 0
Kreisbrandmeister

1340 Leitstelle Bodensee 0 0 1.270.000 0 0 1.050.000 0 0 0
13 Feuerschutz 0 0 1.270.000 0 0 1.461.000 0 0 0

1400 Katastrophenschutz 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 Katastrophenschutz 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 Öffentliche Sicherheit und 0 0 1.270.000 0 0 2.012.000 0 0 0

Seite 30

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Ordnung 

2000 Amt für Schule und Bildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2010 Schulamt - Schulaufsicht ab 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2009 wieder beim Land
20 Schulverwaltung 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2420 Droste-Huelshoff-Schule 0 0 0 0 0 56.400 0 0 0
2430 Justus-von-Liebig-Schule 0 0 0 0 0 20.500 0 0 0
2450 Fachschule für Landwirtschaft 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Markdorf
2460 Elektronikschule Tettnang 0 0 0 0 0 121.000 0 0 0
2461 Gebäude Elektronikschule 0 0 0 0 0 190.000 0 0 0

Tettnang 
2465 Cafeteria Elektronikschule 0 0 0 0 0 45.000 0 0 0

Tettnang 
2470 Claude-Dornier-Schule - 0 0 0 0 0 165.000 0 0 0

Gewerbliche Schulen FN
2471 Gebäude Berufsschulzentrum 0 0 500.000 0 0 1.045.000 0 0 0

Friedrichshafen 
2472 Gebäude BSZ FN - Außenstelle 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tettnang (Hoga)
2475 Cafeteria im Berufsschul- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

zentrum Friedrichshafen
2480 Jörg-Zürn-Gewerbeschule 0 0 0 0 0 58.400 0 0 0

Überlingen 
2481 Gebäude Berufsschulzentrum 0 0 0 0 0 960.000 0 0 0

Überlingen 
2490 Hugo-Eckener-Schule - 0 0 0 0 0 29.000 0 0 0

Kaufmännische Schulen FN
2493 Constantin-Vanotti-Schule - 0 0 0 0 0 20.000 0 0 0

Kaufmännische Schulen ÜB
24 Berufliche Schulen 0 0 500.000 0 0 2.710.300 0 0 0

2700 Pestalozzischule Förderschule 0 0 0 0 0 4.000 0 0 0
Markdorf

2701 Gebäude Pestalozzischule 0 0 0 0 0 485.000 0 0 0
Förderschule Markdorf

2710 Sonnenbergschule - 0 0 0 0 0 20.000 0 0 0
 Sonderschule Buggenseggel

2711 Gebäude Sonnenbergschule - 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sonderschule 

2720 Schulgebäude für geistig Be- 0 0 0 0 0 0 0 0 0
hinderte FN - Tannenhag

27 Sonderschulen 0 0 0 0 0 509.000 0 0 0

2801 Gebäude Bildungszentrum 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Markdorf 

2810 Bildungszentrum Markdorf - 0 0 0 0 0 24.800 0 0 0
Schulbetrieb

2811 Gebäude Bildungszentrum 0 0 155.100 0 0 707.600 0 0 0
Markdorf mit Sporthallen

2812 Bibliothek im Bildungszentrum 0 0 0 0 0 20.000 0 0 0
Markdorf 

2815 Cafeteria im Bildungszentrum 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Markdorf 

28 Gesamtschulen 0 0 155.100 0 0 752.400 0 0 0

2950 Kreismedienzentrum Friedrichs- 0 0 0 0 0 10.000 0 0 0

Seite 31

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

hafen
2951 Kreismedienzentrum Überlingen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2952 Nicht aufteilbarer 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

Schulaufwand
29 Übrige schulische Aufgaben 0 0 0 0 0 210.000 0 0 0

2 Schulen 0 0 655.100 0 0 4.181.700 0 0 0

3100 Kreiskulturamt 0 0 0 0 0 12.000 0 0 0
3110 Zeppelin University 0 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Wissenschaft und Forschung 0 0 0 0 0 12.000 0 0 0

3200 Kreisarchiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3212 Gebäude Kreiskulturamt Salem 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3214 Jugendkunstschule 0 0 0 0 0 2.000 0 0 0
32 Museen, Sammlungen, 0 0 0 0 0 2.000 0 0 0

Ausstellungen 

3405 Kunst und Kultur 0 0 79.000 0 0 79.000 0 0 0
34 Heimat- und sonstige 0 0 79.000 0 0 79.000 0 0 0

Kulturpflege

3500 Kreisvolkshochschule 0 0 0 0 0 10.000 0 0 0
35 Volksbildung 0 0 0 0 0 10.000 0 0 0

3600 Landschaftspflegetrupp 0 0 0 0 0 3.000 0 0 0
3605 Stiftung "Naturschutzzentrum 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Eriskirch" 
3650 Denkmalschutz und -Pflege 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 Naturschutz, Denkmalschutz 0 0 0 0 0 3.000 0 0 0

und -pflege

3 Wissenschaft, Forschung, 0 0 79.000 0 0 106.000 0 0 0
Kulturpflege 

4000 Sozialdezernent und 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dezernent 4

4001 Sozialamt 0 0 0 0 0 25.000 0 0 0
4004 Untere Aufnahmebehörde mit 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asylunterkünften 
4005 Wohngeld 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4006 BAföG/Unterhaltssicherungs- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

gesetz (USG)
4008 Eingliederungshilfe für 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Menschen mit Behinderung
4020 Versorgungsverwaltung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4040 Verw. Grundsicherung für 0 0 12.800 0 0 25.000 0 0 0

Arbeitssuchende (SGB II)
4045 Kommunale Aufgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4070 Jugendamt 0 0 0 0 0 25.000 0 0 0
4071 Suchtprophylaxe 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4072 Unterhaltsvorschuss 0 0 0 0 0 0 0 0 0
40 Verwaltung der sozialen 0 0 12.800 0 0 75.000 0 0 0

Angelegenheiten 

4190 Hilfe bei besonderen sozialen 0 0 0 0 0 125.000 0 0 0
Schwierigkeiten (früher LWV)

41 Sozialhilfe nach dem Zwölften 0 0 0 0 0 125.000 0 0 0
Buch Sozialhilfegesetzbuch

Seite 32

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(SGB XII)

4213 Asylbewerber in Gemeinschafts- 0 0 0 0 0 0 0 0 0
unterkünften

42 Durchführung des Asylbewerber- 0 0 0 0 0 0 0 0 0
leistungsgesetzes

4330 Beschäftigungszentrum für 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0
psychisch Kranke im Kreisgeb.

4361 Unterkünfte für Asylbewerber 0 0 0 0 0 0 0 0 0
in ÜB-Goldbach 71a

4363 Unterkünfte für Asylbewerber 0 0 0 0 0 0 0 0 0
in ÜB-Goldbach 71b

4366 Unterkünfte für Asylbewerber 0 0 0 0 0 0 0 0 0
in Kressbronn

4367 Unterkünfte Spätaussiedler 0 0 0 0 0 12.000 0 0 0
und Asylbewerber MD R.-W.-Str.

4369 Unterkunft für Asylbewerber 0 0 0 0 0 0 0 0 0
und Spätaussiedler in ÜB Ottom

4370 Paulinenstr. 35 FN Asyl neu 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4371 Ailinger Straße 10 Friedrichs- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

hafen Asyl
4372 Containeranlage Überlingen 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asyl
4373 Containeranlage Markdorf Asyl 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4374 Neue Asylbewerberunterkünfte 0 0 0 0 0 1.575.000 0 0 0
4375 Unterkünfte für Asylbewerber 

Langenargen, Untere Seestr. 98
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4376 Asylunterkunft Immenstaad 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4377 Asylunterkunft Salem Bodenseestr. 

135
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4379 Asylunterkunft Meckenbeuren 
Hirschlatterstr. 2

0 0 0 0 0 650.000 0 0 0
4380 Asylunterkunft Friedrichshafen 

Schlossstraße 33
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4381 Asylunterkunft Überlingen 
Ziegeleistraße 3

0 0 0 0 0 0 0 0 0
4383 Asylunterkunft Ehlerstr. 26, FN 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4384 Asylunterkunft Bodelschwinghstr. 41, 

FN
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4385 Asylunterkunft Ehlerstr. 63, FN 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4386 Asylunterkunft Albert-Schweitzer-Str. 

12, FN
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4387 Asylunterkunft Max-Planck-Weg 1, 
88046 Friedrichshafen

0 0 0 0 0 0 0 0 0
4388 Asylunterkunft Anemmonenweg 45, 

88045 Friedrichshafen
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4389 Argenstraße II 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4390 Am Bühl 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4391 Asylunterkunft Benzstraße 11-13, 

Oberteuringen
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4392 Asylunterkunft Löwentalerstr. 2+4, 
Friedrichshafen

0 0 0 0 0 0 0 0 0
4393 Asylunterkunft Kirchstr. 24, Owingen-

Bilafingen
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4394 Asylunterkunft Emil-Münch-Str. 16/1-
5, FN

0 0 0 0 0 0 0 0 0
4395 Asylunterkunft Rutenenstr. 16, 

Eriskirch
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4396 Asylunterkunft Schnetzenhausener Str. 
34, FN

0 0 0 0 0 0 0 0 0
4397 Asylunterkunft Ritterstr. 29, Tettnang 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4398 Asylunterkunft Tobelstr. 58, Tettnang 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4399 Asylunterkunft Steibensteg 7, 

Markdorf
0 0 0 0 0 0 0 0 0

43 Soziale Einrichtungen (ohne 0 0 0 0 0 2.737.000 0 0 0
Einrichtungen der Jugenhilfe)

4700 Förderung der Wohlfahrtspflege 0 0 0 0 0 0 0 0 0
47 Förderung von anderen Trägern 0 0 0 0 0 0 0 0 0

der Wohlfahrtspflege

4980 Härtefonds für Bedürftige 0 0 0 0 0 0 0 0 0
49 Sonstige soziale 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Angelegenheiten

Seite 33

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4 Soziale Sicherung 0 0 12.800 0 0 2.937.000 0 0 0

5000 Gesundheitsamt 0 0 0 0 0 21.000 0 0 0
50 Gesundheitsverwaltung, 0 0 0 0 0 21.000 0 0 0

Gesundheitsämter 

5110 Regiebetrieb Immobilien 0 0 85.500 0 0 0 0 0 0
Krankenhaus Tettnang

51 Krankenhäuser 0 0 85.500 0 0 0 0 0 0

5460 Veterinäramt 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5461 Fleischhygiene 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5462 Lebensmittelkontrolle 0 0 0 0 0 0 0 0 0
54 Sonstige Einrichtungen und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Maßnahmen der Gesundheits-
pflege

5 Gesundheit, Sport, Erholung 0 0 85.500 0 0 21.000 0 0 0

6000 Baurecht 0 0 0 0 0 12.000 0 0 0
60 Bauverwaltung 0 0 0 0 0 12.000 0 0 0

6100 Kreisentwicklung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6120 Vermessungsamt - Verwaltung 0 0 0 0 0 35.000 0 0 0
61 Städteplanung, Vermessung, 0 0 0 0 0 35.000 0 0 0

Bauordnung 

6200 Wohnungsbauförderung und 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wohnungsfürsorge 

62 Wohnungsbauförderung und 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wohnungsfürsorge 

6505 Straßenbauamt - Verwaltung 0 0 0 0 0 50.500 0 0 0
6510 Allgemein 0 0 64.000 0 0 0 0 0 0
6520 Restabwicklung Grunderwerb 0 0 0 0 0 70.000 0 0 0

frühere Maßnahmen
6530 Vollausbau (GVFG-Maßnahmen) 0 0 800.000 0 0 2.100.000 0 0 0
6540 Vollausbau in Ortsdurchfahrten 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6550 Verkehrstechnische Anlage 0 0 0 0 0 0 0 0 0

an Kreisstraßen
6560 Erneuerung von Fahrbahnbelägen 0 0 1.800.000 0 0 1.935.000 0 0 0
6570 Beseitigung von Gefahren- 0 0 506.000 0 375.000 250.000 0 0 0

stellen und Radwegebau
6575 Kreisverkehrsplätze an 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kreisstrassen 
6580 Neubau und Sanierung von 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Brücken 
6590 Kostenbeteiligung des 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Landkreises
65 Kreisstraßen 0 0 3.170.000 0 375.000 4.405.500 0 0 0

6700 Gemeinschaftsaufwand Bundes-, 0 0 267.000 0 0 600.000 0 0 0
Landes- und Kreisstraßen

6710 Gebäude Straßenmeisterei 0 0 0 0 0 670.000 0 0 0
Tettnang 

6711 Straßenmeisterei Markdorf 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6712 Gebäude Straßenmeisterei 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Überlingen 

Seite 34

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

67 Straßenbeleuchtung und 0 0 267.000 0 0 1.270.000 0 0 0
-reinigung

6 Bau- und Wohnungswesen, 0 0 3.437.000 0 375.000 5.722.500 0 0 0
Verkehr 

7200 Entsorgungszentrum Weiherberg 0 0 0 0 0 230.000 0 0 0
7210 Entsorgungszentrum Überlingen-

Füllenwaid
0 0 0 0 60.000 20.000 0 0 0

7220 Entsorgungszentrum Tettnang - 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sputenwinkel

7230 Wertstoffhöfe in den Gemeinden 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0
7240 Deponie Überlingen Füllenwaid 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0
7250 Problemstoffentsorgung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7260 Deponie Bermatingen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7270 Deponie Dillmannshof 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7280 Deponie Hakspiel 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7290 Abfallwirtschaftsamt 0 0 0 0 0 14.000 0 0 0
72 Abfallwirtschaft 0 0 0 0 810.000 264.000 0 0 0

7804 Stiftung Kompetenzzentrum 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obstbau-Bodensee, Bavendorf

7820 Landwirtschaftsamt 0 0 0 0 0 7.500 0 0 0
78 Förderung der Land- und 0 0 0 0 0 7.500 0 0 0

Forstwirtschaft 

7900 Fremdenverkehrsförderung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7910 Wirtschafsförderung und 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Regionalplanung
7911 Förderung des Luftverkehrs 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7920 Förderung des Öffentlichen 0 0 56.000 0 0 880.000 0 0 0

Personennahverkehrs
79 Fremdenverkehr, sonstige För- 0 0 56.000 0 0 880.000 0 0 0

derung von Wirtschaft und
Verkehr

7 Öffentliche Einrichtungen 0 0 56.000 0 810.000 1.151.500 0 0 0
Wirtschaftsförderung 

8550 Forstamt - Verwaltung 0 0 0 0 0 34.500 0 0 0
85 Land- und forstwirtschaftliche 0 0 0 0 0 34.500 0 0 0

Unternehmen 

8800 Sonstiges Grundvermögen 0 0 3.500.000 0 0 0 0 0 0
8801 Schloss Rauenstein Überlingen 0 0 0 0 0 10.000 0 0 0
8802 Nebengebäude Rauenstein 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Überlingen 
8803 Wohngebäude Kehlen, 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hirschlatterstr. 2
8806 Wohnhäuser Krankenhaus 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tettnang 
88 Allgemeines Grundvermögen 0 0 3.500.000 0 0 10.000 0 0 0

8 Wirtsch. Untern., Allg. Grund- 0 0 3.500.000 0 0 44.500 0 0 0
und Sondervermögen

9100 Sonstige allgemeine 0 1.312.000 13.130.800 0 0 4.651.400 0 0 0
Finanzwirtschaft

91 Sonstige allgemeine 0 1.312.000 13.130.800 0 0 4.651.400 0 0 0
Finanzwirtschaft 

Seite 35

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



Nr. Bezeichnung Einnahmen
mehr

Einnahmen
weniger

Einnahmen
Gesamt

Ausgaben
mehr

Ausgaben
weniger

Ausgaben
Gesamt

VE
mehr

VE
weniger

VE
Gesamt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

9200 Abwicklung der Vorjahre 0 0 0 0 0 0 0 0 0
92 Abwicklung der Vorjahre 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 Allgemeine Finanzwirtschaft 0 1.312.000 13.130.800 0 0 4.651.400 0 0 0

Summe Vermögenshaushalt 0 1.312.000 22.226.200 0 1.312.000 22.226.200 0 0 0

Seite 36

Landratsamt Bodenseekreis

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



 
 
 
 
 
 
 
 

2.  H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T 
 

für den Nachtrag des Haushaltsjahres 2015 
 
  



A. Einzelpläne 0-8
EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

0 Allgemeine Verwaltung

00 Gemeindeorgane

0010 811.300 0 150.000 661.300 0 0 0 0 15.000 0

   3,89 €/E 0,00 €/E 0,72 €/E 3,17 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,07 €/E 0,00 €/E

001 811.300 0 150.000 661.300 0 0 0 0 15.000 0

   3,89 €/E 0,00 €/E 0,72 €/E 3,17 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,07 €/E 0,00 €/E

0030 487.500 0 358.500 129.000 0 0 0 0 0 0

   2,34 €/E 0,00 €/E 1,72 €/E 0,62 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

0031 91.600 0 51.500 40.100 0 0 0 0 0 0

   0,44 €/E 0,00 €/E 0,25 €/E 0,19 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

003 579.100 0 410.000 169.100 0 0 0 0 0 0

   2,78 €/E 0,00 €/E 1,97 €/E 0,81 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

0050 125.000 0 36.500 58.500 30.000 0 0 0 0 0

   0,60 €/E 0,00 €/E 0,17 €/E 0,28 €/E 0,14 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

005 125.000 0 36.500 58.500 30.000 0 0 0 0 0

   0,60 €/E 0,00 €/E 0,17 €/E 0,28 €/E 0,14 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

0080 407.300 0 0 179.300 0 228.000 0 0 600 0

   1,95 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,86 €/E 0,00 €/E 1,09 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

008 407.300 0 0 179.300 0 228.000 0 0 600 0

   1,95 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,86 €/E 0,00 €/E 1,09 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

00 1.922.700 0 596.500 1.068.200 30.000 228.000 0 0 15.600 0

   9,21 €/E 0,00 €/E 2,86 €/E 5,12 €/E 0,14 €/E 1,09 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,07 €/E 0,00 €/E

01 Rechnungsprüfung

0100 530.600 0 346.900 183.700 0 0 0 0 3.000 0

   2,54 €/E 0,00 €/E 1,66 €/E 0,88 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E

010 530.600 0 346.900 183.700 0 0 0 0 3.000 0

   2,54 €/E 0,00 €/E 1,66 €/E 0,88 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E

0110 88.800 100 297.200 100.100 0 -308.400 0 0 0 0

   0,43 €/E 0,00 €/E 1,42 €/E 0,48 €/E 0,00 €/E -1,48 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

011 88.800 100 297.200 100.100 0 -308.400 0 0 0 0

   0,43 €/E 0,00 €/E 1,42 €/E 0,48 €/E 0,00 €/E -1,48 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

01 619.400 100 644.100 283.800 0 -308.400 0 0 3.000 0

   2,97 €/E 0,00 €/E 3,09 €/E 1,36 €/E 0,00 €/E -1,48 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E

02 Hauptverwaltung

0200 1.747.500 0 1.224.400 523.100 0 0 0 0 0 0

   8,38 €/E 0,00 €/E 5,87 €/E 2,51 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

020 1.747.500 0 1.224.400 523.100 0 0 0 0 0 0

   8,38 €/E 0,00 €/E 5,87 €/E 2,51 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

0240 109.800 0 72.900 36.900 0 0 0 0 0 0

   0,53 €/E 0,00 €/E 0,35 €/E 0,18 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

024 109.800 0 72.900 36.900 0 0 0 0 0 0

   0,53 €/E 0,00 €/E 0,35 €/E 0,18 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

02 1.857.300 0 1.297.300 560.000 0 0 0 0 0 0

Seite 2

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

   8,90 €/E 0,00 €/E 6,22 €/E 2,68 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

03 Finanzverwaltung

0300 235.400 0 170.000 65.400 0 0 0 0 0 0

   1,13 €/E 0,00 €/E 0,81 €/E 0,31 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

030 235.400 0 170.000 65.400 0 0 0 0 0 0

   1,13 €/E 0,00 €/E 0,81 €/E 0,31 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

0310 1.298.300 185.000 1.086.400 354.900 42.000 0 0 0 0 0

   6,22 €/E 0,89 €/E 5,21 €/E 1,70 €/E 0,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

031 1.298.300 185.000 1.086.400 354.900 42.000 0 0 0 0 0

   6,22 €/E 0,89 €/E 5,21 €/E 1,70 €/E 0,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

0350 1.160.100 0 900.400 259.700 0 0 0 0 50.000 0

   5,56 €/E 0,00 €/E 4,32 €/E 1,24 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E

035 1.160.100 0 900.400 259.700 0 0 0 0 50.000 0

   5,56 €/E 0,00 €/E 4,32 €/E 1,24 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E

03 2.693.800 185.000 2.156.800 680.000 42.000 0 0 0 50.000 0

   12,91 €/E 0,89 €/E 10,34 €/E 3,26 €/E 0,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E

05 Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

0520 0 0 0 1.000 0 -1.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

052 0 0 0 1.000 0 -1.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

0550 63.500 0 36.800 26.700 0 0 0 0 0 0

   0,30 €/E 0,00 €/E 0,18 €/E 0,13 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

055 63.500 0 36.800 26.700 0 0 0 0 0 0

   0,30 €/E 0,00 €/E 0,18 €/E 0,13 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

05 63.500 0 36.800 27.700 0 -1.000 0 0 0 0

   0,30 €/E 0,00 €/E 0,18 €/E 0,13 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

06 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

0600 1.485.700 0 132.800 1.352.900 0 0 0 700.000 350.000 0

   7,12 €/E 0,00 €/E 0,64 €/E 6,48 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,35 €/E 1,68 €/E 0,00 €/E

0601 329.500 0 197.300 132.200 0 0 0 0 0 0

   1,58 €/E 0,00 €/E 0,95 €/E 0,63 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

0602 701.000 0 152.100 548.900 0 0 0 0 0 0

   3,36 €/E 0,00 €/E 0,73 €/E 2,63 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

0603 84.700 0 0 84.700 0 0 0 0 0 0

   0,41 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,41 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

0604 154.800 0 0 154.800 0 0 0 0 50.000 0

   0,74 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,74 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E

0605 84.200 0 0 84.200 0 0 0 0 0 0

   0,40 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,40 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

0606 97.300 0 294.400 177.600 0 -374.700 0 0 25.000 0

   0,47 €/E 0,00 €/E 1,41 €/E 0,85 €/E 0,00 €/E -1,80 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,12 €/E 0,00 €/E

0609 242.600 0 0 242.600 0 0 0 0 0 0

   1,16 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,16 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

Seite 3

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

060 3.179.800 0 776.600 2.777.900 0 -374.700 0 700.000 425.000 0

   15,24 €/E 0,00 €/E 3,72 €/E 13,31 €/E 0,00 €/E -1,80 €/E 0,00 €/E 3,35 €/E 2,04 €/E 0,00 €/E

0622 1.411.000 0 0 1.411.000 0 0 0 0 0 0

   6,76 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 6,76 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

0625 2.019.400 0 950.800 973.600 95.000 0 0 0 155.000 0

   9,68 €/E 0,00 €/E 4,56 €/E 4,67 €/E 0,46 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,74 €/E 0,00 €/E

062 3.430.400 0 950.800 2.384.600 95.000 0 0 0 155.000 0

   16,44 €/E 0,00 €/E 4,56 €/E 11,43 €/E 0,46 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,74 €/E 0,00 €/E

06 6.610.200 0 1.727.400 5.162.500 95.000 -374.700 0 700.000 580.000 0

   31,68 €/E 0,00 €/E 8,28 €/E 24,74 €/E 0,46 €/E -1,80 €/E 0,00 €/E 3,35 €/E 2,78 €/E 0,00 €/E

08 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige

0800 1.834.600 100 858.200 976.500 0 0 0 0 50.000 0

   8,79 €/E 0,00 €/E 4,11 €/E 4,68 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E

0801 230.700 0 82.800 147.900 0 0 0 0 0 0

   1,11 €/E 0,00 €/E 0,40 €/E 0,71 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

080 2.065.300 100 941.000 1.124.400 0 0 0 0 50.000 0

   9,90 €/E 0,00 €/E 4,51 €/E 5,39 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E

0810 64.800 0 78.100 137.900 0 -151.200 0 0 0 0

   0,31 €/E 0,00 €/E 0,37 €/E 0,66 €/E 0,00 €/E -0,72 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

081 64.800 0 78.100 137.900 0 -151.200 0 0 0 0

   0,31 €/E 0,00 €/E 0,37 €/E 0,66 €/E 0,00 €/E -0,72 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

08 2.130.100 100 1.019.100 1.262.300 0 -151.200 0 0 50.000 0

   10,21 €/E 0,00 €/E 4,88 €/E 6,05 €/E 0,00 €/E -0,72 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E

0 15.897.000 185.200 7.478.000 9.044.500 167.000 -607.300 0 700.000 698.600 0

   76,19 €/E 0,89 €/E 35,84 €/E 43,35 €/E 0,80 €/E -2,91 €/E 0,00 €/E 3,35 €/E 3,35 €/E 0,00 €/E

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

11 Öffentliche Ordnung

1100 22.600 0 0 22.600 0 0 0 0 0 0

   0,11 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,11 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

110 22.600 0 0 22.600 0 0 0 0 0 0

   0,11 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,11 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

1110 0 85.000 491.800 224.000 0 -630.800 0 0 27.500 0

   0,00 €/E 0,41 €/E 2,36 €/E 1,07 €/E 0,00 €/E -3,02 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,13 €/E 0,00 €/E

1111 18.400 2.247.500 990.000 327.600 0 948.300 0 0 370.500 0

   0,09 €/E 10,77 €/E 4,74 €/E 1,57 €/E 0,00 €/E 4,54 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,78 €/E 0,00 €/E

1112 8.000 130.000 599.300 330.700 0 -792.000 0 0 0 0

   0,04 €/E 0,62 €/E 2,87 €/E 1,58 €/E 0,00 €/E -3,80 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

111 26.400 2.462.500 2.081.100 882.300 0 -474.500 0 0 398.000 0

   0,13 €/E 11,80 €/E 9,97 €/E 4,23 €/E 0,00 €/E -2,27 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,91 €/E 0,00 €/E

1120 500 2.290.000 1.580.300 1.387.800 0 -677.600 0 0 100.000 0

   0,00 €/E 10,98 €/E 7,57 €/E 6,65 €/E 0,00 €/E -3,25 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,48 €/E 0,00 €/E

1121 0 730.000 324.800 312.300 0 92.900 0 0 50.000 0

   0,00 €/E 3,50 €/E 1,56 €/E 1,50 €/E 0,00 €/E 0,45 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E

1123 16.900 0 0 16.900 0 0 0 0 0 0

Seite 4

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

   0,08 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,08 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

1124 6.100 0 0 6.100 0 0 0 0 0 0

   0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

112 23.500 3.020.000 1.905.100 1.723.100 0 -584.700 0 0 150.000 0

   0,11 €/E 14,47 €/E 9,13 €/E 8,26 €/E 0,00 €/E -2,80 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,72 €/E 0,00 €/E

11 72.500 5.482.500 3.986.200 2.628.000 0 -1.059.200 0 0 548.000 0

   0,35 €/E 26,28 €/E 19,10 €/E 12,60 €/E 0,00 €/E -5,08 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,63 €/E 0,00 €/E

12 Umweltamt

1200 110.000 50.000 841.200 588.600 0 -1.269.800 0 0 0 0

   0,53 €/E 0,24 €/E 4,03 €/E 2,82 €/E 0,00 €/E -6,09 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

1201 212.300 0 170.300 42.000 0 0 0 0 0 0

   1,02 €/E 0,00 €/E 0,82 €/E 0,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

1202 281.200 35.000 449.900 269.400 0 -403.100 0 0 3.000 0

   1,35 €/E 0,17 €/E 2,16 €/E 1,29 €/E 0,00 €/E -1,93 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E

1203 16.700 0 0 8.000 0 8.700 0 0 0 0

   0,08 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,04 €/E 0,00 €/E 0,04 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

120 620.200 85.000 1.461.400 908.000 0 -1.664.200 0 0 3.000 0

   2,97 €/E 0,41 €/E 7,00 €/E 4,35 €/E 0,00 €/E -7,98 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E

1210 55.800 140.000 1.365.300 586.200 0 -1.755.700 0 0 0 0

   0,27 €/E 0,67 €/E 6,54 €/E 2,81 €/E 0,00 €/E -8,41 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

1212 0 0 115.200 50.500 0 -165.700 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,55 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E -0,79 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

1213 0 0 0 3.100 0 -3.100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E -0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

121 55.800 140.000 1.480.500 639.800 0 -1.924.500 0 0 0 0

   0,27 €/E 0,67 €/E 7,10 €/E 3,07 €/E 0,00 €/E -9,22 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

12 676.000 225.000 2.941.900 1.547.800 0 -3.588.700 0 0 3.000 0

   3,24 €/E 1,08 €/E 14,10 €/E 7,42 €/E 0,00 €/E -17,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E

13 Feuerschutz

1310 34.400 9.000 206.300 168.400 5.000 -336.300 0 0 411.000 0

   0,16 €/E 0,04 €/E 0,99 €/E 0,81 €/E 0,02 €/E -1,61 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,97 €/E 0,00 €/E

131 34.400 9.000 206.300 168.400 5.000 -336.300 0 0 411.000 0

   0,16 €/E 0,04 €/E 0,99 €/E 0,81 €/E 0,02 €/E -1,61 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,97 €/E 0,00 €/E

1340 18.000 0 0 530.100 0 -512.100 1.270.000 0 1.050.000 0

   0,09 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,54 €/E 0,00 €/E -2,45 €/E 6,09 €/E 0,00 €/E 5,03 €/E 0,00 €/E

134 18.000 0 0 530.100 0 -512.100 1.270.000 0 1.050.000 0

   0,09 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,54 €/E 0,00 €/E -2,45 €/E 6,09 €/E 0,00 €/E 5,03 €/E 0,00 €/E

13 52.400 9.000 206.300 698.500 5.000 -848.400 1.270.000 0 1.461.000 0

   0,25 €/E 0,04 €/E 0,99 €/E 3,35 €/E 0,02 €/E -4,07 €/E 6,09 €/E 0,00 €/E 7,00 €/E 0,00 €/E

14 Katastrophenschutz

1400 500 0 110.100 79.900 600 -190.100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,53 €/E 0,38 €/E 0,00 €/E -0,91 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

140 500 0 110.100 79.900 600 -190.100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,53 €/E 0,38 €/E 0,00 €/E -0,91 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

Seite 5

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

14 500 0 110.100 79.900 600 -190.100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,53 €/E 0,38 €/E 0,00 €/E -0,91 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

1 801.400 5.716.500 7.244.500 4.954.200 5.600 -5.686.400 1.270.000 0 2.012.000 0

   3,84 €/E 27,40 €/E 34,72 €/E 23,74 €/E 0,03 €/E -27,25 €/E 6,09 €/E 0,00 €/E 9,64 €/E 0,00 €/E

2 Schulen

20 Schulverwaltung

2000 230.300 0 241.700 151.800 10.000 -173.200 0 0 0 0

   1,10 €/E 0,00 €/E 1,16 €/E 0,73 €/E 0,05 €/E -0,83 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

200 230.300 0 241.700 151.800 10.000 -173.200 0 0 0 0

   1,10 €/E 0,00 €/E 1,16 €/E 0,73 €/E 0,05 €/E -0,83 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

2010 49.000 0 84.000 0 0 -35.000 0 0 0 0

   0,23 €/E 0,00 €/E 0,40 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E -0,17 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

201 49.000 0 84.000 0 0 -35.000 0 0 0 0

   0,23 €/E 0,00 €/E 0,40 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E -0,17 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

20 279.300 0 325.700 151.800 10.000 -208.200 0 0 0 0

   1,34 €/E 0,00 €/E 1,56 €/E 0,73 €/E 0,05 €/E -1,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

24 Berufliche Schulen

2420 714.500 0 108.300 682.800 0 -76.600 0 0 56.400 0

   3,42 €/E 0,00 €/E 0,52 €/E 3,27 €/E 0,00 €/E -0,37 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,27 €/E 0,00 €/E

242 714.500 0 108.300 682.800 0 -76.600 0 0 56.400 0

   3,42 €/E 0,00 €/E 0,52 €/E 3,27 €/E 0,00 €/E -0,37 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,27 €/E 0,00 €/E

2430 486.300 0 47.300 451.000 0 -12.000 0 0 20.500 0

   2,33 €/E 0,00 €/E 0,23 €/E 2,16 €/E 0,00 €/E -0,06 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E

243 486.300 0 47.300 451.000 0 -12.000 0 0 20.500 0

   2,33 €/E 0,00 €/E 0,23 €/E 2,16 €/E 0,00 €/E -0,06 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E

2451 14.400 0 0 14.400 0 0 0 0 0 0

   0,07 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,07 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

245 14.400 0 0 14.400 0 0 0 0 0 0

   0,07 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,07 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

2460 666.900 0 93.900 770.100 0 -197.100 0 0 121.000 0

   3,20 €/E 0,00 €/E 0,45 €/E 3,69 €/E 0,00 €/E -0,94 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,58 €/E 0,00 €/E

2461 516.900 0 100.800 416.100 0 0 0 190.000 0 0

   2,48 €/E 0,00 €/E 0,48 €/E 1,99 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,91 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

2465 58.300 0 0 58.300 0 0 0 0 45.000 0

   0,28 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,28 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,22 €/E 0,00 €/E

246 1.242.100 0 194.700 1.244.500 0 -197.100 0 190.000 166.000 0

   5,95 €/E 0,00 €/E 0,93 €/E 5,96 €/E 0,00 €/E -0,94 €/E 0,00 €/E 0,91 €/E 0,80 €/E 0,00 €/E

2470 1.265.900 0 150.400 1.810.100 0 -694.600 0 0 165.000 0

   6,07 €/E 0,00 €/E 0,72 €/E 8,68 €/E 0,00 €/E -3,33 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,79 €/E 0,00 €/E

2471 2.246.200 0 228.100 2.020.900 0 -2.800 500.000 1.045.000 0 0

   10,77 €/E 0,00 €/E 1,09 €/E 9,69 €/E 0,00 €/E -0,01 €/E 2,40 €/E 5,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

2472 258.000 0 17.100 240.900 0 0 0 0 0 0

   1,24 €/E 0,00 €/E 0,08 €/E 1,15 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

2475 79.300 0 0 79.300 0 0 0 0 0 0

Seite 6

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

   0,38 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,38 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

247 3.849.400 0 395.600 4.151.200 0 -697.400 500.000 1.045.000 165.000 0

   18,45 €/E 0,00 €/E 1,90 €/E 19,90 €/E 0,00 €/E -3,34 €/E 2,40 €/E 5,01 €/E 0,79 €/E 0,00 €/E

2480 619.900 0 52.800 968.500 0 -401.400 0 0 58.400 0

   2,97 €/E 0,00 €/E 0,25 €/E 4,64 €/E 0,00 €/E -1,92 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,28 €/E 0,00 €/E

2481 1.251.000 0 172.800 1.078.200 0 0 0 960.000 0 0

   6,00 €/E 0,00 €/E 0,83 €/E 5,17 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 4,60 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

2485 69.800 0 0 69.800 0 0 0 0 0 0

   0,33 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,33 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

248 1.940.700 0 225.600 2.116.500 0 -401.400 0 960.000 58.400 0

   9,30 €/E 0,00 €/E 1,08 €/E 10,14 €/E 0,00 €/E -1,92 €/E 0,00 €/E 4,60 €/E 0,28 €/E 0,00 €/E

2490 948.500 0 82.500 817.100 0 48.900 0 0 29.000 0

   4,55 €/E 0,00 €/E 0,40 €/E 3,92 €/E 0,00 €/E 0,23 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,14 €/E 0,00 €/E

2493 732.200 0 60.400 588.300 0 83.500 0 0 20.000 0

   3,51 €/E 0,00 €/E 0,29 €/E 2,82 €/E 0,00 €/E 0,40 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E

249 1.680.700 0 142.900 1.405.400 0 132.400 0 0 49.000 0

   8,06 €/E 0,00 €/E 0,68 €/E 6,74 €/E 0,00 €/E 0,63 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,23 €/E 0,00 €/E

24 9.928.100 0 1.114.400 10.065.800 0 -1.252.100 500.000 2.195.000 515.300 0

   47,58 €/E 0,00 €/E 5,34 €/E 48,24 €/E 0,00 €/E -6,00 €/E 2,40 €/E 10,52 €/E 2,47 €/E 0,00 €/E

27 Sonderschulen

2700 86.600 0 63.300 164.300 0 -141.000 0 0 4.000 0

   0,42 €/E 0,00 €/E 0,30 €/E 0,79 €/E 0,00 €/E -0,68 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,02 €/E 0,00 €/E

2701 174.200 0 0 174.200 0 0 0 485.000 0 0

   0,83 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,83 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,32 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

270 260.800 0 63.300 338.500 0 -141.000 0 485.000 4.000 0

   1,25 €/E 0,00 €/E 0,30 €/E 1,62 €/E 0,00 €/E -0,68 €/E 0,00 €/E 2,32 €/E 0,02 €/E 0,00 €/E

2710 236.800 0 81.100 285.500 0 -129.800 0 0 20.000 0

   1,13 €/E 0,00 €/E 0,39 €/E 1,37 €/E 0,00 €/E -0,62 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E

2711 194.500 0 40.600 153.900 0 0 0 0 0 0

   0,93 €/E 0,00 €/E 0,19 €/E 0,74 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

2712 0 0 0 47.100 0 -47.100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,23 €/E 0,00 €/E -0,23 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

271 431.300 0 121.700 486.500 0 -176.900 0 0 20.000 0

   2,07 €/E 0,00 €/E 0,58 €/E 2,33 €/E 0,00 €/E -0,85 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E

2720 22.000 0 0 28.300 0 -6.300 0 0 0 0

   0,11 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,14 €/E 0,00 €/E -0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

272 22.000 0 0 28.300 0 -6.300 0 0 0 0

   0,11 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,14 €/E 0,00 €/E -0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

27 714.100 0 185.000 853.300 0 -324.200 0 485.000 24.000 0

   3,42 €/E 0,00 €/E 0,89 €/E 4,09 €/E 0,00 €/E -1,55 €/E 0,00 €/E 2,32 €/E 0,12 €/E 0,00 €/E

28 Gesamtschulen

2810 1.180.300 0 129.800 2.056.300 0 -1.005.800 0 0 24.800 0

   5,66 €/E 0,00 €/E 0,62 €/E 9,86 €/E 0,00 €/E -4,82 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,12 €/E 0,00 €/E

2811 1.693.200 0 309.100 1.386.200 0 -2.100 155.100 707.600 0 0

Seite 7

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

   8,12 €/E 0,00 €/E 1,48 €/E 6,64 €/E 0,00 €/E -0,01 €/E 0,74 €/E 3,39 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

2812 176.000 0 145.100 194.000 0 -163.100 0 0 20.000 0

   0,84 €/E 0,00 €/E 0,70 €/E 0,93 €/E 0,00 €/E -0,78 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E

2814 60.000 0 128.100 10.600 0 -78.700 0 0 0 0

   0,29 €/E 0,00 €/E 0,61 €/E 0,05 €/E 0,00 €/E -0,38 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

2815 47.700 0 0 47.700 0 0 0 0 0 0

   0,23 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,23 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

281 3.157.200 0 712.100 3.694.800 0 -1.249.700 155.100 707.600 44.800 0

   15,13 €/E 0,00 €/E 3,41 €/E 17,71 €/E 0,00 €/E -5,99 €/E 0,74 €/E 3,39 €/E 0,21 €/E 0,00 €/E

28 3.157.200 0 712.100 3.694.800 0 -1.249.700 155.100 707.600 44.800 0

   15,13 €/E 0,00 €/E 3,41 €/E 17,71 €/E 0,00 €/E -5,99 €/E 0,74 €/E 3,39 €/E 0,21 €/E 0,00 €/E

29 Übrige schulische Aufgaben

2950 3.000 0 113.900 117.500 0 -228.400 0 0 10.000 0

   0,01 €/E 0,00 €/E 0,55 €/E 0,56 €/E 0,00 €/E -1,09 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,05 €/E 0,00 €/E

2952 0 0 0 335.000 0 -335.000 0 0 200.000 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,61 €/E 0,00 €/E -1,61 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,96 €/E 0,00 €/E

295 3.000 0 113.900 452.500 0 -563.400 0 0 210.000 0

   0,01 €/E 0,00 €/E 0,55 €/E 2,17 €/E 0,00 €/E -2,70 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,01 €/E 0,00 €/E

29 3.000 0 113.900 452.500 0 -563.400 0 0 210.000 0

   0,01 €/E 0,00 €/E 0,55 €/E 2,17 €/E 0,00 €/E -2,70 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,01 €/E 0,00 €/E

2 14.081.700 0 2.451.100 15.218.200 10.000 -3.597.600 655.100 3.387.600 794.100 0

   67,49 €/E 0,00 €/E 11,75 €/E 72,94 €/E 0,05 €/E -17,24 €/E 3,14 €/E 16,24 €/E 3,81 €/E 0,00 €/E

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

31 Wissenschaft und Forschung

3100 2.000 0 163.100 230.800 19.000 -410.900 0 0 12.000 0

   0,01 €/E 0,00 €/E 0,78 €/E 1,11 €/E 0,09 €/E -1,97 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E

310 2.000 0 163.100 230.800 19.000 -410.900 0 0 12.000 0

   0,01 €/E 0,00 €/E 0,78 €/E 1,11 €/E 0,09 €/E -1,97 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E

3120 0 0 0 1.000 0 -1.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

312 0 0 0 1.000 0 -1.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

31 2.000 0 163.100 231.800 19.000 -411.900 0 0 12.000 0

   0,01 €/E 0,00 €/E 0,78 €/E 1,11 €/E 0,09 €/E -1,97 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E

32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen

3200 68.500 0 210.500 37.000 8.000 -187.000 0 0 0 0

   0,33 €/E 0,00 €/E 1,01 €/E 0,18 €/E 0,04 €/E -0,90 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

320 68.500 0 210.500 37.000 8.000 -187.000 0 0 0 0

   0,33 €/E 0,00 €/E 1,01 €/E 0,18 €/E 0,04 €/E -0,90 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

3210 120.000 0 136.400 192.000 84.000 -292.400 0 0 0 0

   0,58 €/E 0,00 €/E 0,65 €/E 0,92 €/E 0,40 €/E -1,40 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

3211 39.500 0 0 39.500 0 0 0 0 0 0

   0,19 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,19 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

3212 87.900 0 0 87.900 0 0 0 0 0 0

Seite 8

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

   0,42 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,42 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

3214 117.000 0 99.700 158.100 0 -140.800 0 0 2.000 0

   0,56 €/E 0,00 €/E 0,48 €/E 0,76 €/E 0,00 €/E -0,67 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E

3215 42.300 0 6.700 35.600 0 0 0 0 0 0

   0,20 €/E 0,00 €/E 0,03 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

321 406.700 0 242.800 513.100 84.000 -433.200 0 0 2.000 0

   1,95 €/E 0,00 €/E 1,16 €/E 2,46 €/E 0,40 €/E -2,08 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E

32 475.200 0 453.300 550.100 92.000 -620.200 0 0 2.000 0

   2,28 €/E 0,00 €/E 2,17 €/E 2,64 €/E 0,44 €/E -2,97 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E

33 Theater und Musikpflege

3320 0 0 0 100 6.400 -6.500 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,03 €/E -0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

332 0 0 0 100 6.400 -6.500 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,03 €/E -0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

33 0 0 0 100 6.400 -6.500 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,03 €/E -0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

34 Heimat- und sonstige Kulturpflege

3405 0 0 0 0 0 0 79.000 0 79.000 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,38 €/E 0,00 €/E 0,38 €/E 0,00 €/E

340 0 0 0 0 0 0 79.000 0 79.000 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,38 €/E 0,00 €/E 0,38 €/E 0,00 €/E

3460 0 0 0 6.200 18.900 -25.100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,03 €/E 0,09 €/E -0,12 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

346 0 0 0 6.200 18.900 -25.100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,03 €/E 0,09 €/E -0,12 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

34 0 0 0 6.200 18.900 -25.100 79.000 0 79.000 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,03 €/E 0,09 €/E -0,12 €/E 0,38 €/E 0,00 €/E 0,38 €/E 0,00 €/E

35 Volksbildung

3500 1.226.000 0 543.300 1.078.700 0 -396.000 0 0 10.000 0

   5,88 €/E 0,00 €/E 2,60 €/E 5,17 €/E 0,00 €/E -1,90 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,05 €/E 0,00 €/E

350 1.226.000 0 543.300 1.078.700 0 -396.000 0 0 10.000 0

   5,88 €/E 0,00 €/E 2,60 €/E 5,17 €/E 0,00 €/E -1,90 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,05 €/E 0,00 €/E

35 1.226.000 0 543.300 1.078.700 0 -396.000 0 0 10.000 0

   5,88 €/E 0,00 €/E 2,60 €/E 5,17 €/E 0,00 €/E -1,90 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,05 €/E 0,00 €/E

36 Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege

3600 56.500 0 47.500 61.600 0 -52.600 0 0 3.000 0

   0,27 €/E 0,00 €/E 0,23 €/E 0,30 €/E 0,00 €/E -0,25 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E

3601 0 0 1.600 14.200 0 -15.800 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,07 €/E 0,00 €/E -0,08 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

3602 14.700 0 0 21.000 0 -6.300 0 0 0 0

   0,07 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E -0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

3603 0 0 0 0 30.000 -30.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,14 €/E -0,14 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

3604 32.000 0 0 0 88.000 -56.000 0 0 0 0

Seite 9

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

   0,15 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,42 €/E -0,27 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

3605 0 0 0 0 57.000 -57.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,27 €/E -0,27 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

3606 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0

   0,05 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,05 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

3607 0 0 0 0 41.000 -41.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,20 €/E -0,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

360 113.200 0 49.100 106.800 216.000 -258.700 0 0 3.000 0

   0,54 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,51 €/E 1,04 €/E -1,24 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E

36 113.200 0 49.100 106.800 216.000 -258.700 0 0 3.000 0

   0,54 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,51 €/E 1,04 €/E -1,24 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E

3 1.816.400 0 1.208.800 1.973.700 352.300 -1.718.400 79.000 0 106.000 0

   8,71 €/E 0,00 €/E 5,79 €/E 9,46 €/E 1,69 €/E -8,24 €/E 0,38 €/E 0,00 €/E 0,51 €/E 0,00 €/E

4 Soziale Sicherung

40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten

4000 621.900 0 460.400 161.500 0 0 0 0 0 0

   2,98 €/E 0,00 €/E 2,21 €/E 0,77 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4001 108.100 500 1.902.200 792.700 0 -2.586.300 0 0 25.000 0

   0,52 €/E 0,00 €/E 9,12 €/E 3,80 €/E 0,00 €/E -12,40 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,12 €/E 0,00 €/E

4004 8.800 0 703.300 190.900 0 -885.400 0 0 0 0

   0,04 €/E 0,00 €/E 3,37 €/E 0,91 €/E 0,00 €/E -4,24 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4005 0 0 188.100 60.200 0 -248.300 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,90 €/E 0,29 €/E 0,00 €/E -1,19 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4006 0 1.000 118.600 74.100 0 -191.700 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,57 €/E 0,36 €/E 0,00 €/E -0,92 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4007 5.000 0 0 335.800 0 -330.800 0 0 0 0

   0,02 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,61 €/E 0,00 €/E -1,59 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4008 30.000 0 975.600 306.900 0 -1.252.500 0 0 0 0

   0,14 €/E 0,00 €/E 4,68 €/E 1,47 €/E 0,00 €/E -6,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4009 80.300 0 45.000 26.000 0 9.300 0 0 0 0

   0,38 €/E 0,00 €/E 0,22 €/E 0,12 €/E 0,00 €/E 0,04 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

400 854.100 1.500 4.393.200 1.948.100 0 -5.485.700 0 0 25.000 0

   4,09 €/E 0,01 €/E 21,06 €/E 9,34 €/E 0,00 €/E -26,29 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,12 €/E 0,00 €/E

4020 100 0 490.800 447.400 0 -938.100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 2,35 €/E 2,14 €/E 0,00 €/E -4,50 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

402 100 0 490.800 447.400 0 -938.100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 2,35 €/E 2,14 €/E 0,00 €/E -4,50 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4040 4.568.300 0 4.452.400 2.260.100 0 -2.144.200 12.800 0 25.000 0

   21,89 €/E 0,00 €/E 21,34 €/E 10,83 €/E 0,00 €/E -10,28 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E 0,12 €/E 0,00 €/E

4041 173.700 0 376.500 175.500 352.900 -731.200 0 0 0 0

   0,83 €/E 0,00 €/E 1,80 €/E 0,84 €/E 1,69 €/E -3,50 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4045 89.800 0 273.300 45.700 10.000 -239.200 0 0 0 0

   0,43 €/E 0,00 €/E 1,31 €/E 0,22 €/E 0,05 €/E -1,15 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

404 4.831.800 0 5.102.200 2.481.300 362.900 -3.114.600 12.800 0 25.000 0

Seite 10

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

   23,16 €/E 0,00 €/E 24,45 €/E 11,89 €/E 1,74 €/E -14,93 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E 0,12 €/E 0,00 €/E

4070 80.600 0 5.400.100 1.883.400 0 -7.202.900 0 0 25.000 0

   0,39 €/E 0,00 €/E 25,88 €/E 9,03 €/E 0,00 €/E -34,52 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,12 €/E 0,00 €/E

4071 17.900 0 0 97.000 24.000 -103.100 0 0 0 0

   0,09 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,46 €/E 0,12 €/E -0,49 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

407 98.500 0 5.400.100 1.980.400 24.000 -7.306.000 0 0 25.000 0

   0,47 €/E 0,00 €/E 25,88 €/E 9,49 €/E 0,12 €/E -35,02 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,12 €/E 0,00 €/E

40 5.784.500 1.500 15.386.300 6.857.200 386.900 -16.844.400 12.800 0 75.000 0

   27,72 €/E 0,01 €/E 73,74 €/E 32,86 €/E 1,85 €/E -80,73 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E 0,36 €/E 0,00 €/E

41 Sozialhilfe nach dem Zwölften Buch Sozialhilfegesetzbuch (SGB XII)

4100 1.946.500 230.200 0 0 1.775.000 401.700 0 0 0 0

   9,33 €/E 1,10 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 8,51 €/E 1,93 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4104 9.774.000 178.000 0 0 9.952.000 0 0 0 0 0

   46,84 €/E 0,85 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 47,70 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4105 9.000 0 0 0 9.000 0 0 0 0 0

   0,04 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,04 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4108 2.500 1.500 0 0 4.000 0 0 0 0 0

   0,01 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,02 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

410 11.732.000 409.700 0 0 11.740.000 401.700 0 0 0 0

   56,23 €/E 1,96 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 56,27 €/E 1,93 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4110 0 1.261.000 0 0 9.680.000 -8.419.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 6,04 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 46,39 €/E -40,35 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4112 6.000 0 0 0 6.000 0 0 0 0 0

   0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4113 9.000 2.000 0 0 11.000 0 0 0 0 0

   0,04 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,05 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

411 15.000 1.263.000 0 0 9.697.000 -8.419.000 0 0 0 0

   0,07 €/E 6,05 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 46,48 €/E -40,35 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4120 2.549.100 6.490.500 0 91.700 46.843.500 -37.895.600 0 0 0 0

   12,22 €/E 31,11 €/E 0,00 €/E 0,44 €/E 224,51 €/E -181,62 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4122 30.000 5.000 0 0 35.000 0 0 0 0 0

   0,14 €/E 0,02 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4123 80.000 20.000 0 0 100.000 0 0 0 0 0

   0,38 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,48 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

412 2.659.100 6.515.500 0 91.700 46.978.500 -37.895.600 0 0 0 0

   12,74 €/E 31,23 €/E 0,00 €/E 0,44 €/E 225,16 €/E -181,62 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4130 0 7.000 0 0 900.000 -893.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 4,31 €/E -4,28 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4132 500 0 0 0 500 0 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

413 500 7.000 0 0 900.500 -893.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 4,32 €/E -4,28 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4140 0 0 0 0 185.000 -185.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,89 €/E -0,89 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

Seite 11

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

414 0 0 0 0 185.000 -185.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,89 €/E -0,89 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4190 0 35.000 0 0 500.000 -465.000 0 0 125.000 0

   0,00 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,40 €/E -2,23 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,60 €/E 0,00 €/E

419 0 35.000 0 0 500.000 -465.000 0 0 125.000 0

   0,00 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,40 €/E -2,23 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,60 €/E 0,00 €/E

41 14.406.600 8.230.200 0 91.700 70.001.000 -47.455.900 0 0 125.000 0

   69,05 €/E 39,45 €/E 0,00 €/E 0,44 €/E 335,50 €/E -227,44 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,60 €/E 0,00 €/E

42 Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes

4202 0 17.000 0 0 120.000 -103.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,08 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,58 €/E -0,49 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

420 0 17.000 0 0 120.000 -103.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,08 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,58 €/E -0,49 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4212 0 60.000 0 0 1.150.000 -1.090.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,29 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 5,51 €/E -5,22 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4213 5.200.000 110.000 0 2.071.200 2.450.000 788.800 0 0 0 0

   24,92 €/E 0,53 €/E 0,00 €/E 9,93 €/E 11,74 €/E 3,78 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

421 5.200.000 170.000 0 2.071.200 3.600.000 -301.200 0 0 0 0

   24,92 €/E 0,81 €/E 0,00 €/E 9,93 €/E 17,25 €/E -1,44 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4222 0 3.000 0 0 60.000 -57.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,29 €/E -0,27 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

422 0 3.000 0 0 60.000 -57.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,29 €/E -0,27 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4262 0 7.000 0 0 220.000 -213.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,05 €/E -1,02 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

426 0 7.000 0 0 220.000 -213.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,05 €/E -1,02 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

42 5.200.000 197.000 0 2.071.200 4.000.000 -674.200 0 0 0 0

   24,92 €/E 0,94 €/E 0,00 €/E 9,93 €/E 19,17 €/E -3,23 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

43 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)

4330 0 1.800 0 0 0 1.800 0 0 500.000 0

   0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,40 €/E 0,00 €/E

433 0 1.800 0 0 0 1.800 0 0 500.000 0

   0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,40 €/E 0,00 €/E

4361 45.400 0 0 45.400 0 0 0 0 0 0

   0,22 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,22 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4363 50.200 0 0 50.200 0 0 0 0 0 0

   0,24 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4366 128.400 0 0 128.400 0 0 0 0 0 0

   0,62 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,62 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4367 117.400 0 0 117.400 0 0 0 12.000 0 0

   0,56 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,56 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4368 35.400 0 0 35.400 0 0 0 0 0 0

   0,17 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

Seite 12

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

4369 41.100 0 0 41.100 0 0 0 0 0 0

   0,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

436 417.900 0 0 417.900 0 0 0 12.000 0 0

   2,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4370 96.500 0 0 96.500 0 0 0 0 0 0

   0,46 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,46 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4371 99.800 0 0 99.800 0 0 0 0 0 0

   0,48 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,48 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4372 43.100 0 0 43.100 0 0 0 0 0 0

   0,21 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,21 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4373 41.000 0 0 41.000 0 0 0 0 0 0

   0,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4374 1.124.900 0 0 1.124.900 0 0 0 1.550.000 25.000 0

   5,39 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 5,39 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 7,43 €/E 0,12 €/E 0,00 €/E

4375 16.400 0 0 16.400 0 0 0 0 0 0

   0,08 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,08 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4376 121.600 0 0 121.600 0 0 0 0 0 0

   0,58 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,58 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4377 108.600 0 0 108.600 0 0 0 0 0 0

   0,52 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,52 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4378 132.900 0 0 132.900 0 0 0 0 0 0

   0,64 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,64 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4379 112.300 0 0 112.300 0 0 0 650.000 0 0

   0,54 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,54 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,12 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

437 1.897.100 0 0 1.897.100 0 0 0 2.200.000 25.000 0

   9,09 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 9,09 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 10,54 €/E 0,12 €/E 0,00 €/E

43 2.315.000 1.800 0 2.315.000 0 1.800 0 2.212.000 525.000 0

   11,10 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 11,10 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 10,60 €/E 2,52 €/E 0,00 €/E

44 Kriegsopferfürsorge und ähnliche Maßnahmen

4400 645.000 144.000 0 0 950.000 -161.000 0 0 0 0

   3,09 €/E 0,69 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 4,55 €/E -0,77 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

440 645.000 144.000 0 0 950.000 -161.000 0 0 0 0

   3,09 €/E 0,69 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 4,55 €/E -0,77 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

44 645.000 144.000 0 0 950.000 -161.000 0 0 0 0

   3,09 €/E 0,69 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 4,55 €/E -0,77 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

45 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII

4510 0 200 0 0 62.500 -62.300 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,30 €/E -0,30 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4512 1.000 0 0 0 3.700 -2.700 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,02 €/E -0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

451 1.000 200 0 0 66.200 -65.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,32 €/E -0,31 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4520 0 2.000 0 0 125.000 -123.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,60 €/E -0,59 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

Seite 13

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

452 0 2.000 0 0 125.000 -123.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,60 €/E -0,59 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4530 25.000 30.000 30.900 94.500 560.000 -630.400 0 0 0 0

   0,12 €/E 0,14 €/E 0,15 €/E 0,45 €/E 2,68 €/E -3,02 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

453 25.000 30.000 30.900 94.500 560.000 -630.400 0 0 0 0

   0,12 €/E 0,14 €/E 0,15 €/E 0,45 €/E 2,68 €/E -3,02 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4550 880.000 400.000 274.300 480.000 7.404.000 -6.878.300 0 0 0 0

   4,22 €/E 1,92 €/E 1,31 €/E 2,30 €/E 35,49 €/E -32,97 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

455 880.000 400.000 274.300 480.000 7.404.000 -6.878.300 0 0 0 0

   4,22 €/E 1,92 €/E 1,31 €/E 2,30 €/E 35,49 €/E -32,97 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4560 500.000 250.000 0 200.000 3.849.000 -3.299.000 0 0 0 0

   2,40 €/E 1,20 €/E 0,00 €/E 0,96 €/E 18,45 €/E -15,81 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

456 500.000 250.000 0 200.000 3.849.000 -3.299.000 0 0 0 0

   2,40 €/E 1,20 €/E 0,00 €/E 0,96 €/E 18,45 €/E -15,81 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4570 0 2.400 0 0 0 2.400 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

457 0 2.400 0 0 0 2.400 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4580 78.100 0 0 50.000 33.000 -4.900 0 0 0 0

   0,37 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,16 €/E -0,02 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4581 0 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

458 78.100 3.000 0 50.000 36.000 -4.900 0 0 0 0

   0,37 €/E 0,01 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,17 €/E -0,02 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4591 529.800 75.000 0 0 650.000 -45.200 0 0 0 0

   2,54 €/E 0,36 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,12 €/E -0,22 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4592 29.700 75.000 0 0 60.000 44.700 0 0 0 0

   0,14 €/E 0,36 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,29 €/E 0,21 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

459 559.500 150.000 0 0 710.000 -500 0 0 0 0

   2,68 €/E 0,72 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,40 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

45 2.043.600 837.600 305.200 824.500 12.750.200 -10.998.700 0 0 0 0

   9,79 €/E 4,01 €/E 1,46 €/E 3,95 €/E 61,11 €/E -52,71 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

46 Einrichtungen der Jugendhilfe

4640 8.800 0 0 0 620.000 -611.200 0 0 0 0

   0,04 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,97 €/E -2,93 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

464 8.800 0 0 0 620.000 -611.200 0 0 0 0

   0,04 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,97 €/E -2,93 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4650 0 0 0 0 770.000 -770.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,69 €/E -3,69 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

465 0 0 0 0 770.000 -770.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,69 €/E -3,69 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4690 8.700 0 0 0 30.000 -21.300 0 0 0 0

   0,04 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,14 €/E -0,10 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

469 8.700 0 0 0 30.000 -21.300 0 0 0 0

Seite 14

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

   0,04 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,14 €/E -0,10 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

46 17.500 0 0 0 1.420.000 -1.402.500 0 0 0 0

   0,08 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 6,81 €/E -6,72 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

47 Förderung von anderen Trägern der Wohlfahrtspflege

4700 200 0 0 0 299.200 -299.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,43 €/E -1,43 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

470 200 0 0 0 299.200 -299.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,43 €/E -1,43 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4780 0 0 0 0 559.600 -559.600 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,68 €/E -2,68 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

478 0 0 0 0 559.600 -559.600 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,68 €/E -2,68 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

47 200 0 0 0 858.800 -858.600 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 4,12 €/E -4,12 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

48 Weitere soziale Bereiche

4810 354.000 450.000 0 1.000 1.000.000 -197.000 0 0 0 0

   1,70 €/E 2,16 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 4,79 €/E -0,94 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

481 354.000 450.000 0 1.000 1.000.000 -197.000 0 0 0 0

   1,70 €/E 2,16 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 4,79 €/E -0,94 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4820 140.000 2.205.000 0 140.000 27.435.000 -25.230.000 0 0 0 0

   0,67 €/E 10,57 €/E 0,00 €/E 0,67 €/E 131,49 €/E -120,92 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

482 140.000 2.205.000 0 140.000 27.435.000 -25.230.000 0 0 0 0

   0,67 €/E 10,57 €/E 0,00 €/E 0,67 €/E 131,49 €/E -120,92 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4840 0 500 0 0 780.000 -779.500 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,74 €/E -3,74 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

484 0 500 0 0 780.000 -779.500 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,74 €/E -3,74 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4860 0 0 0 0 1.000 -1.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

486 0 0 0 0 1.000 -1.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

48 494.000 2.655.500 0 141.000 29.216.000 -26.207.500 0 0 0 0

   2,37 €/E 12,73 €/E 0,00 €/E 0,68 €/E 140,02 €/E -125,61 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

49 Sonstige soziale Angelegenheiten

4900 0 0 0 0 2.000 -2.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E -0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

490 0 0 0 0 2.000 -2.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E -0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4980 0 0 0 0 2.600 -2.600 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,01 €/E -0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4985 0 1.000 0 0 181.000 -180.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,87 €/E -0,86 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

498 0 1.000 0 0 183.600 -182.600 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,88 €/E -0,88 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

Seite 15

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

49 0 1.000 0 0 185.600 -184.600 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,89 €/E -0,88 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

4 30.906.400 12.068.600 15.691.500 12.300.600 119.768.500 -104.785.600 12.800 2.212.000 725.000 0

   148,13 €/E 57,84 €/E 75,21 €/E 58,95 €/E 574,02 €/E -502,21 €/E 0,06 €/E 10,60 €/E 3,47 €/E 0,00 €/E

5 Gesundheit, Sport, Erholung

50 Gesundheitsverwaltung, Gesundheitsämter

5000 85.500 150.000 919.900 601.200 0 -1.285.600 0 0 21.000 0

   0,41 €/E 0,72 €/E 4,41 €/E 2,88 €/E 0,00 €/E -6,16 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E

5002 4.200 0 28.700 58.600 0 -83.100 0 0 0 0

   0,02 €/E 0,00 €/E 0,14 €/E 0,28 €/E 0,00 €/E -0,40 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

500 89.700 150.000 948.600 659.800 0 -1.368.700 0 0 21.000 0

   0,43 €/E 0,72 €/E 4,55 €/E 3,16 €/E 0,00 €/E -6,56 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E

50 89.700 150.000 948.600 659.800 0 -1.368.700 0 0 21.000 0

   0,43 €/E 0,72 €/E 4,55 €/E 3,16 €/E 0,00 €/E -6,56 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E

51 Krankenhäuser

5100 171.600 0 170.400 15.000 0 -13.800 0 0 0 0

   0,82 €/E 0,00 €/E 0,82 €/E 0,07 €/E 0,00 €/E -0,07 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

510 171.600 0 170.400 15.000 0 -13.800 0 0 0 0

   0,82 €/E 0,00 €/E 0,82 €/E 0,07 €/E 0,00 €/E -0,07 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

5110 3.000 68.100 0 0 0 71.100 85.500 0 0 0

   0,01 €/E 0,33 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,34 €/E 0,41 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

511 3.000 68.100 0 0 0 71.100 85.500 0 0 0

   0,01 €/E 0,33 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,34 €/E 0,41 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

51 174.600 68.100 170.400 15.000 0 57.300 85.500 0 0 0

   0,84 €/E 0,33 €/E 0,82 €/E 0,07 €/E 0,00 €/E 0,27 €/E 0,41 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

54 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege

5420 0 0 0 0 9.500 -9.500 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,05 €/E -0,05 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

542 0 0 0 0 9.500 -9.500 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,05 €/E -0,05 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

5460 36.600 38.000 204.900 159.300 0 -289.600 0 0 0 0

   0,18 €/E 0,18 €/E 0,98 €/E 0,76 €/E 0,00 €/E -1,39 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

5461 0 125.000 82.500 56.400 0 -13.900 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,60 €/E 0,40 €/E 0,27 €/E 0,00 €/E -0,07 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

5462 0 0 495.000 188.000 0 -683.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 2,37 €/E 0,90 €/E 0,00 €/E -3,27 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

546 36.600 163.000 782.400 403.700 0 -986.500 0 0 0 0

   0,18 €/E 0,78 €/E 3,75 €/E 1,93 €/E 0,00 €/E -4,73 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

5470 0 0 0 0 600.000 -600.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,88 €/E -2,88 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

547 0 0 0 0 600.000 -600.000 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,88 €/E -2,88 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

54 36.600 163.000 782.400 403.700 609.500 -1.596.000 0 0 0 0

   0,18 €/E 0,78 €/E 3,75 €/E 1,93 €/E 2,92 €/E -7,65 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

Seite 16

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

55 Förderung des Sports

5500 0 0 0 0 43.500 -43.500 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,21 €/E -0,21 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

550 0 0 0 0 43.500 -43.500 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,21 €/E -0,21 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

55 0 0 0 0 43.500 -43.500 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,21 €/E -0,21 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

5 300.900 381.100 1.901.400 1.078.500 653.000 -2.950.900 85.500 0 21.000 0

   1,44 €/E 1,83 €/E 9,11 €/E 5,17 €/E 3,13 €/E -14,14 €/E 0,41 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

60 Bauverwaltung

6000 12.900 400.000 661.500 419.100 0 -667.700 0 0 12.000 0

   0,06 €/E 1,92 €/E 3,17 €/E 2,01 €/E 0,00 €/E -3,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E

600 12.900 400.000 661.500 419.100 0 -667.700 0 0 12.000 0

   0,06 €/E 1,92 €/E 3,17 €/E 2,01 €/E 0,00 €/E -3,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E

60 12.900 400.000 661.500 419.100 0 -667.700 0 0 12.000 0

   0,06 €/E 1,92 €/E 3,17 €/E 2,01 €/E 0,00 €/E -3,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E

61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung

6100 223.500 0 442.200 154.600 292.000 -665.300 0 0 0 0

   1,07 €/E 0,00 €/E 2,12 €/E 0,74 €/E 1,40 €/E -3,19 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

610 223.500 0 442.200 154.600 292.000 -665.300 0 0 0 0

   1,07 €/E 0,00 €/E 2,12 €/E 0,74 €/E 1,40 €/E -3,19 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

6120 41.300 500.000 1.576.700 905.400 0 -1.940.800 0 0 35.000 0

   0,20 €/E 2,40 €/E 7,56 €/E 4,34 €/E 0,00 €/E -9,30 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E

612 41.300 500.000 1.576.700 905.400 0 -1.940.800 0 0 35.000 0

   0,20 €/E 2,40 €/E 7,56 €/E 4,34 €/E 0,00 €/E -9,30 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E

61 264.800 500.000 2.018.900 1.060.000 292.000 -2.606.100 0 0 35.000 0

   1,27 €/E 2,40 €/E 9,68 €/E 5,08 €/E 1,40 €/E -12,49 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E

62 Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge

6200 0 100 0 0 0 100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

620 0 100 0 0 0 100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

62 0 100 0 0 0 100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

65 Kreisstraßen

6500 3.127.000 0 0 4.555.600 0 -1.428.600 0 0 0 0

   14,99 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 21,83 €/E 0,00 €/E -6,85 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

6505 104.100 3.000 1.100.500 600.500 0 -1.593.900 0 0 50.500 0

   0,50 €/E 0,01 €/E 5,27 €/E 2,88 €/E 0,00 €/E -7,64 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E

650 3.231.100 3.000 1.100.500 5.156.100 0 -3.022.500 0 0 50.500 0

   15,49 €/E 0,01 €/E 5,27 €/E 24,71 €/E 0,00 €/E -14,49 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E

6510 0 0 0 0 0 0 64.000 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,31 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

Seite 17

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

651 0 0 0 0 0 0 64.000 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,31 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

6520 0 0 0 0 0 0 0 20.000 50.000 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E

652 0 0 0 0 0 0 0 20.000 50.000 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,24 €/E 0,00 €/E

6530 0 0 0 0 0 0 800.000 2.100.000 0 12.000.000

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,83 €/E 10,06 €/E 0,00 €/E 57,51 €/E

653 0 0 0 0 0 0 800.000 2.100.000 0 12.000.000

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,83 €/E 10,06 €/E 0,00 €/E 57,51 €/E

6560 0 0 0 0 0 0 1.800.000 1.900.000 35.000 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 8,63 €/E 9,11 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E

656 0 0 0 0 0 0 1.800.000 1.900.000 35.000 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 8,63 €/E 9,11 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E

6570 0 0 0 0 0 0 506.000 250.000 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,43 €/E 1,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

657 0 0 0 0 0 0 506.000 250.000 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 2,43 €/E 1,20 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

65 3.231.100 3.000 1.100.500 5.156.100 0 -3.022.500 3.170.000 4.270.000 135.500 12.000.000

   15,49 €/E 0,01 €/E 5,27 €/E 24,71 €/E 0,00 €/E -14,49 €/E 15,19 €/E 20,46 €/E 0,65 €/E 57,51 €/E

66 Bundes- und Landesstraßen

6650 271.000 0 0 271.000 0 0 0 0 0 0

   1,30 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,30 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

665 271.000 0 0 271.000 0 0 0 0 0 0

   1,30 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,30 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

66 271.000 0 0 271.000 0 0 0 0 0 0

   1,30 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,30 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

67 Straßenbeleuchtung und -reinigung

6700 4.718.100 0 2.964.500 2.134.700 0 -381.100 267.000 0 600.000 0

   22,61 €/E 0,00 €/E 14,21 €/E 10,23 €/E 0,00 €/E -1,83 €/E 1,28 €/E 0,00 €/E 2,88 €/E 0,00 €/E

670 4.718.100 0 2.964.500 2.134.700 0 -381.100 267.000 0 600.000 0

   22,61 €/E 0,00 €/E 14,21 €/E 10,23 €/E 0,00 €/E -1,83 €/E 1,28 €/E 0,00 €/E 2,88 €/E 0,00 €/E

6710 141.700 0 0 141.700 0 0 0 670.000 0 0

   0,68 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,68 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,21 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

6711 103.500 0 0 103.500 0 0 0 0 0 0

   0,50 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,50 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

6712 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0 0 0

   0,18 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,18 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

6713 8.900 0 0 8.900 0 0 0 0 0 0

   0,04 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,04 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

671 292.100 0 0 292.100 0 0 0 670.000 0 0

   1,40 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,40 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,21 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

67 5.010.200 0 2.964.500 2.426.800 0 -381.100 267.000 670.000 600.000 0

   24,01 €/E 0,00 €/E 14,21 €/E 11,63 €/E 0,00 €/E -1,83 €/E 1,28 €/E 3,21 €/E 2,88 €/E 0,00 €/E

Seite 18

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

6 8.790.000 903.100 6.745.400 9.333.000 292.000 -6.677.300 3.437.000 4.940.000 782.500 12.000.000

   42,13 €/E 4,33 €/E 32,33 €/E 44,73 €/E 1,40 €/E -32,00 €/E 16,47 €/E 23,68 €/E 3,75 €/E 57,51 €/E

7 Öffentliche Einrichtungen Wirtschaftsförderung

72 Abfallwirtschaft

7200 0 886.100 0 886.100 0 0 0 230.000 0 0

   0,00 €/E 4,25 €/E 0,00 €/E 4,25 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,10 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

720 0 886.100 0 886.100 0 0 0 230.000 0 0

   0,00 €/E 4,25 €/E 0,00 €/E 4,25 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,10 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

7210 0 0 0 0 0 0 0 20.000 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

721 0 0 0 0 0 0 0 20.000 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

7240 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700.000

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,35 €/E

724 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700.000

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,35 €/E

7290 0 0 0 0 0 0 0 0 14.000 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,07 €/E 0,00 €/E

7295 18.940.200 1.341.400 2.092.200 18.189.400 0 0 0 0 0 0

   90,78 €/E 6,43 €/E 10,03 €/E 87,18 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

729 18.940.200 1.341.400 2.092.200 18.189.400 0 0 0 0 14.000 0

   90,78 €/E 6,43 €/E 10,03 €/E 87,18 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,07 €/E 0,00 €/E

72 18.940.200 2.227.500 2.092.200 19.075.500 0 0 0 250.000 14.000 700.000

   90,78 €/E 10,68 €/E 10,03 €/E 91,42 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,20 €/E 0,07 €/E 3,35 €/E

78 Förderung der Land- und Forstwirtschaft

7800 0 0 0 200 91.100 -91.300 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,44 €/E -0,44 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

7801 43.600 0 236.500 84.600 0 -277.500 0 0 0 0

   0,21 €/E 0,00 €/E 1,13 €/E 0,41 €/E 0,00 €/E -1,33 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

7804 0 0 0 18.600 73.500 -92.100 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,09 €/E 0,35 €/E -0,44 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

780 43.600 0 236.500 103.400 164.600 -460.900 0 0 0 0

   0,21 €/E 0,00 €/E 1,13 €/E 0,50 €/E 0,79 €/E -2,21 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

7820 13.500 40.000 1.248.600 728.300 20.000 -1.943.400 0 0 7.500 0

   0,06 €/E 0,19 €/E 5,98 €/E 3,49 €/E 0,10 €/E -9,31 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,04 €/E 0,00 €/E

7822 19.900 0 0 19.900 0 0 0 0 0 0

   0,10 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,10 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

782 33.400 40.000 1.248.600 748.200 20.000 -1.943.400 0 0 7.500 0

   0,16 €/E 0,19 €/E 5,98 €/E 3,59 €/E 0,10 €/E -9,31 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,04 €/E 0,00 €/E

78 77.000 40.000 1.485.100 851.600 184.600 -2.404.300 0 0 7.500 0

   0,37 €/E 0,19 €/E 7,12 €/E 4,08 €/E 0,88 €/E -11,52 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,04 €/E 0,00 €/E

79 Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

7900 1.500 0 0 735.800 0 -734.300 0 0 0 0

   0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,53 €/E 0,00 €/E -3,52 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

Seite 19

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

790 1.500 0 0 735.800 0 -734.300 0 0 0 0

   0,01 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,53 €/E 0,00 €/E -3,52 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

7910 114.500 0 0 408.000 0 -293.500 0 0 0 0

   0,55 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,96 €/E 0,00 €/E -1,41 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

791 114.500 0 0 408.000 0 -293.500 0 0 0 0

   0,55 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,96 €/E 0,00 €/E -1,41 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

7920 9.250.400 0 0 9.048.800 1.351.000 -1.149.400 56.000 580.000 300.000 0

   44,33 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 43,37 €/E 6,47 €/E -5,51 €/E 0,27 €/E 2,78 €/E 1,44 €/E 0,00 €/E

792 9.250.400 0 0 9.048.800 1.351.000 -1.149.400 56.000 580.000 300.000 0

   44,33 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 43,37 €/E 6,47 €/E -5,51 €/E 0,27 €/E 2,78 €/E 1,44 €/E 0,00 €/E

79 9.366.400 0 0 10.192.600 1.351.000 -2.177.200 56.000 580.000 300.000 0

   44,89 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 48,85 €/E 6,47 €/E -10,43 €/E 0,27 €/E 2,78 €/E 1,44 €/E 0,00 €/E

7 28.383.600 2.267.500 3.577.300 30.119.700 1.535.600 -4.581.500 56.000 830.000 321.500 700.000

   136,04 €/E 10,87 €/E 17,15 €/E 144,36 €/E 7,36 €/E -21,96 €/E 0,27 €/E 3,98 €/E 1,54 €/E 3,35 €/E

8 Wirtsch. Untern., Allg. Grund- und Sondervermögen

85 Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen

8550 201.200 4.500 957.000 442.600 0 -1.193.900 0 0 34.500 0

   0,96 €/E 0,02 €/E 4,59 €/E 2,12 €/E 0,00 €/E -5,72 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E

8552 0 60.100 0 99.900 0 -39.800 0 0 0 0

   0,00 €/E 0,29 €/E 0,00 €/E 0,48 €/E 0,00 €/E -0,19 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

8553 415.000 0 416.300 66.700 0 -68.000 0 0 0 0

   1,99 €/E 0,00 €/E 2,00 €/E 0,32 €/E 0,00 €/E -0,33 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

855 616.200 64.600 1.373.300 609.200 0 -1.301.700 0 0 34.500 0

   2,95 €/E 0,31 €/E 6,58 €/E 2,92 €/E 0,00 €/E -6,24 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E

85 616.200 64.600 1.373.300 609.200 0 -1.301.700 0 0 34.500 0

   2,95 €/E 0,31 €/E 6,58 €/E 2,92 €/E 0,00 €/E -6,24 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E

88 Allgemeines Grundvermögen

8800 68.000 0 0 135.600 0 -67.600 3.500.000 0 0 0

   0,33 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,65 €/E 0,00 €/E -0,32 €/E 16,77 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

8801 22.000 0 0 107.100 0 -85.100 0 10.000 0 0

   0,11 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,51 €/E 0,00 €/E -0,41 €/E 0,00 €/E 0,05 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

8802 101.900 0 0 101.900 0 0 0 0 0 0

   0,49 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,49 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

8803 4.000 0 0 12.200 0 -8.200 0 0 0 0

   0,02 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E -0,04 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

8805 7.000 0 0 13.400 0 -6.400 0 0 0 0

   0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,06 €/E 0,00 €/E -0,03 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

8806 314.000 0 0 415.600 0 -101.600 0 0 0 0

   1,50 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 1,99 €/E 0,00 €/E -0,49 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

880 516.900 0 0 785.800 0 -268.900 3.500.000 10.000 0 0

   2,48 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,77 €/E 0,00 €/E -1,29 €/E 16,77 €/E 0,05 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

88 516.900 0 0 785.800 0 -268.900 3.500.000 10.000 0 0

   2,48 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E 3,77 €/E 0,00 €/E -1,29 €/E 16,77 €/E 0,05 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

8 1.133.100 64.600 1.373.300 1.395.000 0 -1.570.600 3.500.000 10.000 34.500 0

Seite 20

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



EPL 
 AB 

 UAB 
 '

GRP.
NR.

Einnahmen
aus Ver-

waltung und
Betrieb
10-17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

061,20-27

Personal-
ausgaben

40-46

Sächlicher
Verw. - und
Betriebsauf-

aufwand
50-68,84

Zu-
weisungen

und
Zuschüsse

70-79

Zuschuss-
bedarf

Einnahmen-
Ausgaben

Objektbez.
Einnahmen

des
Verm.HH.

32-36

Baumaß-
nahmen

94-96

Sonstige
Invest-
itions-

ausgaben
92,93,98,991

VE

1/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

   5,43 €/E 0,31 €/E 6,58 €/E 6,69 €/E 0,00 €/E -7,53 €/E 16,77 €/E 0,05 €/E 0,17 €/E 0,00 €/E

0-8: 102.110.500 21.586.600 47.671.300 85.417.400 122.784.000 -132.175.600 9.095.400 12.079.600 5.495.200 12.700.000

 2015 489,39 €/E 103,46 €/E 228,48 €/E 409,38 €/E 588,47 €/E -633,48 €/E 43,59 €/E 57,89 €/E 26,34 €/E 60,87 €/E

Seite 21

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



B. Einzelplan 9
Gliederungs-Nr.

Text Einzelplan und 
Abschnitt 

 
 

Gruppierungs-Nr.

Steuern und
allg. Zu-

weisungen
00-09

Sonstige
Finanz-

einnahmen
20-28

Sonstige
Finanz-

ausgaben
47,679,680-689,

80-86

Überschuss
(Einnahmen/
Ausgaben)

Sonstige
Einnahmen
Verm. HH.

30,31,36,37

Sonstige
Ausgaben
Verm. HH.

90,91,933,97,99

1/2 3 4 5 6 7 8

Beträge in EUR und EUR/Einwohner bei 208649 Einwohnern (2015)

9 Allgemeine Finanzwirtschaft

90 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

9000 123.300.000 0 7.745.000 115.555.000 0 0

   590,94 €/E 0,00 €/E 37,12 €/E 553,82 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

900 123.300.000 0 7.745.000 115.555.000 0 0

   590,94 €/E 0,00 €/E 37,12 €/E 553,82 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

90 123.300.000 0 7.745.000 115.555.000 0 0

   590,94 €/E 0,00 €/E 37,12 €/E 553,82 €/E 0,00 €/E 0,00 €/E

91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

9100 0 7.214.000 11.003.800 -3.789.800 13.130.800 4.651.400

   0,00 €/E 34,57 €/E 52,74 €/E -18,16 €/E 62,93 €/E 22,29 €/E

910 0 7.214.000 11.003.800 -3.789.800 13.130.800 4.651.400

   0,00 €/E 34,57 €/E 52,74 €/E -18,16 €/E 62,93 €/E 22,29 €/E

91 0 7.214.000 11.003.800 -3.789.800 13.130.800 4.651.400

   0,00 €/E 34,57 €/E 52,74 €/E -18,16 €/E 62,93 €/E 22,29 €/E

92 Abwicklung der Vorjahre

9 123.300.000 7.214.000 18.748.800 111.765.200 13.130.800 4.651.400

   590,94 €/E 34,57 €/E 89,86 €/E 535,66 €/E 62,93 €/E 22,29 €/E

Seite 22

Landratsamt Bodenseekreis

Haushaltsquerschnitt

Haushaltsjahr 2015 / Nachtragshaushalt



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.  G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T 
 

für  den Nachtrag des  Haushaltsjahr es 2015 
 

  



Verwaltungshaushalt/Vermögenshaushalt
Grupp.

Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen

Gruppen und Untergruppen
mehr(+)

weniger(-)
Betrag je

Ein-
wohner

Ansatz
2015

Betrag je
Ein-

wohner

Ansatz
2014

Betrag je
Ein-

wohner

Rechn.
Ergebnis

2015

Betrag je
Ein-

wohner

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes
==================================
==         0 Steuern, allgemeine Zuweisungen

     00-02 Steuern zusammen 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      041 Schlüsselzuweisungen 233.000 1,12 22.233.000 106,56 23.690.000,00 113,62 16.643.602,80 79,77
    05, 06 Sonstige allgemeine Zuweisungen 5.200.000 24,92 34.670.200 166,17 27.078.200,00 129,87 29.469.301,97 140,44
       07 Kreisumlage -7.973.000 -38,21 71.297.000 341,71 70.490.000,00 338,08 79.074.246,00 284,24
       09 Leistungen des Landes 0 0,00 750.000 3,59 750.000,00 3,60 600.964,09 2,88
        0 Summe -2.540.000 -12,17 128.950.200 618,02 122.008.200,00 585,17 125.788.114,86 507,33
        1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb
 10, 11, 12 Gebühren und ähnliche Entgelte, zweckgebundene 

Abgaben
0 0,00 18.664.800 89,46 18.425.600,00 88,37 18.307.125,54 87,38

 13, 14, 15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, sonstige 0 0,00 3.291.300 15,77 3.438.400,00 16,49 2.511.701,38 12,68
       16 Verwaltungs- und Betriebseinnahmen Erstattungen
   160-163    vom Bund, Land, von Gemeinden, 

Gemeindeverbänden,
0 0,00 18.478.300 88,56 25.457.900,00 122,10 16.006.221,37 76,98

   Zweckverbänden und dergleichen
   164-168    von übrigen Bereichen 0 0,00 4.757.200 22,80 4.258.800,00 20,43 3.829.612,42 18,89
      169    Innere Verrechnungen 0 0,00 26.941.900 129,13 22.707.400,00 108,91 0,00 0,00
       17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke
      171    vom Land 0 0,00 29.486.800 141,32 20.026.500,00 96,05 25.342.398,95 121,52
170, 172-178    von übrigen Bereichen 0 0,00 490.200 2,35 290.000,00 1,39 209.733,85 1,46
  191, 193 Bund für Kosten der Unterkunft 0 0,00 19.660.400 94,23 20.078.600,00 96,30 19.321.618,30 90,71
        1 Summe 0 0,00 121.770.900 583,62 114.683.200,00 550,03 85.528.411,81 409,62
        2 Sonstige Finanzeinnahmen
     20-26 Sonstige Finanzeinnahmen (ohne 27, 28) inkl. ShV 1.000.000 4,79 18.853.800 90,36 18.931.600,00 90,80 17.102.719,61 71,50
       27 Kalkulatorische Einnahmen 0 0,00 3.027.800 14,51 3.167.700,00 15,19 0,00 0,00
       28 Zuführung vom Vermögenshaushalt 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      281 Entnahme aus Sonderrücklagen 0 0,00 2.018.800 9,68 1.900.000,00 9,11 0,00 0,00
        2 Summe 1.000.000 4,79 23.900.400 114,55 23.999.300,00 115,10 17.102.719,61 71,50
      0-2 Summe Einnahmen Verwaltungshaushalt -1.540.000 -7,38 274.621.500 1.316,19 260.690.700,00 1.250,30 228.419.246,28 988,44

Einnahmen des Vermögenshaushaltes
==================================
==      30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt -1.312.000 -6,29 7.782.000 37,30 9.093.900,00 43,62 0,00 0,00

      31 Entnahme aus Rücklagen, Ertrag Spezialfonds 0 0,00 5.348.800 25,64 8.010.000,00 38,42 0,00 0,00
 32, 33, 34 Rückflüsse von Darlehen und von Kapitaleinlagen, 0 0,00 3.605.500 17,28 7.060.100,00 33,86 3.630.149,02 18,42

Seite 2

Gruppierungsübersicht inkl. Nachträge

Haushaltsjahr 2015



Grupp.
Nr.

Bezeichnung der Hauptgruppen
Gruppen und Untergruppen

mehr(+)
weniger(-)

Betrag je
Ein-

wohner

Ansatz
2015

Betrag je
Ein-

wohner

Ansatz
2014

Betrag je
Ein-

wohner

Rechn.
Ergebnis

2015

Betrag je
Ein-

wohner

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen
und von Sachen des Anlagevermögens

      35 Beiträge und ähnliche Entgelte 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
  360, 361    vom Bund, Land 0 0,00 3.052.800 14,63 4.131.500,00 19,82 -1.708.812,54 7,58
  362, 363    von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Zweckverb. 

und dgl.
0 0,00 2.358.100 11,30 1.212.100,00 5,81 -1.477.679,82 0,77

   364-367    von anderen Bereichen 0 0,00 79.000 0,38 194.800,00 0,93 7.876,22 0,08
      368    Rückzahlungen Dritter aus geleisteten Zuweis. und 

Zuschüssen
0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 24.500,00 0,12

       37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen
      370    vom Bund 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      371    vom Kreditmarkt 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  372, 373    von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Zweckverb. 

und dgl.
0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  374, 377    vom sonstigen öffentlichen Bereich und Kreditmarkt 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   (ohne Umschuldungen)

      378    vom Kreditmarkt für Umschuldungen 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      379    Innere Darlehen 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        3 Summe Einnahmen Vermögenshaushalt -1.312.000 -6,29 22.226.200 106,52 29.702.400,00 142,46 476.032,88 26,96

==================================
==     0 - 3 Summe der Einnahmen insgesamt -2.852.000 -13,67 296.847.700 1.422,71 290.393.100,00 1.392,76 228.895.279,16 1.015,41
Ausgaben des Verwaltungshaushaltes
==================================
==     40-47 Personalausgaben 0 0,00 47.297.700 226,69 45.941.700,00 220,34 34.657.567,01 166,02

     5 / 6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand
   500-678 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand (ohne 

679 und 68)
-228.000 -1,09 57.466.400 275,42 50.437.200,00 241,90 39.646.596,24 207,20

      679 Innere Verrechnungen 0 0,00 26.941.900 129,13 22.707.400,00 108,91 0,00 0,00
       68 Kalkulatorische Kosten 0 0,00 3.027.800 14,51 3.167.700,00 15,19 0,00 0,00
     5 / 6 Summe -228.000 -1,09 87.436.100 419,06 76.312.300,00 366,00 39.646.596,24 207,20
        7 Zuweisungen und Zuschüsse (nicht für 

Investitionen)       70 Zuschüsse für laufende Zwecke an gemeinnützige, 
mildtätige,

0 0,00 2.177.900 10,44 1.952.800,00 9,37 1.990.226,54 9,65
kirchliche oder ähnliche Einrichtungen

       71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende 
Zwecke  710, 711    an Bund und Land 0 0,00 10.000 0,05 10.000,00 0,05 944,64 0,00

  712, 713    an Gemeinden, Gemeindeverbände, Zweckverb. und 
dgl.

0 0,00 987.000 4,73 932.000,00 4,47 864.062,06 4,26
      715    an öffentlich wirtschaftliche Unternehmen 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
714, 716-719    an übrige Bereiche 0 0,00 1.474.000 7,06 1.217.000,00 5,84 1.245.441,76 6,46
      72 Schuldendiensthilfen 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seite 3

Gruppierungsübersicht inkl. Nachträge

Haushaltsjahr 2015



Grupp.
Nr.

Bezeichnung der Hauptgruppen
Gruppen und Untergruppen

mehr(+)
weniger(-)

Betrag je
Ein-

wohner

Ansatz
2015

Betrag je
Ein-

wohner

Ansatz
2014

Betrag je
Ein-

wohner

Rechn.
Ergebnis

2015

Betrag je
Ein-

wohner

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

     73-79 Soziale Leistungen (ab 2055 inkl. LWV-Umlage) 0 0,00 118.135.100 566,19 115.427.000,00 553,60 111.995.358,57 546,19
        7 Summe 0 0,00 122.784.000 588,47 119.538.800,00 573,32 116.096.033,57 566,57
        8 Sonstige Finanzausgaben
       80 Zinsausgaben 0 0,00 1.576.600 7,56 2.014.500,00 9,66 914.150,36 4,69
       81 Gewerbesteuerumlage 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    82, 83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen (ab 2005 ohne 

LWV)
0 0,00 7.745.000 37,12 7.789.400,00 37,36 6.031.742,78 27,78

       84 Sonstige Finanzausgaben (ohne 85, 86) 0 0,00 100 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00
    85, 88 Deckungsreserve, globale Minderausgabe 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
       86 Zuführung zum Vermögenshaushalt -1.312.000 -6,29 7.782.000 37,30 9.093.900,00 43,62 0,00 0,00
        8 Summe -1.312.000 -6,29 17.103.700 81,97 18.897.900,00 90,64 6.945.893,14 32,47
     4 - 8 Summe Ausgaben Verwaltungshaushalt -1.540.000 -7,38 274.621.500 1.316,19 260.690.700,00 1.250,30 197.346.089,96 972,26

Ausgaben  des Vermögenshaushaltes
==================================
==       90 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

       90 Zuführung zum Verwaltungshaushalt (Abfall) 0 0,00 2.018.800 9,68 1.900.000,00 9,11 0,00 0,00
       91 Zuführung an Rücklagen 0 0,00 210.900 1,01 454.900,00 2,18 0,00 0,00
       92 Gewährung von Darlehen 0 0,00 500.000 2,40 0,00 0,00 0,00 0,00
       93 Vermögenserwerb
      930    Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 0 0,00 0 0,00 3.459.600,00 16,59 3.454.600,00 16,76
  932, 933    Erwerb und Leasing von Grundstücken -10.000 -0,05 85.000 0,41 605.600,00 2,90 -946.443,19 0,28
  935, 936    Erwerb und Leasing von bewegl. Sachen des 

Anlagevermögens
-127.000 -0,61 4.415.200 21,16 2.928.900,00 14,05 587.135,20 10,11

 94, 95, 96    Baumaßnahmen -1.175.000 -5,63 12.079.600 57,89 14.365.400,00 68,90 -2.405.051,15 44,33
       97 Tilgung von Krediten, Rückzahlungen von inneren 

Darlehen      970    an Bund 0 0,00 0 0,00 200.000,00 0,96 0,00 0,00
      971    an Land 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  972, 973    an Gemeinden, Gemeindeverbände, Zweckverbände 

und dgl.
0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  974, 977    an sonst. Bereich und Kreditmarkt für ord. Tilg. (o. 
Umschuldg.)

0 0,00 2.421.700 11,61 2.694.500,00 12,92 1.757.182,66 8,84
     9772    an Kreditmarkt für außerordentl. Tilgungen, 

Umschuldungen
0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      979 Innere Darlehen 0 0,00 0 0,00 2.240.000,00 10,74 0,00 0,00
       98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen
   980-984    an Bund, Land, Gemeiden, Gemeindeverbände, 

Zweckverbände
0 0,00 70.000 0,34 553.500,00 2,65 -297.000,00 2,43

   und dgl. und an den sonstigen öffentlichen Bereich
   985-988    an übrige Bereiche 0 0,00 425.000 2,04 300.000,00 1,44 25.000,00 0,71
       99 Sonstige Ausgaben des Vermögenshaushaltes 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        9 Summe Ausgaben Vermögenshaushalt -1.312.000 -6,29 22.226.200 106,52 29.702.400,00 142,46 2.175.423,52 83,45

==================================
==

Seite 4

Gruppierungsübersicht inkl. Nachträge

Haushaltsjahr 2015



Grupp.
Nr.

Bezeichnung der Hauptgruppen
Gruppen und Untergruppen

mehr(+)
weniger(-)

Betrag je
Ein-

wohner

Ansatz
2015

Betrag je
Ein-

wohner

Ansatz
2014

Betrag je
Ein-

wohner

Rechn.
Ergebnis

2015

Betrag je
Ein-

wohner

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

     4 - 9 Summe der Ausgaben insgesamt -2.852.000 -13,67 296.847.700 1.422,71 290.393.100,00 1.392,76 199.521.513,48 1.055,71

Seite 5

Gruppierungsübersicht inkl. Nachträge

Haushaltsjahr 2015



 
 
 
 
 
 
 
 
 

V E R W A L T U N G S H A U S H A L T 
 

Nachtrag 2 0 1 5 
 
 

Dezernats- und Fachbereichsbudgets 
 
 
 

Der Verwaltungshaushalt ist nach den Fachbereich-Budgets –  

Dezernat Landrat und Dezernate 1 - 4 - gegliedert. Das Finanzbudget ist 
im Dezernat 3 enthalten. 

 
Dementsprechend erfolgt hier die Zuordnung der Unterabschnitte zu den 
Fachämtern und deren Zuordnung zu den Dezernaten. 
 
Ebenfalls sind hier die Budgetierungsregeln enthalten. 
 

 
 

  











 
 
 
 
 
 
 
 
 

V E R M Ö G E N S H A U S H A L T 
 
 

Nachtrag 2 0 1 5 
 
 

Dezernats- und Fachbereichsbudgets 
 
 
 
 

Der Vermögenshaushalt ist nach den Fachbereich-Budgets –  

Dezernat Landrat und Dezernate 1 - 4 - gegliedert. Das Finanzbudget ist 
im Dezernat 3 enthalten. 

 
Dementsprechend erfolgt hier die Zuordnung der Unterabschnitte zu den 
Fachämtern und deren Zuordnung zu den Dezernaten. 
 

 
  

















Anlage 5 
zum Nachtrag des Haushaltsplan 2015 

 
 
 
 
 
 
 

F I N A N Z P L A N 
 

für den Nachtrag der 
 

Haushaltsjahre 2014 - 2018 
 
 

 
Teil 1: Einnahmen und Ausgaben nach Art (Gruppierung) 

 
 

Teil 2: Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  
nach Aufgabenbereichen 

 
Beilage zum Teil 2: 
Investitionsprogramm und Finanzierungsplanung 

 
 

 
 

  



   

231.131 259.260 267.705 278.101 288.498
30,50% 27,50% 35,19% 33,81% 34,57%

2014 2015 2016 2017 2018

Einnahmen des Verwaltungshaushalts
Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

00-02 Steuern zusammen 1 0 0 0 0 0
041 Schlüsselzuweisungen 2 23.690 22.233 19.120 17.430 15.030
05, 06 Sonstige allgemeine Zuweisungen 3 27.078 34.670 26.500 26.500 26.500
07 Kreisumlage 4 70.490 71.297 94.218 94.017 99.745
09 Leistungen des Landes 5 750 750 0 0 0

0 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

zusammen (Hauptgruppe 0)

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb
10, 11, 12 Gebühren und ähnliche Entgelte, zweckgebundene Abgaben 7 18.426 18.665 19.000 19.500 20.000
13, 14, 15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, sonstige

Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 8 3.438 3.291 3.000 3.000 3.000
16 Erstattungen
160-163 vom Bund, Land, von Gemeinden, Gemeindeverbänden, 9

Zweckverbänden und dergleichen 10 25.458 18.478 22.500 22.500 22.500
164-168 von übrigen Bereichen 11 4.259 4.757 4.700 4.700 4.700
169 Innere Verrechnungen 12 22.707 26.942 27.500 28.000 28.500
17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke
171 vom Land 13 20.027 29.487 29.000 29.500 30.000
170, 172-178 von übrigen Bereichen 14 290 490 450 450 450
191/193 Bund für Kosten der Unterkunft 15 20.079 19.660 20.100 20.600 21.100

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb zusammen 

(Hauptgruppe 1)

20-26 Sonstige Finanzeinnahmen (ohne 27,28) inkl. ShV 17 18.932 18.854 16.200 16.200 16.200
27 Kalkulatorische Einnahmen 18 3.168 3.028 3.100 3.200 3.300
28 Zuführung vom Vermögenshaushalt 19
281 Entnahmen aus Sonderrücklagen 20 1.900 2.019 1.500 1.500 1.500

0-2 Einnahmen des Verwaltungshaushalts zusammen 

(Hauptgruppen 0-2)

Einnahmen des Vermögenshaushalts
30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt * 22 9.094 7.782 16.748 13.176 14.833
31 Entnahmen aus Rücklagen, Ertrag Spezialfonds 23 8.010 5.349 1.852 1.702 1.502
32,33,34 Rückflüsse von Darlehen und von Kapitaleinlagen,

Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen
und von Sachen des Anlagevermögens 24 7.060 3.606 1096 95 96

35 Beiträge und ähnliche Entgelte 25
36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen
360,361 vom Bund, Land 26 4.132 3.053 804 449 449

362, 363
von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Zweckverbänden und 
dergleichen

27 1.212 2.358 555 313 137

364-367 von anderen Bereichen 28 195 79 0 0 0

368
Rückzahlungen Dritter aus geleisteten Zuweisungen und 
Zuschüssen

29 0 0 0 0 0

37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen
370 vom Bund     30
371 vom Kreditmarkt

372,373
von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Zweckverbänden und 
dergleichen

31

374,3771
vom sonstigen öffentlichen Bereich und Kreditmarkt 
(ohne Umschuldungen)

32 0 0 0 0 0

3772 vom Kreditmarkt für Umschuldungen 33 0 0 0 0 0
379 Innere Darlehen 34 0 0 0 0 0

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts zusammen

(Hauptgruppe 3)

0-3 Summe der Einnahmen (Hauptgruppen 0-3) 36 290.393 296.848 307.943 302.831 309.540

* Zuführung vom VWH für Tilgungen 2.895 2.422 2.480 2.530 2.600
für freie Investitionsspitze 5.745 5.149 14.062 10.444 12.036
für Sonderrücklage Abfallwirtschaft 455 211 207 202 198
Zuführung insgesamt 9.094 7.782 16.748 13.176 14.833

Steuerkraftsumme Gemeinden Mio. Euro:
Hebesatz Kreisumlage % 2014 - 2018:

Grupp.-
nummer

Einnahmeart

130.249

T-Euro

6 122.008 128.950 139.838 137.947 141.275

lfd.
 Nr.

16 114.683 121.771 126.250 128.249

17.016

21 260.691 274.622 286.888 287.096 292.524

35 29.702 22.226 21.055 15.735



2014 2015 2016 2017 2018

Ausgaben des Verwaltungshaushalts
40-47 Personalausgaben (Hauptgruppe 4)

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

50-678
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
(ohne 679 und 68)

38 50.437 57.466 58.800 59.900 61.000

679 Innere Verrechnungen 39 22.707 26.942 27.500 28.000 28.500
68 Kalkulatorische Kosten 40 3.168 3.028 3.100 3.200 3.300

5/6
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 

zusammen (Hauptgruppe 5/6)
41 76.312 87.436 89.400 91.100 92.800

Zuweisung und Zuschüsse (nicht für Investitionen)
70 Zuschüsse für laufende Zwecke an gemeinnützige,

mildtätige, kirchliche oder ähnliche Einrichtungen 42 1.953 2.178 2.100 2.100 2.100
71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke
710, 711 an Bund und Land 43 10 10 0 0 0

712,713
an Gemeinden, Gemeindeverbände, Zweckverbände und 
dergleichen

44 932 987 1.040 1.090 1.130

715 an öffentliche wirtschaftliche Unternehmen 45
714,716-719 an übrige Bereiche 46 1.217 1.474 1.500 1.530 1.560
72 Schuldendiensthilfen 47
73-79 Soziale Leistungen (ab 2005 inkl. LWV-Umlage) 48 115.427 118.135 119.000 120.000 121.000

7
Zuweisungen und Zuschüsse zusammen 

(Hauptgruppe 7)
49 119.539 122.784 123.640 124.720 125.790

Sonstige Finanzausgaben
80 Zinsausgaben (incl. Abfallwirtschaftsamt) 50 2.015 1.577 1.200 1.100 1.000
81 Gewerbesteuerumlage 51
82,83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen (ab 2005 ohne LWV) 52 7.789 7.745 7.500 7.500 7.500
84 Sonstige Finanzausgaben (ohne 85,86) 53 0 0 0 0 0
85, 88 Deckungsreserve, globale Minderausgabe 54
86 Zuführung zum Vermögenshaushalt 55 9.094 7.782 16.748 13.176 14.833

8 Sonstige Finanzausgaben zusammen (Hauptgruppe 8) 56 18.898 17.104 25.448 21.776 23.333

4-8 Ausgaben des Verwaltungshaushalts zusammen

 (Hauptgruppen 4 - 8)

Ausgaben des Vermögenshaushalts
90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt 58
90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt (Abfall) 59 1.900 2.019 1.502 1.502 1.502
91 Zuführungen an Rücklagen 60 455 211 207 202 198
92 Gewährung von Darlehen 61 0 500 0 0 0
93 Vermögenserwerb
930 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 62 3.460 0 0 0 0
932, 933 Erwerb und Leasing von Grundstücken 63 606 85 240 1.965 1.990

935, 936
Erwerb und Leasing von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens

64 2.929 4.415 1.930 650 650

94,95,96 Baumaßnahmen 65 14.365 12.080 14.690 8.880 10.070
97 Tilgung von Krediten, Rückzahlungen von inneren Darlehen
970 an Bund 66 200 0 0 0 0
971 an Land 67

972, 973
an Gemeinden, Gemeindeverbände, Zweckverbände und 
dergleichen

68

974, 977 an sonstigen Bereich und Kreditmarkt für ordentliche
Tilgung (ohne Umschuldungen) 69 2.695 2.422 2.480 2.530 2.600

9772
an Kreditmarkt für außerordentliche Tilgungen, 
Umschuldungen

70 0 0 0 0 0

979 Innere Darlehen 71 2.240 0 0 0 0
98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen
980-984 an Bund, Land, Gemeinden, Gemeindeverbände, Zweck-

verbände und dergleichen an sonstigen öffentlichen Bereich 72 554 70 6 6 6
985-988 an übrige Bereiche 73 300 425 0 0 0
988 Rückzahlung zuviel erhaltener Zuweisungen und Zuschüsse 74
990,991 Kreditbeschaffungskosten, Ablösung von Dauerlasten 75
992 Deckung von Fehlbeträgen 76

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts zusammen

(Hauptgruppe 9)

4-9 Summe der Ausgaben (Hauptgruppen 4-9) 78 290.393 296.848 307.943 302.831 309.540

17.016

57 260.691 274.622 286.888 287.096 292.524

77 29.702 22.226 21.055 15.735

Grupp.-
nummer

Ausgabenart
lfd.
 Nr. T-Euro

37 45.942 47.298 48.400 49.500 50.600



2014 2015 2016 2017 2018

00-08 Allgemeine Verwaltung 79 983 1.399 1.600 100 100

10-15 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 80 508 2.012 1.480 0 0

Schulen
  

21 Grund- und Hauptschulen 81  
22 Realschulen 82  
23 Gymnasien 83
24/25 Berufliche Schulen 84 5.263 2.710 1.330 500 100
27 Sonderschulen 85 718 509 0 0 0
20,28,29 Sonstiges 86 1.096 962 2.500 1.400 600

2 Epl. 2 zusammen 87 7.077 4.182 3.830 1.900 700

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

35 Volksbildung 88 0 10 0 0 0
30-34,36,37 Übriges 89 482 96 0 0 0

3 Epl. 3 zusammen 90 482 106 0 0 0

Soziale Sicherung

43,46 Einrichtungen der Sozialhilfe, Kriegsopferfürsorge 
und Jugendhilfe 91 1.529 2.737 0 0 0

40-42, 44, 45 Sozialamt, Jugendamt 92 89 200 0 0 0
47-49 Übriges 93

4 Epl. 4 zusammen 94 1.619 2.937 0 0 0

Gesundheit, Sport, Erholung

51 Krankenhäuser 95
50,54 Sonstige Einrichtungen des Gesundheitswesens 96 14 21 0 0 0
55,56,57 Sport, Badeanstalten 97
58, 59 Übriges 98  

5 Epl. 5 zusammen 99 14 21 0 0 0

Bau- und Wohnungswesen,Verkehr

61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung 100 99 35 0 0 0
63 Gemeindestraßen 101
65 Kreisstraßen 102 5.015 4.406 5.426 7.401 10.516
66 Bundes- und Landesstraßen 103
60,62,67-69 Übriges 104 534 1.282 550 550 550

6 Epl. 6 zusammen 105 5.647 5.723 5.976 7.951 11.066

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

70 Abwasserbeseitigung 106  
72 Abfallbeseitigung 107 1.868 264 3.330 1.500 800
73-79 Übriges 108 3.840 888 500 0 0

7 Epl. 7 zusammen 109 5.708 1.152 3.830 1.500 800

Wirtschaftliche Unternehmen,
allgemeines Grund- und Sondervermögen

80-87 Wirtschaftliche Unternehmen 110 5 34,5 0 0 0
88,89 Allgemeines Grund- und Sondervermögen 

(soweit nicht anderen Aufgabenbereichen zuzuordnen) 111 173 10 150 50 50

8 Epl. 8 zusammen 112 178 45 150 50 50

0-8 Investitionen, Investitionsfördermaßnahmen insges. 
1) 113 22.213 17.575 16.866 11.501 12.716

           1) Ausgaben der Gruppen 92 bis 96 und 98
               = lfd. Nr. 61 + 62 + 63 + 64 + 65 + 72 + 73 + 74

Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen nach Aufgabenbereichen

T-Euro
Unterab-
schnitt

Aufgabenbereiche
lfd.
 Nr.



   

231.131 259.260 267.705 278.101 288.498
30,50% 27,50% 35,19% 33,81% 34,57%

2014 2015 2016 2017 2018

Einnahmen des Verwaltungshaushalts
Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

00-02 Steuern zusammen 1 0 0 0 0 0
041 Schlüsselzuweisungen 2 23.690 22.233 19.120 17.430 15.030
05, 06 Sonstige allgemeine Zuweisungen 3 27.078 34.670 26.500 26.500 26.500
07 Kreisumlage 4 70.490 71.297 94.218 94.017 99.745
09 Leistungen des Landes 5 750 750 0 0 0

0 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen
zusammen (Hauptgruppe 0)

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb
10, 11, 12 Gebühren und ähnliche Entgelte, zweckgebundene Abgaben 7 18.426 18.665 19.000 19.500 20.000
13, 14, 15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, sonstige

Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 8 3.438 3.291 3.000 3.000 3.000
16 Erstattungen
160-163 vom Bund, Land, von Gemeinden, Gemeindeverbänden, 9

Zweckverbänden und dergleichen 10 25.458 18.478 22.500 22.500 22.500
164-168 von übrigen Bereichen 11 4.259 4.757 4.700 4.700 4.700
169 Innere Verrechnungen 12 22.707 26.942 27.500 28.000 28.500
17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke
171 vom Land 13 20.027 29.487 29.000 29.500 30.000
170, 172-178 von übrigen Bereichen 14 290 490 450 450 450
191/193 Bund für Kosten der Unterkunft 15 20.079 19.660 20.100 20.600 21.100

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb zusammen 
(Hauptgruppe 1)

20-26 Sonstige Finanzeinnahmen (ohne 27,28) inkl. ShV 17 18.932 18.854 16.200 16.200 16.200
27 Kalkulatorische Einnahmen 18 3.168 3.028 3.100 3.200 3.300
28 Zuführung vom Vermögenshaushalt 19
281 Entnahmen aus Sonderrücklagen 20 1.900 2.019 1.500 1.500 1.500

0-2 Einnahmen des Verwaltungshaushalts zusammen 
(Hauptgruppen 0-2)

Einnahmen des Vermögenshaushalts
30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt * 22 9.094 7.782 16.748 13.176 14.833
31 Entnahmen aus Rücklagen, Ertrag Spezialfonds 23 8.010 5.349 1.852 1.702 1.502
32,33,34 Rückflüsse von Darlehen und von Kapitaleinlagen,

Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen
und von Sachen des Anlagevermögens 24 7.060 3.606 1096 95 96

35 Beiträge und ähnliche Entgelte 25
36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen
360,361 vom Bund, Land 26 4.132 3.053 804 449 449

362, 363
von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Zweckverbänden und 
dergleichen

27 1.212 2.358 555 313 137

364-367 von anderen Bereichen 28 195 79 0 0 0

368
Rückzahlungen Dritter aus geleisteten Zuweisungen und 
Zuschüssen

29 0 0 0 0 0

37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen
370 vom Bund     30
371 vom Kreditmarkt

372,373
von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Zweckverbänden und 
dergleichen

31

374,3771
vom sonstigen öffentlichen Bereich und Kreditmarkt 
(ohne Umschuldungen)

32 0 0 0 0 0

3772 vom Kreditmarkt für Umschuldungen 33 0 0 0 0 0
379 Innere Darlehen 34 0 0 0 0 0

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts zusammen
(Hauptgruppe 3)

0-3 Summe der Einnahmen (Hauptgruppen 0-3) 36 290.393 2 96.848 307.943 302.831 309.540

* Zuführung vom VWH für Tilgungen 2.895 2.422 2.480 2.530 2.600
für freie Investitionsspitze 5.745 5.149 14.062 10.444 12.036
für Sonderrücklage Abfallwirtschaft 455 211 207 202 198
Zuführung insgesamt 9.094 7.782 16.748 13.176 14.833

Steuerkraftsumme Gemeinden Mio. Euro:
Hebesatz Kreisumlage % 2014 - 2018:

Grupp.-
nummer

Einnahmeart

130.249

T-Euro

6 122.008 128.950 139.838 137.947 141.275

lfd.
 Nr.

16 114.683 121.771 126.250 128.249

17.016

21 260.691 274.622 286.888 287.096 292.524

35 29.702 22.226 21.055 15.735



2014 2015 2016 2017 2018

Ausgaben des Verwaltungshaushalts
40-47 Personalausgaben (Hauptgruppe 4)

 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand  

50-678
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
(ohne 679 und 68)

38 50.437 57.466 58.800 59.900 61.000

679 Innere Verrechnungen 39 22.707 26.942 27.500 28.000 28.500
68 Kalkulatorische Kosten 40 3.168 3.028 3.100 3.200 3.300

5/6
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
zusammen (Hauptgruppe 5/6)

41 76.312 87.436 89.400 91.100 92.800

Zuweisung und Zuschüsse (nicht für Investitionen)
70 Zuschüsse für laufende Zwecke an gemeinnützige,

mildtätige, kirchliche oder ähnliche Einrichtungen 42 1.953 2.178 2.100 2.100 2.100
71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke
710, 711 an Bund und Land 43 10 10 0 0 0

712,713
an Gemeinden, Gemeindeverbände, Zweckverbände und 
dergleichen

44 932 987 1.040 1.090 1.130

715 an öffentliche wirtschaftliche Unternehmen 45
714,716-719 an übrige Bereiche 46 1.217 1.474 1.500 1.530 1.560
72 Schuldendiensthilfen 47
73-79 Soziale Leistungen (ab 2005 inkl. LWV-Umlage) 48 115.427 118.135 119.000 120.000 121.000

7
Zuweisungen und Zuschüsse zusammen 
(Hauptgruppe 7)

49 119.539 122.784 123.640 124.720 125.790

 Sonstige Finanzausgaben  
80 Zinsausgaben (incl. Abfallwirtschaftsamt) 50 2.015 1.577 1.200 1.100 1.000
81 Gewerbesteuerumlage 51
82,83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen (ab 2005 ohne LWV) 52 7.789 7.745 7.500 7.500 7.500
84 Sonstige Finanzausgaben (ohne 85,86) 53 0 0 0 0 0
85, 88 Deckungsreserve, globale Minderausgabe 54
86 Zuführung zum Vermögenshaushalt 55 9.094 7.782 16.748 13.176 14.833
  
8 Sonstige Finanzausgaben zusammen (Hauptgruppe 8) 56 18.898 17.104 25.448 21.776 23.333

  
4-8 Ausgaben des Verwaltungshaushalts zusammen
 (Hauptgruppen 4 - 8)

  
Ausgaben des Vermögenshaushalts  

90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt 58
90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt (Abfall) 59 1.900 2.019 1.502 1.502 1.502
91 Zuführungen an Rücklagen 60 455 211 207 202 198
92 Gewährung von Darlehen 61 0 500 0 0 0
93 Vermögenserwerb
930 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 62 3.460 0 0 0 0
932, 933 Erwerb und Leasing von Grundstücken 63 606 85 240 1.965 1.990

935, 936
Erwerb und Leasing von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens

64 2.929 4.415 1.930 650 650

94,95,96 Baumaßnahmen 65 14.365 12.080 14.690 8.880 10.070
97 Tilgung von Krediten, Rückzahlungen von inneren Darlehen
970 an Bund 66 200 0 0 0 0
971 an Land 67

972, 973
an Gemeinden, Gemeindeverbände, Zweckverbände und 
dergleichen

68

974, 977 an sonstigen Bereich und Kreditmarkt für ordentliche
 Tilgung (ohne Umschuldungen) 69 2.695 2.422 2.480 2.530 2.600

9772
an Kreditmarkt für außerordentliche Tilgungen, 
Umschuldungen

70 0 0 0 0 0

979 Innere Darlehen 71 2.240 0 0 0 0
98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen
980-984 an Bund, Land, Gemeinden, Gemeindeverbände, Zweck-

verbände und dergleichen an sonstigen öffentlichen Bereich 72 554 70 6 6 6
985-988 an übrige Bereiche 73 300 425 0 0 0
988 Rückzahlung zuviel erhaltener Zuweisungen und Zuschüsse 74
990,991 Kreditbeschaffungskosten, Ablösung von Dauerlasten 75
992 Deckung von Fehlbeträgen 76

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts zusammen
(Hauptgruppe 9)

4-9 Summe der Ausgaben (Hauptgruppen 4-9) 78 290.393 29 6.848 307.943 302.831 309.540

17.016

57 260.691 274.622 286.888 287.096 292.524

77 29.702 22.226 21.055 15.735

Grupp.-
nummer

Ausgabenart
lfd.
 Nr. T-Euro

37 45.942 47.298 48.400 49.500 50.600



2014 2015 2016 2017 2018

00-08 Allgemeine Verwaltung 79 983 1.399 1.600 100 100
   
10-15 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 80 508 2.012 1.480 0 0

 Schulen  
    
21 Grund- und Hauptschulen 81  
22 Realschulen 82  
23 Gymnasien 83
24/25 Berufliche Schulen 84 5.263 2.710 1.330 500 100
27 Sonderschulen 85 718 509 0 0 0
20,28,29 Sonstiges 86 1.096 962 2.500 1.400 600

2 Epl. 2 zusammen 87 7.077 4.182 3.830 1.900 700
  

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

35 Volksbildung 88 0 10 0 0 0
30-34,36,37 Übriges 89 482 96 0 0 0
   
3 Epl. 3 zusammen 90 482 106 0 0 0

    
 Soziale Sicherung

43,46 Einrichtungen der Sozialhilfe, Kriegsopferfürsorge 
und Jugendhilfe 91 1.529 2.737 0 0 0

40-42, 44, 45 Sozialamt, Jugendamt 92 89 200 0 0 0
47-49 Übriges 93

4 Epl. 4 zusammen 94 1.619 2.937 0 0 0

 Gesundheit, Sport, Erholung

51 Krankenhäuser 95
50,54 Sonstige Einrichtungen des Gesundheitswesens 96 14 21 0 0 0
55,56,57 Sport, Badeanstalten 97
58, 59 Übriges 98  

5 Epl. 5 zusammen 99 14 21 0 0 0

Bau- und Wohnungswesen,Verkehr

61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung 100 99 35 0 0 0
63 Gemeindestraßen 101
65 Kreisstraßen 102 5.015 4.406 5.426 7.401 10.516
66 Bundes- und Landesstraßen 103
60,62,67-69 Übriges 104 534 1.282 550 550 550
  
6 Epl. 6 zusammen 105 5.647 5.723 5.976 7.951 11.066
    
 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

70 Abwasserbeseitigung 106  
72 Abfallbeseitigung 107 1.868 264 3.330 1.500 800
73-79 Übriges 108 3.840 888 500 0 0

 
7 Epl. 7 zusammen 109 5.708 1.152 3.830 1.500 800
   
 Wirtschaftliche Unternehmen,  
 allgemeines Grund- und Sondervermögen

80-87 Wirtschaftliche Unternehmen 110 5 34,5 0 0 0
88,89 Allgemeines Grund- und Sondervermögen 

(soweit nicht anderen Aufgabenbereichen zuzuordnen) 111 173 10 150 50 50

8 Epl. 8 zusammen 112 178 45 150 50 50

0-8 Investitionen, Investitionsfördermaßnahmen insges. 1) 113 22.213 17.575 16.866 11.501 12.716

           1) Ausgaben der Gruppen 92 bis 96 und 98
               = lfd. Nr. 61 + 62 + 63 + 64 + 65 + 72 + 73 + 74

Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen nach Aufgabenbereichen

T-Euro
Unterab-
schnitt

Aufgabenbereiche
lfd.
 Nr.



                                                                                                         Anlage 14 
                                                                          zum Nachtrag des Haushaltsplan 2015 

 
 
 
 
 
 
 

Ü B E R S I C H T   Ü B E R   D E N    
 

F I N A N Z A U S G L E I C H 
 
 
 

 
 

d) Übersicht über die Anteile der Gemeinden an der Kreisumlage 
 

 

 
 
 



Gemeinden Einwohner Steuerkraft- Einwohner Steuerkraft- ALT KU KU KU

30.06.2013 summe neu Betrag Anteilig Betrag pro Rang pro 30.06.2013 summe alt Betrag alt gerundet neu gerundet Än derung

2015 27,50% Einwohner Einwohner 2015 30,50% 2015 2015 2015

Euro Euro % Euro Nr. Euro Euro Euro Euro Euro

Bermatingen 3.852 3.628.651 997.879 1,40 259,05 23 3.852 3.655.822 1.115.026 1.115.000 997.900 117.100

Daisendorf 1.566 1.621.039 445.786 0,63 284,67 14 1.566 1.647.124 502.373 502.300 445.800 56.500

Deggenhausertal 4.080 3.968.094 1.091.226 1,53 267,46 20 4.080 4.000.701 1.220.214 1.220.300 1.091.200 129.100

Eriskirch 4.760 4.822.615 1.326.219 1,86 278,62 17 4.760 4.800.876 1.464.267 1.464.200 1.326.200 138.000

Frickingen 2.900 2.825.794 777.093 1,09 267,96 19 2.900 2.826.880 862.198 862.100 777.100 85.000

Friedrichshafen 57.536 74.957.223 20.613.236 28,91 358,27 3 57.536 74.706.900 22.785.605 22.785.200 20.613.200 2.172.000

Hagnau 1.426 1.802.077 495.571 0,70 347,53 4 1.426 1.822.728 555.932 555.900 495.500 60.400

Heiligenberg 2.950 2.838.818 780.675 1,09 264,64 21 2.950 2.852.404 869.983 869.900 780.600 89.300

Immenstaad 6.333 7.710.360 2.120.349 2,97 334,81 6 6.333 7.770.682 2.370.058 2.370.000 2.120.300 249.700

Kressbronn 8.339 9.091.544 2.500.175 3,51 299,82 12 8.339 9.158.931 2.793.474 2.793.400 2.500.200 293.200

Langenargen 7.712 8.792.426 2.417.917 3,39 313,53 9 7.712 8.860.356 2.702.409 2.702.400 2.417.900 284.500

Markdorf 13.153 27.048.404 7.438.311 10,43 565,52 1 13.153 27.052.206 8.250.923 8.250.900 7.439.300 811.600

Meckenbeuren 13.553 19.231.445 5.288.647 7,42 390,22 2 13.553 19.272.746 5.878.188 5.878.100 5.288.600 589.500

Meersburg 5.606 6.145.307 1.689.959 2,37 301,46 11 5.606 6.212.150 1.894.706 1.894.700 1.689.900 204.800

Neukirch 2.649 2.699.437 742.345 1,04 280,24 16 2.649 2.701.608 823.990 823.900 742.300 81.600

Oberteuringen 4.467 5.008.118 1.377.232 1,93 308,31 10 4.467 5.065.175 1.544.878 1.544.800 1.377.200 167.600

Owingen 4.249 4.199.966 1.154.991 1,62 271,83 18 4.249 4.203.770 1.282.150 1.282.100 1.155.000 127.100

Salem 11.038 12.878.527 3.541.595 4,97 320,85 7 11.038 12.922.545 3.941.376 3.941.300 3.541.600 399.700

Sipplingen 2.092 2.143.313 589.411 0,83 281,75 15 2.092 2.135.161 651.224 651.200 589.400 61.800

Stetten 1.025 974.897 268.097 0,38 261,56 22 1.025 990.656 302.150 302.100 268.100 34.000

Tettnang 18.402 22.895.799 6.296.345 8,83 342,16 5 18.402 23.045.789 7.028.966 7.028.700 6.296.300 732.400

Überlingen 22.103 25.526.547 7.019.800 9,85 317,59 8 22.103 25.706.969 7.840.626 7.840.400 7.019.800 820.600

Uhld.-Mühlhofen 7.942 8.449.429 2.323.593 3,26 292,57 13 7.942 8.495.621 2.591.164 2.591.100 2.323.600 267.500

Zusammen 207.733 259.259.830 71.296.453 100,00 343,21 207.733 259.907.800 79.271.879 79.270.000 71.297.000 7.973.000

Übersicht über die Anteile der Gemeinden an der Kre isumlage 2015

NEU


	Nachtragshaushaltssatzung
	Vorbericht
	Gesamtplan_NHH_2015
	Haushaltsquerschnitt_NHH_2015
	Gruppierungsübersicht_NHH_2015
	Nachtrag_2015_Verwaltungshaushalt
	Nachtrag_2015_Vermögenshaushalt
	Finanzplan
	Finanzplan1
	Finanzplan2
	Finanzplan3
	Kreisumlage



